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پزشکیان: برای حفظ امنیت کشور  نیاز به قدرت دفاعی داریم

ارتباط مان با روسیه و چین را با قدرت ادامه می دهیم
اولویت اول پیداکردن نگاه و زبان مشترک در داخل است
از جوانان، مذاهب و قومیت ها در مدیریت ها استفاده می کنیم
قرار نیست به خاطر اشتباه  گذشته، آدم ها را کنار بزنیم

پل های مدرن برای عابران
تسریع در نوسازی و نصب پله های  برقی پل های عابرپیاده تهران
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به محض آنکه یک ملت بیدار و متحول می شود و به تعبیر 
حضرت امام)ره( قیام لله می کند و یقظه و بیداری برایش 

محقق می شود، هویت حقیقی خود را بازمی یابد و آن را به تماشا می کشد. 
هویت یک قوم آن دارایی های ارزشمند ذاتی است که با تحول و بیداری شان یافته 

می شود. 
»یا قوم اذکروا نعمه الله علیکم«؛ توجه به دارایی های حقیقی یک قوم مقدمه رشد 

آنهاست و فراموش کردن این نعمت ها باعث خودفراموشی و گمشدگی و ذلت است. 
»ذَلکِ بأَِنَّ الله لمَْ یکَُ مُغَیرًا نعِْمَه أنَعَْمَهَا عَلیَ قَوْمٍ حَتَّی یغَیرُوا مَا بأَِنفُْسِهِمْ وَأنََّ الله سَمِیعٌ 

عَلیِمٌ« 
تغییر و تحول درونی باعث بروز و ظهور هویت اصلی ملت ها یا گم شدن آن هویت 
می شود. جامعه ای که بیدار نشود و قیام لله نکند، هویت خود را نخواهد یافت و دچار 
خودفراموشی می شود. این همان قاعده »نسوا  الله فانساهم انفسهم« است در اندازه 

یک جامعه. 
اتفاقا وقتی در یک جامعه تحول و انقلاب و قیام لله رخ می دهد )هرسه مفهوم در اندیشه 
امام به یک حقیقت اشاره می کنند(، حالا این جامعه می تواند جلودار دیگر جوامع هم 

باشد؛ »لتکونوا شهداء علی الناس«. 
کشف هویت ملی، راهی جز قیام و حرکت به سمت خدا ندارد و به قول امام )ره( این 
یقظه و بیداری همان انقلاب است. صدور انقلاب نیز اینگونه است که وقتی یک جامعه 
بیدار شود، می تواند الگوی دیگران باشد و حالا ملت های مستعد دیگر نیز از قیام او الهام 
می گیرند و قیام می کنند و بیدار می شوند و اینگونه آنها نیز هویت خود را به تماشا 
می کشند؛ اتفاقی که کم وبیش در گروه ها و جریاناتی در همه کشورهای منطقه می بینیم. 
امام می گفت معنای صدور انقلاب، این فراگیرشدن تحول و بیداری ملت هاست و نه 
کشورگشایی. او می گفت مرزها اینگونه در جای خود خواهند بود ولی دل ها به هم 

نزدیک می شوند. 
سال ها بود در دنیای اسلام خیلی ها خیال می کردند هویت امتی و هویت ملی با هم قابل 
جمع نیستند. کسانی هویت امتی داشتند مثل سیدجمال الدین اسدآبادی و کسانی 
هویت ملی داشتند مثل امیرکبیر. اما بعد از انقلاب ما با انسان های الهی بی شماری 
مواجه شدیم که همزمان هم هویت امتی داشتند و هم هویت ملی، و این دو را عین 

هم می یافتند . 
شاخص ترین آنها نیز شهید حاج قاسم سلیمانی بود که حقیقتا مظهر هردو بود. مسلمین 
مستعدترین جوامع برای قیام و بیداری اند. آنها حول پاک ترین و رهابخش ترین حقایق 
شکل گرفته اند؛ حول توحید، حول قرآن، حول برائت از دنیاپرستان و ظالمان. لذا در 
طرح راهبردی رهبران انقلاب اسلامی، برای توسعه بیداری و قیام و در یک کلمه انقلاب 

در عالم، امت اسلام مقدم بر دیگران است. 
امروز به واسطه صبر مردم غزه و قیام خونین آنها و ظلم بی سابقه جنایتکاران عالم و 
شکل گرفتن جبهه های گسترده از یمن تا سوریه و عراق و ایران و لبنان و دیگر کشورها 
که هرکدام مذهبی دارند، اما همه در حقیقت مقاومت که ایستادگی پای قیام و انقلاب 
است مشترکند. بیشتر از هر زمان وقت سخن گفتن از »هویت امت« است. هویت امت 
گسترده تر از هویت ملت هاست. کسانی حقیقتا در پی احیای هویت امت هستند که 
بیش از دیگران مظهر هویت ملت خود نیز هستند؛ مثل خود شخص آیت الله سیدعلی 

خامنه ای حکیم. 
آری »ان هذه امتکم امه واحده و انا ربکم«. توجه به همان حقیقت توحیدی، قلوب را به 
هم متصل می کند و این مسیر بیداری ملت هاست. ملت ها بدون بازگشت به آن حقیقت 
واحد، به امت واحده نخواهند رسید. این نکته را امروز می توان به همه مسلمین نشان 
داد که وقتی دنیاطلبی و قدرت طلبی کشورها و مصلحت سنجی های دنیایی شان جای 
خود را به یافتن هویت حقیقی شان و بیداری شان بدهد، امت واحده حول حقیقت قرآن 
شکل می گیرد. اینگونه است که دوران بروز قیام و مقاومت در امت اسلام زمان طرح 

هویت امت واحده اسلامی است. 

 وقت گفت وگو درباره 
هویت امت واحده شده 
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وحدت تاکتیک نیست بلکه 
یک اصل قرآنی است

حمایت از مظلومان غزه از 
واجبات قطعی است

رهبر انقلاب :  نباید فراموش کنیم که یک امت هستیم

رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهر دیروز در دیدار جمعی از علما، امامان جمعه و مدیران مدارس علمیه اهل سنت 
سراسر کشور، حفاظت از هویت گرانسنگ »امت اسلامی« را ضروری خواندند

حمایت از فلسطین؛ مدار وحدت مسلمانان

لزوم تکیه بر هویت اسلامی
 مسئله هویت امت اسلامی، مسئله ای اساسی و فراتر از ملیت است.

 این خلاف تعالیم اسلامی است که یک مسلمان از رنج مسلمانی دیگر در غزه غافل باشد.

نقشه شوم بدخواهان
  بدخواهان با استفاده از ابزارهای فکری، تبلیغی و اقتصادی به دنبال جداسازی شیعه و سنی هستند.
  آنها با اقداماتی همچون وادارکردن افرادی از طرفین به بدگویی، به لجاجت و اختلاف دامن می زنند.

  بدخواهان، فعالیت های سابقه دار برای دامن زدن به اختلاف های مذهبی در جهان اسلام دارند.

راه مبارزه با تفرقه
  تکیه بر وحدت، علاج و راه مقابله با توطئه دشمنان جهت ایجاد تفرقه 

 بین مسلمانان است.
  موضوع وحدت نه یک تاکتیک بلکه یک اصل قرآنی است.

اهل سنت؛ شهدای راه حقیقت
  برخی اقدامات دانسته یا نادانسته افرادی 
برای مخدوش کردن وحدت شیعه و سنی 

تأسف بار است.
  اهل سنت ایران مجدانه با وجود انبوه 

توطئه ها، با این انگیزه های خصمانه مقابله 
کردند.

  15هزار شهید اهل سنت گواهی بر دفاع و مقابله اهل 
سنت در راه حق و انقلاب است.

غزه؛ مدار وحدت مسلمین
  دستیابی به هدف مهم عزت امت اسلامی جز از راه اتحاد میسر 

نخواهد شد.
  حمایت از مظلومان غزه و فلسطین به عنوان یکی از واجبات 

قطعی مسلمانان است.
  اگر کسی از این تکلیف سرپیچی کند، قطعا نزد پروردگار 

مورد سؤال قرار خواهد گرفت.

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

65 پله برقی  
درحال نوسازی است.

51پله برقی  
نصب شده است.

14پله برقی 
در حال نصب است.

همسایگانشاعرقاپی

 گفت وگو با عبدالجبارکاکایی
 شاعر و ترانه سرا  به مناسبت 

روز شعر و ادب فارسي
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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صفحه آرا: مجید اصغری

دیدار امیر سیاری با معاون وزیر دفاع روسیه
امیر دریادار حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش جمهوری اسامی ایران که به  منظور شرکت در 
اجاس امنیتی شیانگ شان پکن به عنوان نماینده کشورمان به کشور چین سفر کرده، با »الکساندر فومین«، 

معاون وزیر دفاع فدراسیون روسیه دیدار کرد. / ایسنا

ارتقای سامانه پدافندی رسول
معاون هماهنگ کننده نیروی پدافند هوایی ارتش جزئیات جدیدی از سامانه پدافندی رسول را مطرح کرد. محمد 
يوسفي خوش قلب گفت: تمامی تست های تحقیقاتی، فنی و عملیاتی سامانه رسول پشت سر گذاشته شده و در 

اختیار ارتش ایران قرار گرفته است. / ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

خبر

لایحه تعطیلات آخر هفته نهایی نشده است
ولی داداشی، سخنگوی کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
درباره جزئیات مصوبه تعطیلات آخر 
هفته گفت: پیشنهادی که دولت 
داشت این بود که برخی از دستگاه ها 

مانند بیمارستان ها، گمرک و در کل مراکزی که خدمات 
ضروری می دهند در روز پنجشنبه به کارشان ادامه دهند. 
برخی از ارگان ها نیز اسامی شان آورده  شده مانند اداره مالیات 

که ضرورتی برای تعطیلی آنها وجود ندارد./ایسنا

یمن کشوری دارای فناوری است
سید عباس عراقچی، وزیرامورخارجه 
در گفت وگو با شبکه یمنی المسیره 
اظهار داشت: متهم کردن ایران به 
ارسال تسلیحات به یمن، توهینی 
به ملت یمن است؛ چراکه این کشور 

دارای فناوری است و می تواند زرادخانه نظامی خود را تقویت 
کند. یمن اراده دارد؛ خودش تصمیم می گیرد و از سلاح های 

خود به نحوی که صلاح می داند استفاده می کند./ ایرنا

اشتیاق ارتباط با رئیس جمهور ایران
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی اعلام کرد که مشتاقانه منتظر 
ارتباط با رئیس جمهور ایران است. 
رافائل گروسی در سخنرانی آغاز 
نشست سالانه آژانس گفت: من 

مشتاقانه منتظر ارتباط با رئیس جمهور ایران به منظور ارائه 
اطمینان خاطر به جامعه بین المللی در مورد صلح آمیز بودن 

برنامه هسته ای ایران هستم./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران 
و جمعی از فرماندهان این نیرو روز یکشنبه با حضور در وزارت 

کشور با اسکندر مومنی، وزیر کشور دیدار و گفت وگو کردند.
  سردار سرتیپ پاسدار مجید خادمی، رئیس سازمان حفاظت 
اطلاعات سپاه گفت: طی روزهای اخیر تعرضی به مواضع 
جمهوری اسلامی ایران در سوریه صورت نگرفته و این اخبار 

کذب محض است.
  رئیس قوه قضاییه با بیان اینکه به هیچ وجه نباید از مبارزه 
با فساد در عرصه ها و ساحت های گوناگون اعم از اقتصادی، 
فرهنگی، سیاسی و امنیتی غافل شویم، گفت: فساد، مُسری 
است و از درون تهی می سازد و چنانچه از امر خطیر مبارزه با 
فساد غفلت ورزیم آن گاه کشور، مردم و قوای نظام آسیب 

می بینند.
  محسن رضایی، دبیر شورای  عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا گفت: مشکل فقط یک بانک خاص نیست و اصل مسئله، 

اصلاح اساسی نظام بانکی کشور است .
  معاون اول رئیس جمهور، تصویب نامه هیأت وزیران مبنی بر 
پرداخت حق عضویت ۱۹ میلیون دلاری سال ۱۴۰۳ )۲۰۲۴( 

جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد را ابلاغ کرد.
  گروه دوستی پارلمانی ایران و عربستان، غنا و قبرس 
در مجلس دوازدهم تشکیل شد. بر این اساس حمیدرضا 
حاجی بابایی به  عنوان رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و 

عربستان، غنا و قبرس انتخاب شد.
  حاکم ممکان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، سفر 
رئیس جمهور به عراق را بسیار خوب ارزیابی کرد و گفت که 
عراق می تواند یکی از بازارهای هدف برای کالاهای ایرانی باشد.

  علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر کشور گفت: اشکالی ندارد 
که ما از تعدد احزاب، پشتیبانی اصولی کنیم و بالاتر از آن همه 

احزاب را با دید عادلانه و منصفانه مورد حمایت قرار دهیم.

نارضایتی 85درصدی آمریکایی ها 
از نظام سیاسی

88درصد آمریکایی ها   اعتقاد دارند که درگیری های شدیدی 
بین اعضای مختلف احزاب سیاسی و شهروندان وجود دارد.

65درصد آمریکایی ها    اعلام کرده اند که از درگیری ها و 
شکاف های سیاسی داخلی خسته شده اند.

85درصد آمریکایی ها   اعلام کرده اند که سیستم سیاسی 
آنها نیاز به تغییرات اساسی دارد. 

90درصد آمریکایی ها   اعلام کرده اند که سیستم سیاسی 
کشورشان نیاز به اصلاحات اساسی دارد.

مسائل مورد اختلاف در جامعه آمریکایی  سقط جنین، 
تغییرات آب و هوایی و مسائل جنسیتی

خواسته های آمریکایی ها از حاکمیت سیاسی این کشور
  انجام اصلاحات دولتی و تغییر رهبران سیاسی 

  کاستن از نفوذ منافع افراد خاص و پول و مزایای مالی در 
نظام سیاسی

  اعمال محدودیت دوره برای منتخبان کنگره
  محدودیت سنی برای مقامات منتخب فدرال 

  محدودیت سنی برای قضات دادگاه عالی
  لغو سیستم کالج انتخاباتی

دفاع تمام قد از قدرت موشکی
رئیس جمهور: دیپلماسی ما بر مبنای عزت،

مصلحت و حکمت حتما به پیش خواهد رفت 

رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهردیروز 

رهبری
در دیدار جمعی از علما، امامان جمعه و 
مدیران مدارس علمیه اهل سنت سراسر 
کشور، حفاظت از هویت گران سنگ »امت 
اسلامی« را ضروری خواندند و با تأکید بر اهمیت وحدت 
اسلامی و تلاش های بدخواهان برای مخدوش کردن آن، 
گفتند: موضوع »امت اسلامی« به هیچ وجه نباید فراموش 

شود. ایشان همچنین با توجه به وضعیت حساس منطقه و 
ظلمی که بر مردم مظلوم غزه می شود دفاع از مردم فلسطین 
را واجب قطعی برای مسلمانان دانسته و تمرد و سرپیچی از 

این تکلیف را مستوجب مواخذه نزدپروردگار دانستند. 
به مناسبت هفته وحدت، آیت الله سیدعلی خامنه ای، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهردیروز دیداری با جمعی 
از علما، امامان جمعه و مدیران مدارس علمیه اهل سنت 

سراسر کشور داشتند. رهبر  معظم انقلاب ضمن این دیدار 
حفاظت از هویت گرانسنگ »امت اسلامی« را ضروری 
خواندند و با تأکید بر اهمیت وحدت اسلامی و تلاش های 
بدخواهان برای مخدوش کردن آن، گفتند: موضوع »امت 
اسلامی« به هیچ وجه نباید فراموش شود. حضرت آیت الله 
خامنه ای دستیابی به هدف مهم عزت امت اسلامی را جز از 
راه اتحاد میسّر ندانستند و گفتند: امروز یکی از واجبات 

قطعی حمایت از مظلومان غزه و فلسطین است و اگر کسی 
از این تکلیف سرپیچی کند، قطعاً نزد پروردگار مورد 
سؤال قرار خواهد گرفت. در همین راستا ایشان با اشاره 
به تلاش های خصمانه برای بی تفاوت کردن مسلمانان به 
هویت اسلامی خود، افزودند: این خلاف تعالیم اسلامی 
است که یک مسلمان از رنج مسلمانی دیگر در غزه یا دیگر 

نقاط جهان غافل باشد.

اولین نشست خبری مسعود پزشکیان، 

گزارش۱
رئیس جمهور با نمایندگان رسانه های 
داخلی و خارجی، دیروز - دوشنبه، 
۲۶شهریور - برگزار شد. در این نشست، خبرنگاران 
 ،FATF موضوعات مختلفی ازجمله رفع تحریم ها و
رونق تولید، قرارداد ۲5ساله ایران و چین، وفاق ملی، 
تشکیک در فناوری بومی موشک های یمن، نحوه 
انتخاب وزرا، تقویت ارتباطات خارجی به ویژه با 
کشورهای اسلامی، نگرانی ها درباره به کارگیری افرادی 

که با فتنه ها و آشوب ها همراهی کرده اند، جهاد تبیین و 
کرسی های آزاداندیشی، برخورد سخت افزاری و 
نرم افزاری با موضوع رانت، فساد، رشوه، زمین خواری و 
قاچاق، نگرانی ها پیرامون برنامه هسته ای، ساخت 
مدرسه در مناطق محروم و عدالت آموزشی، ارتباطات 
راهبردی با روسیه و رابطه با آمریکا، مذاکرات هسته ای، 
جراحی بیماری های اقتصادی، کنترل تورم، گشت 
ارشاد و... را مطرح کردند که خلاصه ای از پاسخ های 

رئیس جمهور به شرح ذیل است: 

رونق تولید و سرمایه گذاری خارجیFATF و برجام 
  درباره رونق تولید قدم اول آزاد شدن و ایجاد بستر مناسب 

برای تولیدکننده ها و سرمایه گذاران داخلی است.
  اکثر این اتاق های بازرگانی و تولیدکنندگان گلایه ای از ما 
دارند که اف ای تی اف چون نیست روند خرید و فروش شان و 

تجارتشان گران تمام می شود.
  بدون سرمایه گذاری خارجی و تنها با سرمایه گذاری خودمان 

حل مشکل به نظر کارشناسان امکان پذیر نخواهد بود.
  ناترازی برق، گاز، بنزین و محیط زیستی داریم. همه این 

ناترازی ها را اگر رها کنیم، روزبه روز غیرقابل حل می شود.
  همه قبول دارید که به این روش نمی توان ادامه داد.

تشکیک در فناوری هایپرسونیک یمن
  رفتن نیروی انسانی به یمن با یک هفته تأخیر شکل 

می گیرد. موشک چطور به آنجا رفته و آن را ندیده اند؟ 
  آن موشکی که یمنی ها پرتاب کرده اند در ایران نداریم.

  اینها توان پیدا کرده اند این کار را انجام دهند؛ کار یک روز، 
یک هفته و یک سال و ۲سال نیست.

  علم و مهارت چیزی است که طی زمان به دست می آید و 
به دست آوردن یک چنین تکنولوژی ای در طول یک سال 

جنگ غیرممکن است.
  اینکه ما با هم ارتباط داریم و با هم در یک نگاه هستیم 

درست است و ما نمی خواهیم اسرائیل مردم را نابود کند.

برنامه ۲۵ساله ایران و چین 
  با چین ارتباط و تعاملات بسیار 
خوبی داشته ایم؛ به گونه ای که بیشتر 
ارتباطات ما هم امروزه با چین، روسیه 

و کشورهای همسایه بوده است.
  مصمم هستم برنامه ۲5ساله با چین 

را عملیاتی کنیم.
  می خواهیم شاهراه هایی را درست 
کنیم که در گذشته در مسیر ابریشم 

وجود داشته است.
  ما با کشور چین یک شریک همراه و 
استراتژیک خواهیم بود و این را تقویت 

خواهیم کرد.
  روسیه همسایه ماست و ارتباطات 
مناسبی از نظر اقتصادی، اجتماعی و 

راهبردی با یکدیگر داریم.
  از زمانی که من رئیس جمهور 
شده ام، هیچ سلاحی به روسیه 

نداده ایم.

درباره به کارگیری افراد مسئله دار
  وقتی ۲قبیله همدیگر را کشتند، رسول 
خدا)ص( آنها را به برادری دعوت کرد؛ ما که 

همدیگر را نکشتیم.
  براساس نگاهی که شما دارید، شاید بگویید 
حق با شماست، اما این فرد توانمند است و 
می خواهد کمک کند؛ آیا باید بگوییم که تو 
بمان کنار، چون در گذشته چنین موضعی 

داشتی؟
  اگر وفاق معنایش این است که کسی که هیچ 
گناهی نداشته باشد و هیچ اشتباهی نکرده باشد 
را پیدا کنیم، اصلا امکان ندارد و پیدا نمی کنیم.

  قرار نیست به خاطر اشتباه آدم ها را کنار 
بگذاریم؛ در نتیجه اگر می خواهیم وفاق ایجاد 
 کنیم، یعنی باید بپذیریم که عیب هایی بوده

و این عیب ها را نادیده می گیریم. 
  مشکل آقای کروبی حل شده است، برای 
آن یکی هم داریم کار می کنیم، ولی نباید با 

نظام درافتاد.

عدالت آموزشیابرپروژه مبارزه با رانت و فساد
  برای ما قابل قبول نیست کسانی که در مناطق 
محروم هستند نتوانند به دانشگاه بیایند و رشد کنند. 
 بعد افرادی با پول و امکانات ویژه بتوانند تمام کرسی ها را

اشغال کنند.
  تصمیم گرفتیم که با حرکت جهادی و بسیجی برای تمام 
شهرهایی که در مناطق محروم هستند و مدرسه ندارند در عرض 

یک سال مدرسه بسازیم.

  از جوانی می گفتم چرا ما مسلمانان رفتارمان طوری نباشد تا برای 
دیگران الگو باشیم.

  ما سرزمین خودمان را داریم و عراق و پاکستان هم سرزمین 
خودشان را، اما چرا یک نفر نتواند در پاکستان سوار قطار شود و 

بیاید شیراز؟
  اگر بتوانیم FATF و برجام را حل کنیم می توانیم مشکلاتمان 

را حل کنیم و به چشم اندازی که رهبر انقلاب ابلاغ کردند، برسیم.
  چاره ای نداریم غیر از اینکه بحث FATF را حل کنیم. نامه ای به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره این موضوع خواهم نوشت تا 

بتوانیم درباره آن بحث کنیم.

  در سفر اخیر به نقاط مختلف عراق بیشتر بحث ها بر این محور بود 
که قرار شد برنامه راهبردی با آنها تهیه کنیم و پروژه های مشترک 

با یکدیگر داشته باشیم.
     می توانیم اقدامات مشابهی را با کشورهایی مانند پاکستان، 
 ترکمنستان، آذربایجان، ترکیه و سایر کشورهای همسایه

انجام دهیم.
  دیپلماسی خارجی ما بر مبنای عزت، مصلحت و حکمت حتما 

به پیش خواهد رفت.
  اطمینان دارم که اگر ما با کشورهای عضو بریکس و منطقه  تعامل 
کنیم در این صورت آن تحریم ها نخواهد توانست بر ما اثرگذار شود. 

  ابرپروژه ما یکی نرم افزاری و یکی 
سخت افزاری است.

  آنچه نرم افزاری است به وحدت، انسجام، وفاق 
ملی، ایجاد امید، اشتراک، مشارکت و دوباره به 

صحنه آوردن مردم برمی گردد.
  مردم تصور می کنند که یک عده این مملکت 

را گرفته اند و بقیه باید بروند؛ اشتباه است و باید 
کشور از این حالت در آید؛ زیرا مملکت برای 

همه مردم است.
  بحث بعدی در رابطه با رانت، فساد، رشوه، 
قاچاق و... است. چیزی که مردم از آن گلایه دارند 

همین رانت ها، رشوه ها، قاچاق و دزدی هاست. 

کرسی های آزاداندیشی
  مقام معظم رهبری بارها و بارها توصیه 
کرده اند که ما جهاد تبیین کنیم، ولی خب 

متأسفانه این کار را نکرده ایم.
  کرسی آزاد اندیشی به این معنا نیست که 
من اگر حرفی را مخالف نظر یک کسی گفتم 
بشوم ضد انقلاب و بعد فردا از دانشگاه اخراج 

شوم یا بنده را از پست و شغلم بیرون کنند.
  از آزاد اندیشی و اینکه هر کسی نقدی 

بکند و فردا برایش پرونده درست نکنیم، 
تبعیت خواهیم کرد و جلوی پرونده سازی  

را خواهیم گرفت.
  مفهوم حرف من این نیست که توطئه 
برگردد. توطئه گر را بدهید قوه قضاییه 
محاکمه کند، ولی اگر کسی حرفی گفته 
به خاطر آن نظر چرا او را رد می کنید؟ جوابش 

را بدهید.

 نخستین نشست خبری رئیس جمهور برگزار شد
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امتّ بدون مرز
رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از علما، امامان جمعه و مدیران مدارس علمیه اهل سنت سراسر کشور:
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صفحه آرا: مجید اصغری

دریچه

یمنی ها دهمین پهپاد آمریکایی را سرنگون کردند
یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن روز دوشنبه از عملیات جدید یمنی ها در منطقه ذمار خبر داد و افزود 
که نیروی هوایی ما موفق شد یک فروند پهپاد MQ9 آمریکا را سرنگون کند و این دهمین پهپاد آمریکایی است 

که از زمان حمایت از غزه توسط نیروهای یمنی سرنگون می شود./ المیادین

دعوا و اختلاف در کابینه نتانیاهو
شبکه عبری زبان کان به نقل از یک مسئول دفتر نخست وزیر رژیم صهیونیستی تأکید کرد که نتانیاهو قصد دارد 
به دلیل برخی اختلافات داخلی به زودی »یواو گالانت«، وزیر جنگ را از کار خود برکنار کند. به گفته این مسئول 

اسرائیلی، گدون ساعر گزینه جانشینی گالانت است. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

انصارالله در سوریه؟
طی چند  ماه گذشته و به ویژه از زمان حمله اسرائیل به بندر 
حدیده)20ژوئیه 2024( چندین گزارش تأییدنشده مبنی بر 
آغاز ورود نیروهای حوثی به سوریه به عنوان بخشی از تدارکات 

ایران برای کارزار گسترده حمله به اسرائیل منتشر شده است.
در همین زمینه اندیشکده آلما در اسرائیل، به  گفته منابع 
متعدد، اعلام کرده که نیروهای انصارالله در گروه های چند ده  
نفری در طول ماه ها عمدتا از طریق ایران، عراق و اردن وارد 

سوریه می شوند.
به  نظر می رسد در بیشتر موارد، عوامل حوثی با پوشش غیرنظامی 
به سوریه نفوذ می کنند و متعاقبا به دمشق و جنوب سوریه اعزام 
می شوند. در این گزارش مدعی شده اند که بخشی از نیروهای 

انصارالله به اسم دانشجو و زائر به سوریه منتقل می شوند.
براساس گزارش های مختلف، تعداد نیروهای حوثی در سوریه در 
حال حاضر چندین هزار نفر است. برخی از آنها عمدتا در عملیات 
پهپادها و موشک های بالستیک آموزش دیده اند. در سوریه 

حوثی ها رایزن نظامی رسمی دارند.
سرهنگ شرف الموری وابسته نظامی انصارالله در سوریه است. 
سوری ها به طور مرتب الموری را به رویدادهای نظامی رسمی 
دعوت می کنند و او ارتباط منظمی با مقامات امنیتی سوریه دارد.

فرودگاه الثعله در نزدیکی استان سویدا در جنوب غربی سوریه و 
فرودگاه خلخله در حدود 40کیلومتری شمال سویدا در چندین 
گزارش به عنوان مکان هایی که عوامل حوثی در آن حضور دارند 

ذکر شده است.
این اندیشکده اسرائیلی اعلام کرد ه که به  عبارت دیگر، حضور 
فعالان حوثی در جنوب سوریه به همراه شبه نظامیان دیگر شیعه 
می تواند نشانه ای از یک تهدید ملموس در قالب تهاجم زمینی 
یا گسترده به اسرائیل در بلندی های جولان باشد. این کار جدا 
از پرتاب پهپاد و موشک توسط حوثی ها از خاک سوریه علیه 

اسرائیل است.

اصل، هویت اسلامی است

  مسئله هویت امت اسلامی، مسئله ای اساسی و 
فراتر از ملیت است و مرزهای جغرافیایی، حقیقت و 

هویت امت اسلامی را تغییر نمی دهد.

  این خلاف تعالیم اسلامی است که یک مسلمان 
از رنج مسلمانی دیگر در غزه یا دیگر نقاط جهان 

غافل باشد.

 راه مقابله با تفرقه

  تکیه بر وحدت، علاج و راه مقابله با توطئه 
دشمنان جهت ایجاد تفرقه در بین مسلمانان 

است.

  موضوع وحدت نه یک تاکتیک بلکه یک اصل 
قرآنی است.

اهل سنت؛ شهدای راه حقیقت و انقلاب

  برخی اقدامات دانسته یا نادانسته افرادی برای 
مخدوش کردن وحدت شیعه و سنی تأسف بار 

است.

  اهل سنت ایران مجدانه با وجود انبوه توطئه ها، 
با این انگیزه های خصمانه مقابله کردند.

  15هزار شهید اهل سنت در دفاع مقدس و سایر 
مقاطع دیگر و همچنین شهادت علمای اهل سنت 
گواهی بر دفاع و مقابله اهل سنت در راه حق و 

انقلاب است. 

تلاش مستمر دشمن جهت 
ایجاد تفرقه

  فراخواندن علمای اهل سنت به تکیه 
بر هویت اسلامی و امت اسلامی

  بدخواهان طراحی ها و فعالیت های 
سابقه دار برای دامن زدن به اختلاف های 
مذهبی در جهان اسلام به ویژه در ایران 

دارند.

  بدخواهان با استفاده از ابزارهای 
فکری، تبلیغی و اقتصادی به دنبال 
جداسازی شیعه و سنی در کشور ما و هر 

منطقه دیگر اسلامی هستند.

  آنها با اقداماتی همچون وادارکردن 
افرادی از طرفین به بدگویی، به لجاجت 

و اختلاف دامن می زنند.

دفاع از مردم غزه؛ واجب قطعی 
برای مسلمانان این عصر

  دستیابی به هدف مهم عزت امت 
اسلامی جز از راه اتحاد میسر نخواهد شد.

  حمایت از مظلومان غزه و فلسطین 
قطعی  واجبات  از  یکی  به عنوان 

مسلمانان است.

  اگر کسی از این تکلیف سرپیچی 
کند، قطعا نزد پروردگار مورد سؤال قرار 

خواهد گرفت.

اسلامی: آژانس انرژی اتمی بدون تبعیض عمل کند

محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 

گزارش2
ایران در رأس هیأتی  به منظور شرکت در 
نشست عمومی سالانه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به وین رفت و در آن سخنرانی 
کرد. مهم ترین بخش های صحبت های محمد اسلامی در 

اجلاس عمومی آژانس به شرح ذیل است:

 رژیم صهیونیستی در جنگ غزه، بیش از 4۱هزار نفر را به خاک 
و خون کشیده است که غالب آنها زنان و کودکان بی گناه هستند.

 رژیم صهیونیستی با ترور دانشمندان ایرانی و انواع خرابکاری 
و عملیات تروریستی، سردمدار تبلیغات منفی گسترده ای علیه 

برنامه صلح آمیز هسته ای ایران است.
 خلع سلاح هسته ای اولویت اصلی جامعه بین المللی 
است؛ ضروری است که کشورهای دارنده سلاح هسته ای به 

تعهدات شان ذیل ماده۶ ان پی تی پایبند باشند.
 ایجاد منطقه عاری از سلاح های هسته ای در منطقه خاورمیانه 

حائزاهمیت است.
 تنها در طول یک سال گذشته، مقامات رژیم کودک کش 
صهیونیستی، در چندین نوبت ملت بزرگ ایران و همچنین 

مردم مظلوم غزه را با سلاح های هسته ای خود تهدید کرده اند.
 امتناع این رژیم از الحاق به معاهده ان پي تي و خودداری از 
قراردادن تاسیسات هسته ای اش تحت پادمان آژانس، تهدیدی 

علیه صلح و امنیت بین المللی است.
 همکاری های جمهوری اسلامی ایران با آژانس به صورت 

صادقانه و گسترده ادامه دارد.
 تعداد بازرسان آژانس در ایران، با هیچ کشور دیگری قابل 

مقایسه نیست.
 درحالی که تاسیسات ایران تنها 3درصد از تعداد تاسیسات 
هسته ای در کل جهان است، بیش از یک پنجم از کل بازرسی های 
انجام شده توسط آژانس در سال2023، در ایران انجام شده است.

 اعمال حقوق ذاتی و حاکمیتی جمهوری اسلامی ایران 
درخصوص لغو انتصاب بازرسان آژانس، ذیل موافقتنامه پادمان 

جامع انجام گرفته است.
 اصرار و اعمال فشار به ایران در این رابطه، به معنای نادیده 
گرفتن حقوق حاکمیتی کشورها بوده و می تواند موجب بدعتی 

غیرموجه شود؛ لذا غیرقابل قبول است.
 اقدامات داوطلبانه برجامی ایران، در ازای لغو تحریم های 

ظالمانه بوده است.
 آنچه امروز با فشار سیاسی و روانی دنبال می شود، وادار کردن 
ایران به اجرای اقدامات برجامی، بدون درنظر گرفتن تعهدات 

مربوط به لغو تحریم هاست.
 برجام نباید به هزینه تنها یک عضو اجرا شود.

 فعالیت های راستی آزمایی و نظارت آژانس روی ساخت و 
تولید اقلام غیرهسته ای، فقط در چارچوب برجام پیش بینی 

شده است.
 جمهوری اسلامی ایران براساس حقوق خود ذیل بندهای 2۶ و 
3۶ برجام و قانون اقدام راهبردی مجلس شورای اسلامی، اجرای 

اقدامات فراتر از موافقتنامه پادمان جامع را متوقف کرده است.

ارتباط با آمریکا و فیلترینگ
  روسای جمهور آمریکا باید اول برادری شان را اثبات کنند و بعد ما با آنها گفت و گو 

خواهیم کرد.
  وزیر ارتباطات در حال برنامه ریزی برای از بین بردن چارچوب های فیلترینگ هستند 

و پیگیر هستیم در شورای امنیت ملی این مسئله را برطرف کنیم.
  آمریکایی ها از ما آدم هایی ساختند که خیال می کنند جنگ طلب هستیم؛

ما صلح طلبیم.
  اینها هستند که ما را وادار می کنند حداقل کاری کنیم که بتوانیم از خودمان دفاع کنیم.

  می خواهند هر وقت دلشان خواست به خاک ما تجاوز کنند و ما هم در مقابل آنها سر 
خم کنیم. ما هیچ وقت در مقابل آنها سر خم نمی کنیم.

  آمریکایی ها اول برادری شان را ثابت کنند و بعد از ما ارثیه بخواهند.
  اول باید به ما نشان بدهند که با ما دشمنی ندارند تا گفت وگو کنیم؛ ما که آمریکایی ها 

را تحریم نکردیم و دور آنها پایگاه نظامی نزدیم.

حقوق رئیس جمهور و کارمندان مازاد
   اصلا پولی برای تبلیغات ریاست جمهوری نداشتم که خرج کنم. نمی دانم چطور 

این نتیجه حاصل شد.
   برخی ها حتی دلار داده بودند که دستور دادم پس بدهند.

  نمی دانم دقیق چقدر حقوق می گیرم، ولی ظاهرا حدود ۶0، ۷0 میلیون به 
حسابم واریز می شود. من به این پول ها نگاه نمی کنم و به آن نیاز ندارم و از من 

گذشته به دنبال پول باشم.
  در نهاد ریاست جمهوری 4هزار نیرو داریم، ولی می شد با 400 نفر کارها را حل کرد.

  نمی توانم آنها را بیرون کنم؛ آن کارمند هم تقصیری ندارد؛ چون من او را 
استخدام کرده ام و بنده به او گفته ام که بنشین اینجا و من کار به او نسپرده ام.

  مدیران بنگاه ها، شرکت ها و کارخانه هایی که زیرنظر دولت هستند، اگر ضرر 
بدهند باید تاوان بدهند.

نسبت هنجارشکنی با توسعه یافتگی
  یک عده با هنجارشکنی باعث عکس العمل هایی می شوند؛ این توسعه یافتگی 

نیست.
  احترام و گفت وگوی متقابل و بحث درباره احترام به همدیگر و نشکستن حریم ها 

یکی از اصول توسعه است.
  اینکه ما بپذیریم این طرف که قدرت دارد باید عقب نشینی کند و ما هم جلوتر 

بیاییم، این ذهنیت صحیح نیست.
  از طرفی آن طرف آبی ها راحت دارند کیف می کنند و مردم را به خیابان دعوت 
می کنند؛ اگر بلدی، خودت این کار را بکن! چرا آنجا نشستی و مردم ایران را به 

خیابان می کشی؟
  ساختارشکنی در جامعه شکل نگیرد که این ساختارشکنی ها بهانه دست عده ای 

بدهد که کار دیگری بکنند.

دستاورد سفر به عراق
  به اقلیم کردستان 
و بصره سفر کردم. در 
تمام این مدت استقبال 
بی نظیری توسط برادران 
عراقی صورت گرفت. این 
استقبال احساس خوبی را 

به ما منتقل کرد.
  ما از ملت عراق جدا 
نیستیم. مسعود بارزانی 
در مهاباد ایران متولد شده 
است. من هم در مهاباد 

متولد شدم.
  آمریکا دلش می خواهد 

کشورهای اسلامی با همدیگر دعوا کنند. اگر ما عاقل باشیم اختلافات 
را کنار می گذاریم و دعوا نخواهیم کرد.

برنامه هسته ای ایران 
  به دنبال سلاح هسته ای نیستیم. به چارچوبی که در برجام نوشته 

شده است پایبند بوده ایم. 
  کشورهای دیگر ما را وادار کردند کاری را انجام دهیم که نباید انجام 

می دادیم. ادامه ندهند، ما هم ادامه نمی دهیم. 
  به تعهدی که نوشته شده است آنها باید پایبند باشند و ما به 

تعهداتی که نوشته ایم پایبند هستیم.

اتباع غیرمجاز و گشت ارشاد
  در رابطه با گشت ارشاد پیگیری خواهم کرد؛ زیرا دیگر قرار نبوده 
برخورد از جانب گشت ارشاد صورت بگیرد و دادستانی هم اعلام کرده 

که حق برخورد ندارد.
  در رابطه با بحث اتباع افغانستانی یک عده ای پاسپورت دارند و یک 

عده دیگر به صورت خلاف قانون وارد کشور شده اند. 
  پیگیر هستم که اتباع غیرمجاز با احترام به کشورشان بازگردند.

توان دفاعی و پاسخ به رژیم صهیونیستی
  اسرائیل با ترور اسماعیل هنیه در تهران می خواهد ما را به جنگ منطقه ای 

بکشد.
  ما حق دفاع را برای خودمان در زمان و محل مشخص و با روش هایی که 

ممکن است داشته باشیم، محفوظ می دانیم.
  قدرت های خارجی در منطقه لانه کرده اند و می خواهند ما را به جان 

خودمان بیندازند.
  می گویند ما موشک نداشته باشیم؛ مانند غزه که هر وقت دلشان خواست 
ما را بمباران کنند و اگر خواستیم حرفی بزنیم، بگویند خفه شوید. در برابر 

قدرت باید قدرت داشته باشیم تا بتوانیم بمانیم.
  ما هیچ وقت شروع کننده هیچ جنگی نبوده ایم.

  حاضر نیستیم اسرائیل را تا دندان مسلح کنند و بگویند آن )رژیم 
صهیونیستی( شما را می زند؛ البته بی خود می کند بزند و ما هم می زنیم.
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مسکن

مالیات

۱۷ بانک نهضت ملی مسکن را 
تحریم کردند 

درحالی که  قانون جهش تولید مسکن بانک ها را مکلف کرده 
است که حداقل ۲۰درصد از کل تسهیلات خود را به نهضت 
ملی مسکن اختصاص دهند، تازه ترین آمار از عملکرد نظام 
بانکی در این بخش نشان می دهد سهم ۱۷ بانک از پرداخت 

تسهیلات نهضت ملی مسکن همچنان صفر است.
 گزارش جدید بانک مرکزی از عملکرد بانک ها در 
بخش مسکن نشان می دهد که جمع تسهیلات مسکن 
پرداخت  شده توسط ۲5بانک ۲۲5هزار میلیارد تومان بوده 
است.این آمار مربوط به تسهیلات پرداختی در تسهیلات 
خودمالکی، نهضت ملی مسکن، مسکن شهری، مسکن 

روستایی، ودیعه مسکن و حوادث غیرمترقبه است.
عجیب اینجاست، بانک هایی که طبق آمار بانک مرکزی 
حتی یک ریال هم تسهیلات در این بخش پرداخت نکرده اند 
مدعی هستند که به وظایف خود در این حوزه عمل کرده 
و تسهیلات را پرداخت کرده اند. بانک های مسکن، سپه، 
ملی، تجارت، ملت، صادرات، صنعت و معدن و توسعه 
صادرات تنها بانک هایی بوده اند که تا تاریخ3۱تیر ماه 
امسال تسهیلات در نهضت ملی مسکن پرداخت کرده اند.
عملکرد بانک های اقتصاد نوین، ایران زمین، گردشگری، 
مؤسسه ملل، کارآفرین، شهر، سامان، پست ایران، پاسارگاد، 
پارسیان، آینده، رفاه کارگران، توسعه تعاون، دی، کشاورزی، 
خاورمیانه و سرمایه در مشارکت نهضت ملی مسکن به روایت 

تازه ترین آمار بانک مرکزی صفر بوده است.

350هزار نفر از اصناف محل هزینه 
مالیات خود را انتخاب کردند 

 طبق گزارش سازمان امور مالیاتی نزدیک به 35۰ هزار 
نفر از اصناف در سال جاری اقدام به انتخاب محل خرج کرد 

مالیات های پرداختی خود کردند.
 »آیین نامه 8 ماده ای اجرای نشان دار کردن مالیات ها« 
به عنوان پروژه مهم ایجاد امکان برای مردم نسبت به تعیین 
محل هزینه کرد مالیات های پرداختی آنان در سال جاری 
تصویب و ابلاغ شد.مطابق این آیین نامه مؤدیان توانستند 
 در زمان پرداخت مالیات خود در جریان ارائه فرم تبصره 
ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، محل خرج کرد 
مالیات های پرداختی خود را تعیین کنند.در این راستا، 
تأمین منابع مالی پروژه هایی که حداکثر منافع عمومی 
را فراهم می آورند از محل مالیات های پرداختی مؤدیان 
و با اختیار و انتخاب آنان صورت می گیرد و پروژه ها نیز 
طرح هایی هستند که حداکثر منافع عمومی را در سطح ملی 
و استانی به دنبال دارند و می توانند در حوزه های گوناگون 
همچون بهداشت و درمان، آموزش و پرورش، حمل ونقل، 
فرهنگ، هنر و گردشگری و سایر موارد اجرا و تکمیل شوند.
براین اساس، تاکنون نزدیک به 35۰ هزار نفر از اصناف 
در سال جاری اقدام به انتخاب محل خرج کرد مالیات های 
پرداختی خود کرده اند. این افراد در مجموع با پرداخت رقمی 
بیش از 6 هزار و 8۰۰ میلیارد تومان و اختصاص آن به این 
پروژه ها توانسته اند بیش از 5۷ درصد اعتبار لازم برای اجرا و 
تکمیل پروژه های دلخواه خود را در سطح کشور تأمین کنند.

سفره مردم؛ دغدغه دولت
پزشکیان: سفره های مردم نباید مشکل پیدا کند؛ چاپ پول مردم را فقیرتر می کند

افزایش گام به گام قیمت کالاهای اساسی 
در روزهای اخیر واکنش رئیس جمهور و 
معاون اول او را به همراه داشته تا جایی که 
روز گذشته مسعود پزشکیان در واکنش 
به سؤالی درباره افزایش قیمت نان گفت: 

سفره های مردم نباید مشکل پیدا کند و 
تلاش می کنیم تا ناترازی ها را رفع کنیم، 
چراکه با چاپ پول، مردم روزبه روز فقیرتر 

می شوند.
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
هم در واکنش به خبر افزایش قیمت 
کالاهای اساسی افزود: دغدغه دولت، 
تثبیت قیمت  کالاها و خدمات است و اکنون 

با آرامشی که ایجاد شده است، مردم 
امیدوار شده اند و اگر اعمال نادرستی 
باعث افزایش تورم و بی ثباتی قیمت ها 
شود مردم از ما می پرسند پس شعارهایتان 

چه شد.
به گزارش همشهری، پس از افزایش 
قیمت نان در هفته گذشته، قیمت شیر هم 
20درصد افزایش یافت؛ حال آنکه معاون 

اول رئیس جمهور در نخستین جلسه ستاد 
تنظیم بازار در دولت چهاردهم خاطرنشان 
کرد راهبرد دولت چهاردهم در 4سال 
آینده، ثبات اقتصادی است و کالاهای 
اساسی باید با قیمت عادلانه در اختیار 
مردم قرار گیرند. ما نمی توانیم نقش 
حاکمیتی دولت در تنظیم بازار را به دلایل 

مختلف و ازجمله نظارت اصناف رها کنیم.

صفحه آرا: شیوا قنبری

از اول فروردین تا ۲۶شهریور  امسال ۳۱میلیاردو۸۲۲میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات 
تامین شده است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۶میلیاردو۸۵۴میلیون دلار 

تامین ارز صورت گرفته است. 

نسبت درآمد های مالیاتی به تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۲ به 7/۲درصد افزایش 
پیدا کرده که بیشترین میزان در ۶ سال اخیر است. مجموع مالیات و عوارض وصولی 
در سال۱۴۰۲ نسبت به سال قبل رشد 7۰درصدی را داشت. بنابراین اهداف قانون 

بودجه۱۴۰۲ به میزان ۱۰۸درصد محقق شده است. 

31/8
میلیارد دلار

7/2
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

دستگیری ۱۰۴کارگر سامسونگ در هند 
پلیس هند ۱04کارگر کارخانه سامسونگ الکترونیکس 
در جنوب این کشور را که به دستمزد اندک معترض 
بودند و بدون مجوز قصد داشتند روز دوشنبه تجمع 
کنند، دستگیر کرد. کارگران سامسونگ حقوق بالاتری 
می خواهند و کار را برای یک هفته بایکوت کرده و باعث 
مختل شدن تولیدی شده اند که معادل یک سوم درآمد 

سالانه ۱2میلیارد دلاری سامسونگ در هند است. 

درحالی که 2 ماه از مهلت قانونی اعلام 
نرخ خرید تضمینی محصولات اساسی 
می گذرد، هنوز شورای قیمت گذاری 
محصولات اساسی، قیمت ها را اعلام 

نکرده است. 

مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر 
گفت: یکی از برنامه های سال آینده هشدار 
به مشترکان پرمصرف به ویژه مشترکان 
بالای 4 و 2/5برابر الگو است که قطعاً در 
برنامه های مدیریت مصرف در اولویت قطع 

برق خواهند بود. 

صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران، بعد از بازگشت از سفر عراق 
به همراه رئیس جمهور، از تعیین تکلیف 
بازپرداخت مطالبات شرکت های ایران 
از دولت عراق که سال هاست باقی 

مانده است، خبر داد.

کوروش پرویزیان، رئیس پژوهشکده 
پولی و بانکی ضمن بیان ضرورت کسب 
استانداردهای جهانی برای اصلاح 
نظام بانکی اظهار کرد: پرداخت وام به 
 کارکنان تمام ارگان ها باید شفاف

  شود.

بازار سرمایه پس از افت 4روز قبل، در 
سومین روز هفته مثبت شد، به طوری که 
شاخص کل با افزایش 2000واحدی به 
2میلیون و۶۷هزار واحد رسید. بازار بورس 
در بیست وششمین روز از آخرین ماه 

تابستان افزایش داشت. 

  مرکز آمار در گزارشی میانگین هزینه  خالص 
سالانه  خانوارهای شهری و روستایی در سال 
گذشته )۱402( را اعلام کرد که بر اساس آن 
متوسط هزینه  خالص سالانه  یک خانوار 
شهری 20۷ میلیون تومان و یک خانوار 

روستای ۱۱۱ میلیون تومان اعلام شد. 

امکان امضا های طلایی در صدور مجوز های صنفی 
کاهش یافت 

حسین میرزایی، مدیر سامانه اصناف کشور 
گفت: با اجرای قانون تسهیل صدور مجوز ها 
و الکترونیکی شدن صدور و تمدید مجوز، امکان 
امضا های طلایی در صدور مجوز های صنفی در کشور 

کاهش یافته است. 

یواخیم ناگل، عضو شورای بانک مرکزی 
اروپا )ECB( و رئیس بانک فدرال آلمان 
تأکید کرد مقامات آلمانی باید تلاش کنند 
تا مشکلات اقتصادی و مشکلات ساختاری 

تحت کنترل باشد. 

اقتصاد چین در ماه آگوست با کاهش 
فعالیت ها در سراسر جهان، شتاب خود را از 
دست داد و این موضوع نشان  داد که هدف 
رشد چین با کاهش فعالیت در سراسر جهان 

در معرض خطر است. 

خبرگزاری آمریکایی بلومبرگ گزارش 
داد کشمکش ها در کابینه نتانیاهو بر 
سر بودجه در سایه تهدیدها و نبردهای 
یمن، لبنان و ایران نشان می دهد که 
 چگونه جنگ، اسرائیل را از هم

 پاشیده است. 

 پس از اینکه تولیدات صنعتی چین در 
ماه آگوست به کمترین میزان در 5 ماه 
گذشته رسید، بانک های گلدمن ساکس 
و سیتی گروپ پیش بینی خود از رشد 
اقتصادی این کشور برای کل سال را به 

4/۷درصد کاهش دادند. 

نزدیک به یک پنجم تولید نفت خام و 
28 درصد تولید گاز طبیعی آمریکا 
در آ ب های فدرال خلیج مکزیک پس 
 از طوفان فرانسین غیرفعال شده

 است. 

آیاگرهبازارخودروبازمیشود؟
 انتظار می رود با تخصیص یک میلیارد دلار برای واردات خودرو تا پایان سال دست کم 5۰هزار خودروی جدید وارد کشور شود

رئیس کل بانک مرکزی از اختصاص 
یک میلیارد دلار برای واردات خودرو 
در سال جاری خبر داد. وزیر اقتصاد 
هم گفت: گره کور واردات خودرو را باز کردیم. با این 
میزان ارز تخصیص یافته باید تا پایان سال دست کم 
50هزار خودروی جدید خارجی وارد کشور شود، اما 

آیا این راهکار می تواند گره بازار خودرو را باز کند؟
به گزارش همشهری، در شرایطی که بازار خودرو با 
تقاضای روزافزونی مواجه است، واردات خودرو از آن 
دست موضوعاتی است که شاید بتواند تا حدود کمی 
چالش های بازار خودرو را حل کند. با این حال آنطور که 
آمار ها نشان می دهد واردات خودرو با توجه به کمبود 
منابع ارزی کشور نمی تواند راه حل اصلی باشد و به زعم 
کارشناسان راه حل اصلی افزایش تولید محصولات 

داخلی است که فعلا دور از دسترس به نظر می رسد.

خودرو

آیا گره بازار خودرو باز می شود؟آخرین آمار ها از واردات خودروهاراهکار واردات

تقاضا برای خودرو روزبه روز در حال افزایش است و در 
عین حال با توجه به افزایش سن بسیاری از خودرو ها 
راهکار دولت و مجلس برای ایجاد تعادل در بازار، 
افزایش واردات خودرو است؛ راهکاری که همین حالا 
هم چالش برانگیز است،چراکه از یک طرف تیراژ واردات 
خودرو بسیار محدود است و از طرف دیگر به نظر 
نمی رسد بسیاری از متقاضیان داخلی توانایی خرید 
این خودرو ها را داشته باشند، چراکه قیمت خودرو های 
وارداتی عمدتا تناسبی با بودجه خانوار در ایران ندارد 
و همین موضوع منجر شده که بسیاری از متقاضیان 
به  خودروسازان داخلی چشم بدوزند؛ خودروسازانی 
که به دلیل ساختار دولتی خود با چالش ها و زیان های 

سنگینی مواجهند.

آنطور که آمار ها نشان می دهد سال گذشته جمعا 
۱۱هزارو ۲36دستگاه خودروی سواری به ارزش 
۲۲3میلیون و86۱هزار دلار وارد کشور شده و در نیمه 
نخست سال جاری نیز حدود ۲۰هزار خودروی جدید 
از طریق گمرک وارد کشور شده است. این ارقام نشان 
می دهد که با وجود هیاهوی زیادی که بر سر خودرو های 
وارداتی وجود دارد ارقام واردات حجم بسیار اندکی از 
تقاضای موجود در بازار را پاسخ می دهد. با این حال 
آنطور که روز گذشته رئیس کل بانک مرکزی و وزیر 
اقتصاد خبر داده اند قرار است ارز بیشتری در نیمه 
دوم سال به واردات خودرو اختصاص یابد که این 
 میزان می تواند به روند واردات خودرو شتاب بیشتری

 بدهد.

با توجه به صحبت های وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی 
و تخصیص یک میلیارد دلار ارز به صنعت خودرو سازی  
می توان انتظار داشت تا پایان سال دست کم 5۰هزار 
خودروی خارجی جدید وارد کشور شود. طبق آیین نامه 
سقف قیمت خودرو های وارداتی ۲۰هزار دلار درنظر گرفته 
شده و اولویت با خودرو هایی است که در حدود ۱۰هزار دلار 
قیمت دارند. بر این اساس محاسبات نشان می دهد که با 
توجه به یک میلیارد دلار ارزی که تا پایان سال برای واردات 
خودرو های خارجی درنظر گرفته شده است تا پایان سال 
باید دست کم 5۰هزار خودروی جدید وارد کشور شود.اما 
پرسش این است: آیا این حجم از واردات با توجه به تقاضای 
انباشته ای که برای خرید خودرو در ایران وجود دارد، 

می تواند گره اصلی بازار را باز کند؟

 افزایش قیمت به دور 
از چشم ناظران 

درحالی که دولتمردان به کارآمدی تصمیم های ستاد 
تنظیم بازار چشم دوخته اند، مردم در بازار شاهد 
افزایش قیمت کالاها دور از چشم ناظران بازار هستند، 
تا جایی که پس از افزایش قیمت نان، شیرو لبنیات، 
کمبود شکر با قیمت مصوب دولتی هم خبرساز شده 
و پیش بینی می شود که این روند افزایش تدریجی 

قیمت ها به دیگر کالاها هم سرایت کند.

چرا شیر گران شد؟
اردیبهشت سال گذشته قیمت مصوب شیر خام به 
۱5هزار تومان به ازای هر کیلوگرم افزایش یافت 
و دیروز ستاد تنظیم بازار این قیمت را به ۱8هزار 
تومان افزایش داد؛ یعنی ۲۰درصد رشد. دلیل 
این افزایش قیمت، رشد ۱۰تا ۲۰درصدی قیمت 
نهاده های دامی از ابتدای امسال عنوان شده است.

شکر دولتی کجاست؟
اردیبهشت سال جاری وزارت جهادکشاورزی نرخ 
شکر تصفیه شده درب کارخانه را 5۱درصد افزایش 
داده که دلیل آن افزایش 4۰درصدی قیمت خرید 
تضمینی چغندرقند و حذف ارز ترجیحی اعلام شده 
است. براساس اعلام وزارت جهادکشاورزی، قیمت هر 
کیلوگرم شکر فله 4۲هزار و 5۰۰تومان و قیمت شکر 
درب کارخانه 38هزار و 5۰۰تومان تعیین شده، اما 
برخی روایت ها از بازار نشان می دهد که شکر با قیمت 
مصوب دولتی کمیاب شده و عملا عرضه کنندگان 
شکر را با قیمت بالاتر می فروشند. اتحادیه صنف 
سوپرمارکت و مواد پروتئینی تهران می گوید با کمبود 
شکر با نرخ مصوب و دولتی در بازار مواجه هستیم و این 
کالای اساسی را به دلیل عدم فروش دولتی از بازار آزاد 
و با قیمت بالا تهیه می کنیم و از آن سو به دلیل فروشی 
که بالاتر از قیمت مصوب است، توسط بازرسان 

سازمان تعزیرات جریمه می شویم.

روز یکشنبه وزرای اقتصادی دولت چهاردهم در 
ستاد تنظیم بازار جمع شدند و بر تنظیم بازار اقلام 
معیشتی اساسی که بر زندگی مردم به طور مستقیم 
اثرگذارند، تأکید کردند. معاون اول رئیس جمهور، 
وزارت صمت و سازمان برنامه و بودجه و مدیران 
وزارتخانه ها و دستگاه های مربوط را موظف کرد تا به 
استناد قانون برنامه توسعه هفتم و با نگاه بلندمدت 
و با رویکرد »حداقل مداخله دولت« برای تنظیم 

آیین نامه ها و دستورالعمل های مربوطه اقدام کند.
عارف در این نشست با بیان اینکه عمر نزدیک به 
3دهه »ستاد تنظیم بازار« بیانگر آن است که این 
ستاد انصافا در مقاطعی موفق بوده است، گفت: 
اما واقعیت آن است که با تمام این موفقیت ها، در 
بحث نظارت ضعف داشته ایم که امیدواریم در دولت 
چهاردهم این ضعف ها برطرف شود. وی افزود: ما 
اکنون در شرایط تحریمی قرار داریم و این در حالی 
است که راهبرد دشمن، بی ثبات سازی  اقتصادی 
و ایجاد نارضایتی است و در چنین شرایطی ما 
به عنوان دولت و پیشانی حاکمیت باید ببینیم با 
چه سازوکاری می توانیم نقش حاکمیتی خود را 
به درستی اجرا کنیم تا مردم بتوانند زندگی خوبی 

داشته باشند.
معاون اول رئیس جمهور گفت: دولت یارانه و ارز 
ترجیحی می دهد؛ بنابراین باید نقش حاکمیتی 
آن را بپذیریم که این نقش را در قالب دستگاه ها و 
وزارتخانه ها دنبال می کنیم، اما بحث اصلی این است 
که باید ضرورت ادامه  تشکیلات ستاد تنظیم بازار و 
سطح دخالت دولت در تنظیم بازار را به طور مشخص 
تعیین کنیم و این در حالی است که فصل الخطاب ما 

قانون برنامه هفتم توسعه است.
عارف افزود: دغدغه دولت، تثبیت قیمت  کالاها و 
خدمات است. اکنون با آرامشی که ایجاد شده است، 
مردم امیدوار شده اند و اگر اعمال نادرستی باعث 
افزایش تورم و بی ثباتی قیمت ها شود، مردم از ما 

می پرسند پس شعارهایتان چه شد.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه راهبرد 
دولت چهاردهم در 4سال آینده، ثبات اقتصادی است 
و کالاهای اساسی باید با قیمت عادلانه در اختیار 
مردم قرار گیرند، تأکید کرد: ما نمی توانیم تنظیم بازار 
را رها کنیم. ما به اصناف احترام می گذاریم، اما آیا 
اصناف در نظارت بر قیمت ها توفیق کامل داشته اند؟

 قیمت مرغ 
پر می کشد؟

افزایش قیمت کالاها به 
استناد افزایش قیمت تمام شده، شائبه 
رشد قیمت گوشت مرغ و تخم مرغ را تقویت 
کرده و دولت برای اینکه جلوی کمبود عرضه 
را بگیرد، درصدد متوقف کردن صادرات 
است. گزارش ها نشان می دهد که قیمت 
هرکیلوگرم مرغ در سطح شهر تهران به 

85هزار تومان رسیده است.

مکث

ستاد تنظیم بازار
 کجاست؟



قتل پدربزرگ و مادربزرگ برای 
رسیدن به ارثیه

زن جوان اهل فلوریدا به اتهام اجیرکردن یک قاتل برای 
کشتن پدربزرگ و مادربزرگش دستگیر شد. به گزارش 
همشهری به نقل از ای بی سی نیوز، این زن 30ساله برای 
رسیدن به ارثیه خانوادگی، نقشه قتل پدربزرگ و مادربزرگش 
را کشید و برای اجرای آن، قاتل اجیر کرد. قاتل اجیر شده نیز 
با دریافت هزار دلار، زن و شوهر85 و 89ساله را به ضرب گلوله 
به قتل رساند اما در نهایت دستگیر شد. با دستگیری این مرد، 
راز نوه جنایتکار نیز فاش شد و پلیس وی را دستگیر کرد. او 
اعتراف کرد که برای رسیدن به ارثیه خانوادگی نقشه جنایت 

کشیده و تحقیقات از او ادامه دارد.

بازگشت راننده اسنپ از پرتگاه مرگ
پلیس پایتخت در تعقیب 2 مسافر است که با حمله به راننده 
تاکسی اینترنتی دست به سرقت از او زده اند. به گزارش 
همشهری، چند روز قبل، مردی که خون آلود در بیابان های 
اطراف تهران رها شده بود، توسط رهگذری پیدا شد و به 
بیمارستان انتقال یافت. وی هدف ضربات متعدد چاقو قرار 
گرفته بود که با تلاش پزشکان از مرگ نجات یافت. او به پلیس 
گفت که راننده اسنپ است و2 جوان 18و 19ساله به عنوان 
مسافر سوار ماشین او شدند، اما با چاقو به جانش افتادند و 
ماشینش را به سرقت بردند. با پیدا شدن خودروی اوراق شده 

مالباخته، تحقیقات برای دستگیری دزدان ادامه دارد.

آن سوی مرز

حادثه

داخلی

 نجات زن بیمار  از خانه
 گروگانگیر کلاهبردار

مردی با زندانی کردن 
در  سالخورده  زن 
خانه اش، نقشه تصاحب 
اموالش را کشید، اما در 

نهایت دستگیر شد.
به گزارش همشهری، 
چندی قبل مردی به 
اداره پلیس رفت و خبر 
از ناپدید شدن خواهرش 

داد.
وی گفت: خواهرم به نام گوهر به تنهایی در خانه اش زندگی 
می کرد و فرزندانش در خارج از کشور به سرمی برند. خواهرم 
مبتلا به آلزایمر است و هر از گاهی به او سر می زدم، اما از مدتی 
قبل به طرز عجیبی ناپدید شده و خبری از او نیست. حالا هم 
احتمال می دهم وی را ربوده باشند، چون خانه اش به هم ریخته 

بود و اموال قیمتی اش به سرقت رفته است.
پس از اظهارات این مرد، مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند و 
با بررسی دوربین های مداربسته ساختمان متوجه شدند مردی 

آشنا به همراه زنی وارد خانه گوهر شده و او را با خود برده اند.
مرد آشنا، مهدی نام داشت که برای انجام کارهای زن تنها، 
 به خانه اش رفت وآمد داشت. مأموران راهی خانه وی شدند و 
هر چند او مدعی بود که از زن گمشده خبر ندارد، اما در جریان 
بازرسی خانه ، این زن که در یکی از اتاق ها حبس شده بود پیدا 
شد. زن سالخورده به دلیل اینکه از آلزایمر رنج می برد قادر به 
صحبت کردن نیز نبود. فقط گاهی کلمه بانک را تکرار می کرد 
که مأموران راهی بانک شدند و دریافتند که مرد گروگانگیر زن 
تنها را با خود به بانک برده تا حسابش را خالی کند، اما موفق 
نشده است، ولی ماجرا به اینجا ختم نمی شد چرا که خیلی زود 
مشخص شد مرد آشنا با سند سازی، خانه چند میلیاردی زن 
سالخورده را به نام خودش زده است. مرد کلاهبردار اما مدعی 
بود خانه را از گوهر خریده است، اما درباره گروگانگیری و زندانی 
کردن اوگفت: گوهر، زن سالخورده، همیشه در خانه تنها بود و 
خودش از من خواست تا وی را به خانه ام ببرم. من هم با کمک 
یکی از آشنایانم، گوهر را به خانه ام بردم تا سند خانه اش را به 
نام خودم بزنم. از سوی دیگر خودش از من خواست تا حساب 
بانکی اش را خالی کنم. این مرد پس از اعترافات عجیب و 
تناقض گویی  به همراه همدستش بازداشت شد و تحقیقات از 

آنها همچنان ادامه دارد.

جوان 18ساله، فرشته نجات بیماران شد
اعضای بدن جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود، نجات بخش بیماران نیازمند شد. این جوان 18ساله که 
محمدرضا بیدار نام داشت چند روز قبل در جریان یک حادثه دچار مرگ مغزی شد. به  دنبال این حادثه خانواده 

او با اهدای اعضای بدنش به بیماران نیازمند موافقت کردند و محمدرضا فرشته نجات چند بیمار شد.

نجات جوان اتیسمی از خفگی
جوان اتیسمی که به خاطر بلعیدن یک گردو در آستانه خفگی قرار گرفته بود با اقدام بموقع یک پزشک از مرگ 
نجات یافت. این حادثه در قم اتفاق افتاد و در جریان آن جوان 20ساله اتیسمی یک گردو را با پوست قورت داده 

بود، اما پس از انتقال به بیمارستان شهید بهشتی توسط پزشکی نجات پیدا کرد.
نجات

رویداد

تحقیقات پلیس برای یافتن 2جوان گمشده، اسرار 
3دوست را که برای رسیدن به گنج خیالی دست به 
آدم ربایی زده بودند، فاش کرد. به گزارش همشهری، 
چند ماه قبل 3دوست که برای مصرف مواد راهی 
خانه ای در جنوب تهران شده بودند، با پیرزنی آشنا 
شدند که از گنجی گمشده حرف می زد. زن مدعی 
بود که نقشه این گنج نزد اوست و 3پسر جوان که 
حرف های او را باور کرده بودند، تصمیم گرفتند هر 
طوری شده به گنج برسند. این بود که پول هایشان 
را روی هم گذاشتند و با پرداخت 500میلیون 
تومان نقشه گنج را از پیرزن خریدند و با کمک یک 

نقشه خوان، وارد مسیری خطرناک شدند.

خانه متروکه 

آنطور که نقشه قدیمی نشان می داد، گنج در یک خانه 
ویلایی در جنوب تهران مدفون بود. 3جوان راهی این 
خانه شدند و آنجا را زیرنظر گرفتند. بخت با آنها یار 
بود و به نظر می رسید که خانه مورد نظر متروکه است 
و کسی در آنجا زندگی نمی کرد، اما یک مشکل وجود 
داشت؛ 2جوان معتاد به نام های کورش و سینا خانه 
متروکه را پاتوق خود کرده و هر روز به آنجا رفت وآمد 

داشتند. جویندگان گنج بعد از پرس و جو از همسایه ها 
متوجه شدند که صاحب خانه ویلایی از سال ها قبل 
به آمریکا مهاجرت کرده و در آنجا زندگی می کند. 
این بود که تصمیم گرفتند هرطور شده 2جوان معتاد 
را از ساختمان بیرون کنند تا با خیال راحت عملیات 
حفاری را شروع کنند. مرد نقشه خوان به آنها گفته بود 
که گنج در چند قسمت خانه است و باید هرچه زودتر 
جست و جو را آغاز می کردند. یکی از آنها نقشه کشید تا 
با ربودن 2جوان معتاد و فرستادن آنها به کمپ، خانه 
متروکه را خالی و عملیات جست وجو برای یافتن 
گنج را آغاز کنند. چند روز بعد، این نقشه عملی شد 
و آنها با ربودن 2جوان معتاد، هر دو را به کمپ ترک 

اعتیاد بردند.

پلیس وارد می شود 

بعد از این اتفاق، خانواده 2جوان گمشده راهی 
دادسرای جنایی تهران شدند و خبر از ناپدید شدن 
پسران خود دادند. در این شرایط بود که جست و جو 
برای پیدا کردن 2جوان گمشده آغاز و با توجه به 
سرنخ های موجود مشخص شد که افرادی به زور آنها 
را به کمپ ترک اعتیاد فرستاده اند. ماموران راهی 
کمپ شدند و در تحقیق از 2جوان معتاد مشخص 
شد که آنها توسط 3مرد ربوده و به کمپ منتقل 
شده اند. مأموران در جست  وجوی آدم ربایان، به همان 
خانه متروکه  رسیدند و وقتی قدم در آنجا گذاشتند با 

صحنه عجیبی مواجه شدند؛ قسمت های مختلف خانه 
حفاری و تونل هایی در نقاط مختلف حفر شده بود و 

همه شواهد نشان می داد که مردان جوان در این 
خانه در جست وجوی گنج بوده اند. به این ترتیب، 
مأموران به کمین آنها نشستند و موفق شدند 

2نفر از جست وجوگران گنج را دستگیر کنند.

حادثه مرگبار 

یکی از 2جوان دستگیر شده مسعود نام 
داشت که در بازجویی ها گفت: ما در راه رسیدن 

به گنج، نابود شدیم. هم ضرر مالی کردیم و هم 
یکی از صمیمی ترین و قدیمی ترین دوستانمان 
را از دست دادیم. وی ادامه داد: من، سینا و امیر 
چند ماه قبل در یک مهمانی شرکت کردیم و در 
آنجا فریب حرف های یک پیرزن را خوردیم که 
می گفت نقشه گنج دارد. 500میلیون تومان 
به او دادیم و نقشه را خریدیم، اما متوجه شدیم 
که گنج در خانه ای متروکه که پاتوق 2معتاد 
بود، مدفون است. ما آن دو نفر را ربودیم و در 
کمپ زندانی و با خیال راحت عملیات حفاری 
را آغاز کردیم، اما امیر در حادثه ای جان باخت و 

این در حالی بود که هرچه زمین را کندیم از گنج 
خبری نبود و در نهایت بازداشت شدیم. این دو 
متهم هم اکنون در بازداشت به سرمی برند و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی نقشه 3جوان برای رسیدن به گنج آنها را گرفتار حادثه ای عجیب کرد

طلسم گنج خیالی در خانه متروکه طلسم گنج خیالی در خانه متروکه 

مردی که در جنایتی هولناک 4عضو خانواده ای را به قتل رسانده بود بعد از 15 ماه زندگی مخفیانه 
دستگیر شد. به گزارش همشهری، خرداد سال 1402به پلیس شهرستان رودبار جنوب واقع در 
استان کرمان خبر رسید که در جنایتی هولناک 4نفر از اعضای یک خانواده به قتل رسیده اند. قربانیان 
همگی بر اثر اصابت گلوله جان شان را از دست داده بودند و عامل جنایت نیز گریخته بود. در این شرایط 
تلاش ها برای شناسایی و دستگیری قاتل آغاز شد. در جریان بررسی ها معلوم شد که عامل جنایت 
از نزدیکان قربانیان است که از مدتی قبل با آنها دچار اختلاف و کشمکش شده و بارها آنها را تهدید 

کرده بود تا اینکه سرانجام تهدیدهایش را عملی کرد. با وجود شناسایی قاتل اما او به مکان نامعلومی 
گریخته بود و معلوم نبود کجا پنهان شده است. با وجود همه تلاش های انجام شده، زندگی مخفیانه 
قاتل فراری ادامه داشت. 15 ماه از این جنایت می گذشت تا اینکه سرانجام کارآگاهان به اطلاعاتی 
دست پیدا کردند که نشان می داد قاتل فراری در یکی از استان های همجوار پنهان شده است. به این 
ترتیب او در عملیاتی ضربتی دستگیر شد. به گفته سردار ناصر فرشید، فرمانده انتظامی استان کرمان، 

متهم در بازداشت به سر می برد و تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد. 

پایان 15 ماه زندگی مخفیانه عامل قتل عام خانوادگی

عکس: همشهری/ حامد خورشیدی

دروغ های نمکی، تقلب های روغنی 
جدول ترکیبات غذایی روی بسته بندی ها گاهی تقلبی و دروغین است

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

توصیه

پرستاران در شرایط سخت خدمت می کنند
احمد نجاتیان، رئیس کل سازمان نظام پرستاری: جامعه پرستاری در تمام سطوح درمانی حضور دارد و 
بسیاری از همکاران ما در شرایط بسیار سخت در جاده ها و با آمبولانس های فرسوده خدمت می کنند، اما 

شرایط معیشتی مطلوبی ندارند. این حجم عظیم از نیرو نیازمند نگاه جدی و توجه دولت است.

مهاجرت پزشکان هیچ  جای دنیا صفر نمی شود
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت:مهاجرت پزشکان در هیچ کشور و در هیچ زمانی صفر نبوده است. هدف 
ما این است که مهاجرت کادر درمان را با ایجاد انگیزه، شرایط خوب کاری و امید اجتماعی کاهش دهیم. 
مرتفع کردن مشکلات کادر درمان باید در نخستین فرصت انجام شود و در دستور کار وزارت بهداشت است.

عدد خبر

تغذیه

دانش آموزان ایرانی دچار ناهنجاری های 
عضلانی- اسکلتی هستند و این عدد 
روزبه روز در حال افزایش است. ایرج 
عبداللهی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم توانبخشی و سلامت اجتماعی با 
اعلام این مطلب گفته که سبک زندگی، 
کم تحرکی، تغذیه نامناسب، اضافه وزن 
و ورزش نکردن باعث شیوع گردن درد، 
کمردرد و مشکلات زانو در کودکان شده 

است.
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دلار ارز دولتی از ابتدای امسال تاکنون 
برای تهیه دارو، مواد اولیه دارویی و 
تجهیزات پزشکی براساس اعلام بانک 
مرکزی تأمین شده است. در حالی که 
طی ماه های اخیر گمانه زنی هایی درباره 
حذف این ارز مطرح شده، کمیسیون 
بهداشت و درمان مجلس روز گذشته با 

این موضوع مخالفت کرد.

1.515
میلیارد

چه کسانی نباید کنجد بخورند؟
کنجد حاوی انواع ویتامین ها، مواد معدنی و چربی های 
سالم  است و می تواند به سلامت قلب، دستگاه گوارش و 
تقویت سیستم ایمنی کمک کند. سایت اطلاعات پزشکی 
هلت لاین اعلام کرده 30 گرم کنجد، حدود 3٫5 گرم فیبر 
دارد و افراد براساس جنسیت می توانند روزانه 22 تا 34 گرم 
فیبر مصرف کنند، اما شاید این موضوع را ندانید که استفاده از 
این ماده خوراکی مغذی برای همه توصیه نمی شود. سازمان 
غذا و داروی ایالات متحده،کنجد را نهمین ماده اصلی 
آلرژی زا اعلام و تأکید کرده که اگر آلرژی دارید در مصرف 
این خوراکی،  شبیه سایر محصولات آلرژی زا احتیاط کنید. 
همچنین کسانی که از بیماری التهاب روده رنج می برند نباید 
مغزها و دانه ها را مصرف کنند که کنجد هم جزو آنهاست. 
دانه های کنجد حاوی اگزالات هم هستند و می توانند 
سنگ های کلیه را تشدید  کنند و برای افراد دارای سابقه ابتلا 

به سنگ کلیه توصیه نمی شود.

13عدد سلامتی 
اعداد سلامتی به اعدادی گفته می شود که با آنها سلامت 
بدن را از نظر فشار خون، ضربان قلب، سطح کلسترول 
خون، وزن، تری گلیسیرید و کالری مورد نیاز بدن 
می سنجند. اگر از این اعداد آگاه باشید و آنها را به صورت 
روتین چک کنید، نیمی از مسیر حفظ سلامتی تان را 

طی کرده اید.

   فشار خون نرمال 1۲۰ روی ۸۰ است. 

  قند خون نرمال پایین تر از 1۰۰ به  معنای نداشتن 
دیابت است. بین 1۰۰ تا 1۲۶ نشانه پیش دیابت و بالاتر از 

13۰ به معنای ابتلا به دیابت است.

   کلسترول خون باید کمتر از ۲۰۰ میلی گرم در 
دسی لیتر باشد.

  تری گلیسیرید باید کمتر از 15۰میلی گرم در 
دسی لیتر یا 7/1میلی مول باشد.

   دور کمر در زنان باید کمتر از ۸۸سانتی متر 
و در مردان باید کمتر از 1۰۲سانتی متر باشد.

   آب مورد نیاز بدن با نوشیدن روزانه 
۸لیوان یا ۲لیتر آب تأمین می شود. 

   خواب خوب یعنی ۶ تا ۸ ساعت 
استراحت شبانه. 

   روزانه غلات باید  در 3وعده غذایی 
مصرف شود.

   باید روزانه 5واحد میوه و سبزی 
مصرف شود. 

  میزان فعالیت بدنی و ورزشی 
15۰دقیقه در هفته مناسب است. 

  کالری مورد نیاز روزانه برای 
زنان حدود ۲هزار کالری و برای 

مردان ۲55۰کالری است. البته 
میزان کالری مورد نیاز بدن هرفرد 
به میزان فعالیت روزانه، وزن و جنس 

هم بستگی دارد. 

  شاخص توده بدنی یا BMI باید 
کمتر از ۲5 باشد. 

   تعداد ضربان قلب نرمال بین
 ۶۰تا 9۰مرتبه تپیدن در هر دقیقه است. 

شاید بارها برای شما پیش آمده که هنگام خرید 
محصولات خوراکی به برچسب ها و نوشته های 
روی محصول توجه کنید؛ برچسب هایی که حاوی 
اطلاعاتی از قند، نمک، کالری، اسیدهای چرب و... 
هستند، اما در برخی موارد مصرف کنندگان عنوان 
می کنند که اطلاعات مندرج روی این برچسب ها 
با آنچه در محصول وجود دارد یکسان نیست؛ به  
عنوان مثال، عدد ثابت درج شده روی چند برند 
مختلف از محصولی مثل ماست در مورد نمک 
یکسان نیست و برخی از آنها شورتر از میزان ثبت 
شده اند؛ اتفاقی که می تواند سلامت افراد به ویژه 
مبتلایان به بیماری های خاص و زمینه ای ازجمله 
مبتلایان به فشار خون را تهدید کند. دکتر منصور 
رضایی، متخصص تغذیه  در این باره به چند نکته 

اشاره می کند.

بازخوانی یک پژوهش قدیمی
سال97 پژوهشی در این  باره انجام گرفت و صحت 
ادعاهای مطرح شده روی بسته بندی مواد غذایی تازه، 
طبیعی، ارگانیک، غنی شده، پرتودیده و همچنین اظهارات 
اخطاری مانند غذاهای حساس و فاسدشدنی، غذاهای 
حساسیت زا، محصولات عاری از گلوتن، غذاهای تراریخته، 
محصولات پروبیوتیک و نیز ادعاهای مربوط به کالری، قند، 
نمک، چربی و... بررسی شد. 272محصول از 8فروشگاه 
زنجیره ای واقع در 4منطقه جغرافیایی شهر تهران شامل 
فرآورده های شیری  و لبنیات انتخاب و در نهایت معلوم 
شد که حدود 45درصد از نمونه های بررسی شده اظهارات 

توصیفی دارند و حدود نیمی از آنها هم غیرمجاز هستند.
دروغ های روغنی

روی روغن های نباتی می نویسند »بدون کلسترول«، اما 
سؤال این است: کدام گیاهی در کره زمین یافت می شود 
که توانایی تولید کلسترول داشته باشد که بر مبنای آن 
ادعا می شود روغن نباتی می تواند حاوی کلسترول یا 
بدون آن باشد؟ هیچ کدام از روغن های نباتی ای که در 

سراسر دنیا فروخته می شود کلسترول ندارند.

ماستی که دروغ بود
این مسئله را در مورد محصول ماست هم شاهدیم. 
روی ظروف می نویسند »ماست پروبیوتیک«. مگر 
ماست می تواند غیرپروبیوتیک باشد؟ به همه شیرها باید 
پروبیوتیک اضافه کرد تا تبدیل به ماست شود، ولی چون 
مردم از این واژه خوششان می آید، تولیدکننده ها هم از 
آن استفاده می کنند تا مشتری بیشتری دست و پا کنند.

  در برخی موارد، داده های اشتباه در برچسب مواد غذایی یا 
محصولات کشاورزی با هدف تقلب ارائه می شود و دلیلش هم 
می تواند نظارت ضعیف بر تولید و فروش باشد. مشکل اینجاست که 
نهادهای موازی ازجمله سازمان غذا و دارو و سازمان استاندارد در این 
حوزه فعالند. سازمان غذا و دارو هم به دلیل نداشتن قدرت اجرایی 
به معنای واقعی کلمه نمی تواند نظارت دقیق علمی و فراگیری در 

این  باره انجام دهد.

   در ایران جدول ترکیبات مواد غذایی آنالیزی نداریم؛ یعنی 
به صورت بومی در کشور خودمان آنالیز نشده است. ما براساس 
داده های ترجمه شده در این  باره اطلاعات می دهیم. ترکیبات موجود 
در این جدول ها شامل مواد غذایی ای است که با توجه به وضعیت 
کشاورزی در کشورهای غربی تنظیم شده و ما آنها را ترجمه کرده ایم. 
اشکال اینجاست که ما سیب زمینی تولیدشده در کشور خودمان را 

مشابه محصولات بومی آنها در نظر می گیریم.

23
1

جدول بومی ترکیبات مواد غذایی نداریم

توصیه ها
  جنس فله ای و غیرشناسنامه ای نخرید.

   مواد غذایی باید تاریخ تولید، انقضا، محل تولید، 
مجوز وزارت بهداشت و علامت استاندارد داشته باشند.

توصیه طلایی
راه اصولی برای اطمینان 
از شناسایی کالای اصلی از 
تقلبی را می توان با شناسه 

16رقمی اصالت محصول در 
 www.ttac.ir سایت

بررسی کرد.

صفحه آرا: شیوا قنبری
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نیروگاه رودشور زرندیه ۷۰ درصد پیشرفت دارد 
ابوالقاسم مهری، فرماندار زرندیه:نیروگاه رودشور این شهرستان به عنوان یکی از ۱۵ نیروگاه گازی و 
 بخاری کشور با پیشرفت ۷۰ درصدی در حال ساخت است. این نیروگاه یکی از ۱۵ نیروگاه بخاری و گازی 

کشور است.

کلنگ زنی بزرگترین شهرک صنفی-صنعتی میوه و تره بار غرب کشور در همدان
حمیدرضا حاجی بابایی، نماینده همدان و فامنین درمجلس شورای اسلامی: با پیگیری های صورت گرفته 
پهنه ای به مساحت ۸۰ هکتار در فاز اول برای ایجاد بزرگترین شهرک صنفی-صنعتی میوه و تره بار غرب 

کشور درهمدان در نظر گرفته شده و آماده کلنگ زنی است. 

 »مَدرسِ« 
)مدرسه( ابن سینا 

براساس برخی روایت ها 
محل خاکسپاری 
ابن سینا نیز هست.

قدیمی ترین مدرسه دنیا در اصفهان 
»مَدرسِ ابن سینا« در خیابان ابن سینا در محله دردشت اصفهان قدیمی ترین مدرسه طب دنیاست که امروزه از آن فقط یک بقعه برجای مانده است

محله بستکی ها در دوبی

مهاجرت تاجران شهرستان بستک استان هرمزگان به دوبی 
سبب شد تا محله بستکیه در این کشور شکل بگیرد که این 

روزها یک منطقه گردشگری هم هست.
به گزارش همشهری، تاجرانی که از بستک استان هرمزگان 
به دوبی سفر کرده بودند به فکر راه اندازی محله ای در دوبی 
افتادند که معماری آن درست شبیه معماری کوچه ها و 

خانه های هرمزگان باشد. 
محله بستکیه که اسمش هم از شهر بستک گرفته شده، 
یکی از قدیمی ترین مناطق شهر دوبی است که در آن 
هیچ اثری از ساختمان های مدرن و آسمانخراش های 
 سر به فلک کشیده دیده نمی شود. طراح این محله

قاسم بن عبدالله البستکی است.
به استناد تاریخ، این محله بین سال های 1971 تا 1980 که 
هنوز تجارت مروارید در دوبی رونق داشت، شکل گرفته است 
و جزو مناطق ایرانی نشین دوبی محسوب می شود. معماری 
۵0خانه این محله هم به وضوح نشان دهنده حضور ایرانی های 

مقیم دوبی است.
 در کوچه های پرپیچ و خم این منطقه ساختمان های آجری 
با بادگیرهای زیبا دیده می شود که با استفاده از مرجان، 

کاهگل، گچ و چوب نخل ساخته شده اند.
کوچه های باریک این محله سبب می شود سرعت وزش 
باد بیشتر شود و معماری ایرانی هم به چشم بیاید. این 
 معماری  در بندر لافت یا بندر کنگ استان هرمزگان هم

دیده می شود.

گردشگری اینفوگرافی

 گردش مالی 3هزار میلیاردی
مبل منبت 

پنجمین جشنواره ملی مبلمان منبت در ملایر آغاز شده است و 
تا 1۵مهر ادامه دارد. به گزارش همشهری، جشنواره ملی مبلمان 
منبت که از 1۵شهریور کار خود را آغاز کرده، یکی از جشنواره های 
تابستانی ملایر در استان همدان و این روزها در حال برگزاری است. 
به گفته سلمان اسماعیلی، معاون استاندار همدان و فرماندار ویژه 
ملایر، بنابر برآورد اولیه اتحادیه درودگران از 1۵تا 2۵شهریور، 
دست کم 3هزار میلیارد ریال از محصولات فعالان این عرصه 
در جشنواره ملی مبلمان منبت ملایر فروخته شده  است. 9دی  
1398 براساس تصمیم شورای جهانی صنایع دستی، منبت ملایر 

در فهرست صنایع دستی جهان به ثبت رسید.

هرمزگان  همدان

هنرصنعت مبلمان منبت ملایر به روایت ارقام

سهم   ملایر  از مبلمان منبت 

 میزان تولید 
در دیگر 
استان ها

 میزان  تولید
 در ملایر

کارگاه تولیدی

6,۰۰۰
واحد

اشتغال مستقیم

2۰,۰۰۰ نفر

کارگاه رويه کوبی

9۰۰
واحد

اشتغال غیرمستقیم

35,۰۰۰ نفر

کارگاه رنگ کاری

1,2۰۰
واحد

اشتغال بانوان

1,2۰۰نفر

برای تماشای محله بستکیه در دوبی این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

قدیمی ترین مدرسه در ایران قدمتی بیش از هزار سال دارد؛ 
»مَدرِس ابن سینا« در خیابان ابن سینا در محله دردشت اصفهان 
که به گفته برخی از مورخان، قدیمی ترین مدرسه طب در دنیاست 
و گفته می شود در دوره   آل بویه و سال های پایانی زندگی ابوعلی 
سینا در اصفهان ساخته شده و بقایای آن پس از هزار سال تا 

امروز باقی مانده است.

گزارش
محمود مولایی

روزنامه نگار
اصفهان

مَدرِس ابن سینا مربوط به دوره آل بویه 
است و در تاریخ 2۴اسفند 1383 با 
شماره ثبت 11۵۵۵ به عنوان یکی از آثار 

ملی ایران به ثبت رسیده است. 
سخنگوی میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان با بیان اینکه 
امروزه از مجموعه بزرگ ابن سینا چیز 
زیادی باقی نمانده است به همشهری 
می گوید که آنچه از مدرسه بر جای 
مانده یک بقعه است. به گفته شهرام 
امیری، این بقعه بین ۵0تا 70متر مربع 
است که گفته می شود بخشی از همان 
مدرسه بزرگ ابن سیناست. او با اشاره 
به اینکه اسناد و مدارک نشان 
می دهد   ابن سینا   سال ها 

یا در روزهای آخر 

عمر خود ساکن اصفهان بوده است، 
توضیح می دهد که طبق شواهد و قراین 
ابن سینا در همین مکانی که در خیابان 
ابن سینا  و یکی از محله های قدیمی 
است اقامت داشته و به تدریس پرداخته 
است. این کارشناس با اظهار تأسف از 
اینکه مدرسه از میان رفته است، تأکید 
 می کند:  »مدرس ابن سینا در سال
 1383 در فهرست آثار ملی ایران 
قرار گرفت. در سال های گذشته هم 
صحبت هایی مبنی بر احیای این مدرسه 
شد و به دلیل اینکه جزو آثار ملی هم 
قرار گرفت، کارهای مرمت آن انجام 
شد. البته در سال های گذشته به این 
بنا تعرض هایی صورت گرفته؛ به طوری 
که حتی تا دیوار به دیوار این مدرسه 
ساختمان سازی انجام شده و چهره 
این مکان را مخدوش کرده است. با 
وجود این، خود بقعه مرمت و احیا 

شده است.« 

»مَدرِس ابن سینا« 

این مدرسه براساس اسناد و مدارک، قدیمی ترین مدرسه عالی برجای 
مانده در ایران به شمار می رود. با اینکه تاریخ دقیق تأسیس سنت 
دانشگاهی طب در اصفهان معلوم نیست، اما این بنا و قدیمی ترین اسناد 
باقیمانده از گذشته نشان می دهد از سال 102۵میلادی فرآیند آموزش 
در مدرسه طب اصفهان که مدرس ابن سینا نامیده می شود، جریان داشته 
است.  روایت است که ابن سینا هر روز صبح بعد از اذان در این مکان تدریس 
می کرده است و به جز او، استادان دیگری چون ابوعبید جوزجانی نیز در 

این محل به تدریس می پرداخته اند. 

نگاهی به گذشته

دارالفنون
  1230
تهران

البرز
  1266
تهران

مظفریه
  1277
رشت

ناصری
  1284
خلخال

احمدیه
   1298

زابل

شوکتیه
  1312
بیرجند 

رشدیه
  1267

تبریز

سعادت 
  1278
بوشهر

دولتی
  1293
کرمان

مبارکه
  1293
شهرکرد

بختیاری

 ثبت در فهرست
 آثار ملی ایران

1383
قدمت قدیمی ترین 

مدرسه در ایران

1۰۰۰ سال

شهرام امیری، سخنگوی 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان
آنچه از مدرسه بر جای مانده 
یک بقعه است.   این بقعه بین 

50تا 70متر است که گفته 
می شود بخشی از همان 
مدرسه بزرگ ابن سیناست

برای تماشای فیلم 
قدیمی ترین مدرسه در ایران 

کیوآرکد را اسکن کنید.  4۰
6۰

قدیمی ترین 
 مدرسه های

 ایران  

آلوده ترین و پاک ترین سواحل خزر 
فاضلاب شهری و صنعتی، آلودگی نفتی، پساب و سموم کشاورزی و گردشگران غیرمسئول خزر را آلوده کرده اند 

نجات دریاچه ارومیه، مستلزم اقناع 
کشاورزان برای تغییر الگوی کشت

محمدصادق معتمدیان، دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه 
ارومیه با بیان اینکه تغییر الگوی کشت در آذربایجان غربی 
باید متناسب با شرایط استان باشد، گفت: تغییر الگوی 
کشت در حوضه دریاچه ارومیه مستلزم همراهی مردم 
و اقناع کشاورزان منطقه است. با وجود مصرف بیش از 
حد آب از طریق یونجه، چغندر و سیب باید کشت آن با 
فرهنگسازی متناسب اجرایی شود. درخصوص کشت یونجه 
82هزار هکتار زیرکشت این محصول است که متأسفانه 
حدود 30هزار هکتار آن صرفا در باغات سیب نیز مشاهده 
می شود و این موضوع به ضرر دریاچه ارومیه است. حدود 
۵9هزار هکتار سیب و 30هزار هکتار چغندر با مصرف آب 
بالا در آذربایجان  غربی کشت می شود، اما  با تبیین موضوع و 
مدیریت آن می توان این میزان کشت را در استان کاهش داد 

و با محصولات کم مصرف جایگزین کرد.

 مهلت یک ماهه برای 
تعیین تکلیف سراوان 

سازمان بازرسی برای تعیین تکلیف دفن گاه زباله سراوان 
مهلت یک ماهه تعیین کرد. به گزارش میزان، درپی 
سفر رئیس سازمان بازرسی کل کشور به استان گیلان، 
محمدمهدی بلندیان، معاون سیاسی و قضایی سازمان 
بازرسی کل کشور پس از استماع اظهارات مسئولان استان، 
طی سخنانی بر تسریع در رفع مشکل دفن زباله در استان 
گیلان تأکید کرد و لزوم همگرایی دستگاه های متولی 
را یادآور شد. وی تأکید کرد که وزارت کشور )سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های کشور( ضمن ارائه گزارشی 
از آخرین وضعیت پیرامون نیروگاه های زباله سوز کشور 
با توجه به تجربیات سال های گذشته، اقدامات لازم را به 
 منظور بررسی صلاحیت شرکت های توانمند در ایجاد 
تصفیه خانه معمول داشته باشند و نتایج آن را حداکثر 

ظرف یک ماه ارائه کنند.

محیط زیست

پسماند

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خزر چگونه تمیز می شود؟
مدیریت دفع پسماندها و 

پساب های شهری و تصفیه 1
پساب ها

همکاری با ۴کشور حاشیه 
خزر برای اجرایی کردن 2

کنوانسیون رامسر در حفاظت از 
تالاب ها

انتقال شناگاه ها به مناطقی 
که ریسک آلودگی آنها 3

کمتر است
استقرار گسترده سطل های 

زباله در نقاط ساحلی4

عدد خبر

فناوری

در اختیار هر یک از ادارات محیط زیست 
جمشید  سرهنگ  استان هاست. 
محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست با اشاره به اینکه هر 
2 تا 3 پهپاد دارد، گفت:  استان 
محیط بان هایی را نیز انتخاب خواهیم 
کرد تا تحت عنوان یگان پهپادی آموزش 

ببینند.

2
پهپاد 

مواد مخرب لایه ازن از سوی ایران 
حذف شده است. مریم حسنی، 
نین  قوا بخش  ارشد  کارشناس 
و مقررات دفتر حفاظت لایه ازن 
محیط زیست  حفاظت  سازمان 
گفت: در بخش حذف فیزیکی 
موفق شدیم هزار و 3۷۸واحد را 

تجهیز کنیم.

 9800
تن 

نخستین جلسه کارگروه تغییرات 
اقلیمی و میراث فرهنگی 

کارگروه تغییرات اقلیمی و میراث فرهنگی با اعلام وضعیت 
مخاطره آمیز و تهدید میراث فرهنگی متأثر از پدیده هایی چون 
گرم شدن کره زمین، پایین رفتن سطح سفره های آب زیرزمینی، 
فرو نشست، گلسنگ ها و باران های اسیدی، برای بررسی مسائل 
و راهکارها، تشکیل شد. در این نشست، حمید فدایی، معاون 
پژوهشکده حفاظت و مرمت آثار تاریخی ـ فرهنگی گفت: 
تغییرات اقلیمی یک تهدید آشکار برای میراث فرهنگی است که 
چشم اندازهای فرهنگی کشور، نظیر دشت های قزوین و مرودشت 
را به مخاطره انداخته است. او در ادامه به برداشت بی رویه آب و 
تبعات جبران ناپذیری که در نواحی تخت جمشید و نقش رستم 
ایجاد کرده است. اشاره کرد و گفت: تحت تأثیر تغییرات اقلیمی، 
میراث معنوی ما هم در خطر است، در این راستا ایکوموس چند 
سالی است شعارهایی را به موضوع تغییرات اقلیمی اختصاص 
داده که تأثیرات منفی را کاهش دهد. در این کارگروه در تلاشیم 

سهمی در کاهش مخاطرات تغییرات اقلیمی داشته باشیم.

آلودگی سواحل و آب های 
ساحلی خزر بسیار جدی 

است. بیش از دوسوم 
طول خط ساحلی 

خزر در ایران ریسک آلودگی بالا دارد و آلاینده ها سلامت 
زیستمندان خزر ازجمله انسان را در معرض خطر قرار 

داده اند؛ به نحوی که تاثیر منابع آلودگی خزر بر انسان 
که آخرین زنجیره غذایی است، 10برابر بیشتر است. 

به گفته کارشناسان، آلودگی های مختلف ناشی از 
هجوم بی ضابطه گردشگران و دپوی میلیون ها 

تن زباله در پهنه های جنگلی و ساحلی و 
رودخانه های منتهی به خزر به همراه ورود 

سموم کشاورزی و پساب ها و فاضلاب های 
شهری و صنعتی، علاوه بر تأثیر جدی بر 

سلامت آبزیان و انسان ها، ماسه های 
ساحلی را آلوده و پهنه های گیاهی 

و زیستگاه های جانوری 
سواحل خزر را نابود می کند.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

89۰کیلومتر 
طول خط ساحلی 
دریای خزر در ایران

سالم ترین سواحل مازندران:

سالم ترین سواحل گیلان:

سالم ترین سواحل گلستان:

طول خط ساحلی: 25کیلومتر

طول خط ساحلی: 3۰کیلومتر

طول خط ساحلی: 24کیلومتر

بهشهر و گلوگاه 

رضوانشهر تا لیسار

بندر ترکمن تا گمیشان 

آلوده ترین سواحل مازندران:

طول خط ساحلی: 
196کیلومتر
دلیل آلایندگی: 

و  ساکن  زیاد  جمعیت 
گردشگرپذیر ترین منطقه 

مازندران
آلاینده ها:

 فاضلاب شهری
 پساب صنعتی

 پساب و سموم کشاورزی

آلوده ترین سواحل استان گیلان:بابلسر تا رامسر 
آستارارودسر، بندر انزلی تا رضوانشهر

طول خط ساحلی: 
16۰کیلومتر

طول خط ساحلی: 
18کیلومتر

عامل آلودگی:
نشت فاضلاب به دریا به دلیل 

فرسودگی شبکه آبرسانی
پساب صنعتی

پساب کشاورزی
بارندگی شدید و شست وشوی 

آلاینده ها و ورود به خزر

عامل آلودگی:
آلاینده های نفتی 

کشور آذربایجان
پساب صنعتی

فاضلاب شهری
پساب کشاورزی

لایه ازن در مسیر بهبود قرار گرفته است
آنتونی گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد: لایه ازن که زمانی در وضعیت بحرانی قرار داشت اکنون در 
مسیر بهبود قرار دارد. اصلاحیه پروتکل مونترال که بر کاهش تدریجی هیدروفلوروکربن ها تمرکز دارد 

می تواند به پیشبرد اهداف کمک کند.

تأمین اعتبار برای سیلاب
محمد فرامرز، مدیر کل دفتر کنترل سیل و آبخوانداری سازمان منابع طبیعی: برای اجرای 3 طرح از جمله 
شناسایی مناطق مستعد برای اجرای پروژه های پخش سیلاب ۱۸میلیارد تومان به تصویب رسید. سال گذشته 

۶میلیارد آن را تامین اعتبار کرده ایم و قرارداد آن در مرحله انعقاد است.
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باحلشدنمشکلاتمالی،برخیازچهرههابهتلویزیونبرمیگردند

شاهکار ديويد لين سريال مي شود 
اولاندامریشوبازسازي»لارنسعربستان«

»لارنسعربستان«سریالميشود.شاهکاردیویدلينویکي
ازکلاسيکهايمحبوبتاریخسينما،توسطکارگرداني
برايساختسریالبازسازيميشودکهمنتقدانازآخرین

ساختههایشاستقبالخوبينکردند.
هاليوودریپورتردراینبارهنوشت:اولاندامریشدرحال
ساختسریاليبراساسفيلم»لارنسعربستان«استو
درنظردارد3فصلازاینسریالراتوليدومنتشرکند.
همچنينانتظارميرودآنتونيمککارتنوظيفهنوشتن
فيلمنامهتمامیکفصلسریال»لارنسعربستان«رابر

عهدهبگيرد.
امریشسالهابهدنبالساختاینپروژهبودهواکنون
بهدنبالیافتنشبکهايبرايتوليدآناست؛اوظاهرابودجه
سریال ساخت براي دلاري ۱۰۰ميليون

»لارنسعربستان«ميخواهد.
فيلم»لارنسعربستان«بهکارگردانيدیویدلين
وبابازيپيتراوتول،الکگينس،آنتونيکوئين،جک
هاوکينز،خوزهفرروآنتونيکوایليدرسال۱۹۶۲روي
پردهسينماهارفتوموفقشد۷۰ميليوندلاردرگيشه
جهانيفروشکند.اینفيلمهمچنيننامزددریافت

۱۰جایزهاسکارشدودرنهایتتوانست
۷جایزهاسکارازجملهبهترینفيلم
وبهترینکارگردانيرادریافتکند.
ازفيلم»لارنسعربستان«بهعنوان
یکيازبهترینفيلمهايتاریخسينما

یادميشود.

ستاره اسکندری در نقش مادر سلمان
ستارهاسکندریبهگروه
بازیگران»سلمانفارسی«
اضافهشدهوقراراستنقش

مادرسلمانرابازیکند.
عواملسریال»سلمانفارسی«
برایادامهتصویربرداری
وضبطصحنههایایران

باستانازشاهرودبهتهرانبازگشتند.ادامهضبطسریال
»سلمانفارسی«پسازچندروزدرشهرکسينماییغزالی

آغازمیشود.
تصویربرداریسریال»سلمانفارسی«تابهمنماهدرتهران
ادامهخواهدداشت.ستارهاسکندریقراراستدرنقشمادر

سلمانفارسیدراینسریالبهایفاینقشبپردازد.
»سلمانفارسی«محصولمرکزسيمايفيلمسازمان
صداوسيمابهنویسندگیوکارگردانیداوودميرباقریو
تهيهکنندگیحسينطاهریاستکهتصویربرداریآن
ازآذر۱3۹۸درکرمانآغازشدهودرشاهرود،قشم،جلفا،
شهرکهایسينماییغزالی،نوروشهرکدفاعمقدسادامه

داشتهاست.
اینسریالدر3فصلدورانایرانساسانی،امپراتوری
بيزانسوحجازصدراسلامبهزندگیوزمانهیارایرانیپيامبر
اسلام)ص(میپردازد.بازیگرانیهمچونفرهاداصلانی،
عليرضاشجاعنوری،داریوشفرهنگ،محمدرضاهدایتی،
بهنازتوکلی،احترامبرومند،راموناشاه،علیدهکردی،
مرحومچنگيزجليلوند،مهدیفقيه،محمدجوادجعفرپور،
عليرضامهران،چندبازیگرخارجیازارمنستان،یونان،
مراکشوتونسوحدود۱۵۰۰بازیگرتئاتریوبومیمقابل
دوربيناینسریالرفتهاند.داوودميرباقریعنوانکردهکه

اینسریال۲سالدیگررویآنتنمیرود.

رخدادسریال

اکران

حامد بهداد، بازیگر هیجان انگیزی است 
عادل تبریزی، کارگردان فیلم »مفت بر«: حامد بهداد، بازیگر هیجان انگیزی است و من با او آنقدر هماهنگ 
هستم که فکر می کنم مدت ها با هم کار خواهم کرد و حتی فیلمنامه ای دارم که به او گفته ام این فیلم را برای 

80سالگی ات کنار گذاشته ام.٫ ایلنا 

هیچ جای دنیا این میزان کلاس و دانشگاه برای سینما وجود ندارد 
خیرالله تقی پور، کارگردان »قلب رقه«:  در هیچ جای دنیا نمی بینیم که تا این اندازه کلاس و دانشگاه برای 
سینما و تئاتر داشته باشند. ما 8 هزار خروجی دانشگاه داریم و همه این افراد پس از فارغ التحصیلی توقع 

دارند بازار کار داشته باشند.٫ مهر 

صفحهآرا:بهروزقلیپور

 »مست عشق« ۲ ماه ديگر 
در ترکيه اکران مي شود 

حسنفتحياعلامکرد:فيلم
»مستعشق«حدود۲ماه
دیگردرسينماهايترکيه
اکرانميشود.فتحيبابيان
اینکهفيلم»مستعشق«در
پایيزدرسينماهايترکيه
رويپردهميرود،درباره
تجربههمکاريمشترک
ایرانوترکيهدرساخت

»مستعشق«عنوانکرد:بااکرانفيلمدرترکيهميتوان
ارزیابيکردکهمخاطبترکچهبازخورديبهفيلمميدهد.
اینفيلمباسرمایهمشترکایرانوترکيهساختهشدهوبا
وجودنظرمتفاوتطرفترک،مااصرارداشتيم۲بازیگراصلي

شمسومولاناحتماایرانيباشند.
دراینموردتسليموجهصنعتيسينمانشدیمچوناگر
بازیگرمولاناترکانتخابميشد،ميزانفروشدرسينماهاي
ترکيهبسيارافزایشميیافت.البتهبرايایناصراردليل
همداشتيم؛زادگاهشمسآذربایجانِایرانوزادگاهمولانا

خراسانِایرانبودهاست.

»برف آخر« پس از ۳ سال می آيد 
هفدهمينجلسهشورایصنفینمایشروزیکشنبه
۲۵شهریوردرخانهسينمابرگزارشدوقراردادسرگروهی
فيلمهای»لختگی«،»استاد«و»برفآخر«بهثبترسيد.

براساسمصوبهاینجلسه،فيلمسينمایی»برفآخر«
بهکارگردانیاميرحسينعسگریوتهيهکنندگیحسن
مصطفویتوسطپخش»خانهفيلم«بهسرگروهیپردیس
ملتاکرانخواهدشد.اینفيلمدرسال۱۴۰۰درچهلمين
جشنوارهفيلمفجررونماییوبرندهچهارجایزهشد.سيمرغ
بهترینبازیگرنقشاولمردبرایامينحيایی،بهترین
فيلمبرداریوبهترینچهرهپردازیازجملهجوایزاینفيلم
بودند؛ضمنآنکهجایزهویژههيأتداورانهمنصيب»برف
آخر«شد.در»برفآخر«کهروایتیمتفاوتاززندگییک
دامپزشکدرمنطقهایباهوایبرفیاست،لادنمستوفی
ومجيدصالحیهمبازیکردهاند.درجلسهشورایصنفی
نمایشهمچنيناعلامشدکهفيلمسينمایی»لختگی«
بهکارگردانیکاوهدهقانپوروتهيهکنندگیمهدیودادی
توسطپخش»نسيمصبا«بهسرگروهیپردیسمگامالو
فيلمسينمایی»استاد«بهکارگردانیسيدعمادحسينیو
تهيهکنندگیبهروزافخمیتوسطپخش»بهمنسبز«به

سرگروهیپردیسمگامالاکرانمیشوند.

هفتم مهر ماه، پيمان جبلی وارد سومين سال رياست 
رسانه ملی می شود. زمانی که جبلی سکان رياست صدا 
و سيما را عهده دار شد، يکی از اهدافش کوچک سازی  
و چابک سازی  بخش های خبری سازمان بود که موضوع 

تا حدی محقق شد. 
او همچنين تصميم گرفت که نظارت مستقيمی روی 
توليدات سريال سيما داشته باشد؛ به همين دليل خيلی 
از سريال ها در هر مرحله ای که قرار داشتند، متوقف 
شدند تا جبلی در اين باره تصميم بگيرد و در نهايت 
نگارش يا توليدشان ادامه پيدا کرد، اما اغلب سريال ها 
نتوانستند خيلی در جذب مخاطبان تلويزيون موفق 
باشند.   وقتی جبلی روی کار آمد خيلی از مجريان 
به خاطر موضوعات مختلف از تلويزيون به شبکه نمايش 

خانگی کوچ کردند و برخی از برنامه ها هم توليد و 
پخش شان متوقف شد.

الان ۳سالی است که جبلی در صدا و سيماست و 
در نهايت عنوان شد که برخی از برنامه ها و البته 
مجريانشان قرار است به تلويزيون بازگردند. 
اولين بار مدير شبکه نسيم بود که از بازگشت 

چهره ها خبر داد. 
سيد محمدرضا خوشرو، مدير شبکه 

نسيم در توضيحاتی از بازگشت 
فرزاد حسنی، مهران مديری و رامبد 

جوان و... ارائه داد. 

 محسن برمهانی 
معاون سیما  : 

آقای مدیری متنی می نویسد و 
هنوز قطعی نیست؛ چون فعلا 
دارد نوشته می شود و همانطور 
که می دانید نظام تولید متن از 

 نظام تولید اثر منفک
 شده است. 

فهيمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

 »هزار و یک« 
با جناب خان

 بازگشت »جناب خان« 
به تلویزیون از دیگر 
برنامه های سازمان 

است. این شخصیت 
عروسکی قرار است 

با عنوان »هزار و یک« 
به تلویزیون بیاید؛ 

برنامه ای که عنوان شده 
هم گفت وگویی است 
و هم مسابقه دارد و 
تا حدود  زیادی شبیه 

»خندوانه« است

یکیازاینبرنامههاکهاینروزهاتوليدشراپشتسرمیگذارد،»فيتيلهای«هاست.
فيتيلهایهااینروزهاتوليدمجموعه»دوقلو«رادرایرانمالپشتسرمیگذارند.فصلاول
»دوقلوها«سال۹۸توليدشدو۲فصلرویآنتنرفت.مدیرانسازمانعنوانکردندکه

برنامه 80قسمتی فيتيله ای ها۲1سالیپيگيربودندتافصلجدیدساختهشود.

یکیازتصميماتیکهمدیرانسازمانگرفتند،مابقیپخشبرنامه»دورهمی«مهرانمدیریاست.
بهنظرمشکلعدمپخشاینبرنامهاداری-مالیبودهکهمدیراندرصددرفعآنوادامهپخش
»دورهمی«هستند.البتهمحسنبرمهانی،معاونسيماهمدربارهحضورمدیریرویآنتنسيما
عنوانکردهاست:باهنرمندانمختلفیمشغولمذاکرههستيمومدیریهممستثنانيست.وقتی
توافقینشدهچرابایدجزئياترابگویم؟آقایمدیریمتنیمینویسدوهنوزقطعینيست؛چون
فعلاداردنوشتهمیشودوهمانطورکهمیدانيدنظامتوليدمتنازنظامتوليداثرمنفکشدهاست.

ادامه دورهمی روی آنتن

مجموعه»مهمونی«ایرجطهماسبهمقراراستهمچنانتوليدشود.اینمجموعهطراحی
فصلدومشتمامشدهومدیرانسازمانعنوانکردندکهباحلشدنمشکلاتمالی،توليد
آنشروعمیشود.البتهعنوانشدهکههرقسمتمجموعهبابودجه۶ميلياردتومانیتوليد

مهمونی ايرج طهماسب 3میشودکهاینموضوعتکذیبشد.

فرزادحسنیازدیگرچهرههاییاستکهگفتهمیشودبایکمسابقهبهتلویزیونمیآید.4
اینبرنامهبرایشبعيداستوقراردادآنبستهشدهوبارفعمشکلاتمالیکارتوليدش

شروعمیشود.

مسابقه با اجرای فرزاد حسنی

2

بازگشت به تلویزیونبازگشت به تلویزیون

خبر

بامعرفيبرندگانجوایز

امي۲۰۲۴،»شوگان«باپلان
۱۸جایزهنامخودرادر
تاریخثبتکردو»خرس«هم۱۱جایزه
گرفت.درحاليکهمراسمسال۲۰۲3
بهدليلاعتصابهايسالپيشتاژانویه
امسالبهتعویقافتاد،۸ماهبعد
مراسم۲۰۲۴برگزارشدتابرندگان
هفتادوششميندورهرادرموعدخود
معرفيکند.ماننددورهقبل،جرمي
آلنوایتوایبونماس-باچراک،بازیگران
»خرس«باردیگربرندهبازیگرينقش
اولومکملدریککمديشدندوکولون
زایاس،همبازيآنهانيزنخستينجایزه
اميخودرادربخشبازیگرنقشمکمل
دریافتکردومریلاستریپ،بازیگر

»فقطقتلهايدرونساختمان«را
پشتسرگذاشت.

»شوگان«همبرندهبهتریندرامشد،
همجایزهبازیگرنقشاولبهبازیگرش
هيرویوکيسانادارسيدکهرقبایي
چونادریسالباوگرياولدمنرا
شکستداد،همجایزهبازیگرنقش
اولزنبهدیگربازیگرشآناساواي
رسيدکهرقبایيچونجنيفرانيستون
وریسویترسپونراشکستداد
وهمکارگردانآن،فردریکاي.او.توي

بهترینکارگرداندرامشد.
بهاینترتيب»شوگان«که۱۴جایزه
اميهنريخلاقانهراآخرهفته
پيشدریافتکردهبود،شب

پيشتعدادجوایزشرابه۱۸رساند.

معرفي برندگان جوايز امي۲۰۲۴ 
»شوگان«با۱۸جایزهرکوردشکست

پيتراتول
بازیگرفيلم
»لارنسعربستان«
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حافظ
ز دست جور تو گفتم ز شهر خواهم رفت

به خنده گفت که حافظ بر وکه پای تو بست؟

چهره روز

گاهی آدم ها با یک نگاه عاشق می شوند؛ نه تنها عاشق که 
چنان شوریده و آشفته می شوند که خوردن و خوابیدن را هم 
فراموش می کنند. خانه و زندگی را رها می کنند و سر به کوه و 
بیابان می گذارند. شهریار از همین طایفه بود. جوان خوش تیپ 
و آینده داری که دانشجوی پزشکی بود و آینده درخشانی 
انتظارش را می کشید. سال های آخر تحصیل را می گذراند و 
کم کم همه داشتند خودشان را به اسم »دکتر محمدحسین 
بهجت« عادت می دادند که برق نگاهی همه  چیز را به هم 
ریخت. دانشجوی جوان عاشق شده بود؛ عاشق ثریا دختر 
عبدالله امیرطهماسبی. بعد از چند سال که با هم نامزد بودند، 
دختر با چراغعلی سالارحشمت، معروف به امیر اکرم، ازدواج 
می کند. شهریار 6 ماه مانده به گرفتن مدرک دکتری، دانشگاه 
و پزشکی را رها می کند و می رود خراسان و 4سال در اداره های 
ثبت اسناد مشهد و نیشابور کار می کند و در سال1315 در 
بانک کشاورزی استخدام می شود. چند سال بعد انتقالی 

می گیرد و به شهر تبریز بازمی گردد.
در مدتی که در تهران بود، با بزرگانی مثل ابوالحسن 
صبا، محمد تقی بهار و عارف قزوینی دوستی و 
همنشینی داشت. در سال های بعد با نیما یوشیج 
 و امیری فیروزکوهی آشنا و همنشین شد.
اولین کتاب شعرش در سال1308 و با کوشش دوست 
صمیمی اش ابوالقاسم شیوا منتشر شد. او همچنین نخستین 
دفتر رسمی شعرش را در سال1310 با مقدمه ملک الشعرای 
بهار و سعید نفیسی منتشر کرد. از همان 12-10سالگی که 
فهمیده بود می تواند شعر بگوید، تخلص »بهجت« را برای 
خود برگزیده بود اما بعد از مدتی و پس از تفأل به دیوان 
حافظ نام شعری »شهریار« را برای خود برگزید. شهریار 
بین سال های 1329 و 1330 منظومه مشهور خود را به نام 
»حیدر بابایه سلام« به زبان ترکی آذربایجانی سرود که بعد ها 
به 75 زبان زنده دنیا ترجمه شد. شهریار بیش از 28هزار بیت 
شعر به زبان فارسی و حدود 3هزار بیت شعر به زبان ترکی 
سروده است. اگرچه در سرودن انواع قالب های شعر فارسی 
مانند قصیده، مثنوی، غزل، قطعه، رباعی و... چیره دست 
بود ولی غزل هایش شهرت بسیاری دارد و به خصوص اشعار 
عاشقانه اش بسیار دلنشین است. محمدرضا شفیعی کدکنی 
درباره شهریار گفته: »شهریار بی هیچ تردیدی بزرگ ترین 
شاعر رمانتیک زبان فارسی است. روی کلمه رمانتیک باید 
قدری درنگ کنیم. اگر بگویند فلان شاعر رمانتیک است، 
مردم از این کلمه آبکی بودن و سطحی بودن و یا اشعار 
سوزناک و بی ارزش را می فهمند و نمی دانند که بزرگ ترین 
جنبش فرهنگی - ادبی و هنری تاریخ بشری در اروپا و آمریکا 

همین جنبش رمانتیسم است.«
شهریار پس از 83سال زندگی شاعرانه پربار در 27شهریورماه 
1367 درگذشت و بنا به وصیت خود در مقبره الشعرای تبریز 
به خاک سپرده شد. این روز را برای ادای احترام به این شاعر 

بزرگ با عنوان روز ادب و شعر پارسی نامگذاری کرده اند.

شهريار عاشق

سیّد محمّدحسین بهجت تبریزی)شهریار(
شاعر و ادیب
)۱۲۸۵ - ۲۷ شهریور ۱۳۶۷(  

گرینویچ

شن بازی های هنرمندانه

یکی از کارهای جذاب در ساحل های شنی دریا، کشیدن 
نقش های ریز و درشت است روی شن های ساحل و حالا در 
ساحل دریای »آدریاتیک« در کشور کرواسی، جشنواره ای 
برگزار می شود که در آن هنرمندان از گوشه وکنار جهان دور 
هم جمع شده اند تا شاهکارهای خود را بر شن های ساحل 
خلق کنند. به گفته برگزارکنندگان این جشنواره که امسال 
چهارمین دوره خود را تجربه می کند، هنرمندان با استفاده 
از ابزارهایی ساده مثل چوب ها و چنگک ها، نقوش خود را 
که معمولا برآمده از فرهنگ و سنت سرزمین شان است، بر 
شن های ساحل رسم می کنند. چون معمولا طول و عرض 
طرح ها، بزرگ است معمولا در 4روز جشنواره، پهپادهای 
بدون سرنشین بر فراز این ساحل دیدنی می چرخند و 
تصاویری بدیع را شکار می کنند. این تصویر، اثر »نیکولا فالر«، 
استاد مجسمه سازی و هنرمند چندرسانه ای اهل کرواسی 

است که در نخستین روز این جشنواره خلق شده است.

گرینویچ

خوش خبر

دیگر آوازه بسیاری از خوراکی ها و غذاهای ایرانی در دنیا 
پیچیده و کمتر گردشگری پیدا می شود که پایش به 
ایران باز شود و دلباخته غذاهای ایرانی نشود.  حالا هم یک 
اتفاق جالب در همین زمینه افتاده و در سکانسی از یک 
 سریال معروف کره ای به نام »عاشق دی ان ای«، شی وان، 
بازیگر مشهور کره جنوبی از زعفران ایران تعریف و تمجید 
می کند و در دیالوگی می گوید: »زعفران گوهر ایران زمینه. 
500تا از اون رو باید خشک کنی تا یک گرم چاشنی گیرت 
بیاد. یه مقدار که از اون استفاده کنی، بوش تو کل خانه 
 می پیچه. خاصیت ضد التهاب داره و آنتی باکتریاله و

 فشار خون رو هم پایین می آره.« این تکه از سریال کره ای 
حسابی در فضای مجازی پربازدید شده و مورد توجه 

کاربران قرار گرفته است.

آدم حسابی در درمانگاه

به تازگی حرکت پسندیده کارمند فداکار یک درمانگاه 
در کرج با تحسین کاربران فضای مجازی مواجه شده 
است. ماجرا از این قرار است که یک نفر که کمی دارای 
معلولیت است، با لباسی کهنه، پاره و خاکی وارد درمانگاه 
کرج می شود و برخلاف بعضی جاها که با این افراد رفتار 
خوبی نمی شود، مردی که مسئول اطلاعات درمانگاه است 
با مهربانی و احترام از جایش بلند می شود و این فرد را روی 
صندلی می نشاند و بعد از مدتی هم او را پیش دکتر می برد 
و در نهایت بدرقه اش می کند. یک نفر هم از این صحنه 
زیبا عکس می گیرد و آن را در فضای مجازی به اشتراک 

می گذارد تا مهربانی تکثیر شود.

 پای زعفران 
به سريال کره ای باز شد

عکس خانه

»محمد وشینه«، یک عکاس به قول خودش 
سر به هواست که بخشی از آثارش با استفاده 
از امکان تصویربرداری هوایی ثبت شده است. 
حالا یکی از اینگونه عکس هایش در شبکه های 
مجازی دست به دست شده؛عکسی هوایی از 
دریاچه زیبای زریوار که با خطوط ابر و نور، 
ترکیب شده و تابلویی بدیع را پدید آورده 

است. همانطور که می دانید، این دریاچه که 
در مریوان کردستان واقع شده، یک ویژگی 
منحصربه فرد هم دارد؛ زریوار، دریاچه آب 
شیرینی است که هیچ رودخانه ای در آن 
نمی ریزد و آب آن از چشمه های خودجوش 
کف دریاچه و بارش و ذوب برف   کوه های 

اطرافش تامین می شود.

خلیج همیشه فارس، سومین خلیج 
بزرگ جهان و آبراهی است میان ایران 
و شبه جزیره عربستان که علاوه بر 
نعمت های دریایی، منبعی سرشار 

از نفت و گاز در جهان نیز هست؛ 
خلیجی که در تمام منابع رسمی، 
به نام زیبای فارس ثبت شده و تا ابد 
هم خلیج فارس خواهد ماند. حالا 
تصویری از یک قالیچه قدیمی در 
شبکه های اجتماعی دست به دست 
شده که نام این خلیج نیلگون، به نام 
خلیج فارس روی آن بافته شده و مورد 
توجه کاربران قرار گرفته شده است. 
این قالیچه، در سال 1970 در کشور 
عراق بافته شده و بیش از نیم قرن 
قدمت دارد و سندی هنری و قدیمی 
است بر تأیید دوباره نام درخشان 
خلیج فارس. این سند البته متاخر 
است و صدها و هزاران سند دیگر هم 
در این باره هستند که صدها و هزاران 

سال قدمت دارند .

قاليچه خليج هميشه فارسزريوار رنگ به رنگ

فهرستی از خاص ترين الماس های جهان سنگ های دردانه زمین 
 چندی پيش»موکگويتسی ماسيسی«، 
رئيس جمهور کشور بوتسوانا از سنگين ترين 
الماس جهان در 100سال اخير، پرده برداشت. 
اين جواهر تازه  کشف شده که به اندازه يک کف دست است، در حدود 2هزار و 
492 قيراط وزن دارد. شرکتی کانادايی که اين الماس ارزشمند را با کمک فناوری 
اشعه ايکس کشف کرده، تخمين می زند اين جواهر بيش از 4 ميليون دلار ارزش 

داشته باشد.  بد نيست بدانيد بيش از 80 درصد از زمين های کشور بوتسوانا را 
صحراهای خشک دربرگرفته و به همين دليل، جمعيت 2ميليون و 500 هزارنفری 
اين کشور جنوب آفريقا، تا قرن پيش با فقر دست و پنجه نرم می کردند، اما 
حالا و در قرن جديد و به برکت کشف معادن الماس، اين کشور رشد اقتصادی 
قابل توجهی را تجربه کرده است. اين جواهر قيمتی، دومين الماس از نظر وزن 

در سياره زمين است.

سیدسروشطباطباییپور

کولينان؛ بزرگ ترين الماس خالص جهان
در سال 1905ميلادی، بزرگ ترين الماس  خالص جهان به وزن 3هزار و 
106قيراط در دل معادن الماس آفريقای جنوبی کشف شد. اين الماس که 
»کولينان« نام گرفت، حالا به 9قسمت کوچک تر تقسيم شده و به ترتيب 
وزن، از کولينان يک تا کولينان 9 نامگذاری شده است. برخی می گويند 
اين الماس ها در جواهرات سلطنتی کشور انگلستان مثل تاج پادشاه به  

کار رفته است.

الماس سياه
الماسی سياه به نام »انيگما« با بيش از 5هزار قيراط، يکی از خاص ترين 
الماس های جهان است.  موضوعی که اين جواهر قيمتی را منحصر به فرد 
کرده، علاوه بر رنگ، نامشخص بودن منشأ آن است. برخی می گويند 
اين الماس سياه  از برخورد 2 شهاب سنگ در فضا تشکيل شده و در دل 

معادن الماس زمين جای نداشته است.

دريای نور
دريای نور، يکی از معروف ترين الماس های دنياست؛ اين الماس 281 قيراطی، 
بزرگ ترين الماس صورتی دنياست و ماجرای تاريخی دور و درازی دارد. اين 
الماس، توسط نادرشاه از هند به ايران آورده شده و حالا در خزانه جواهرات ملی 
نگهداری می شود.  دريای نور، يک الماس دوقلو به نام کوه نور دارد که بر روی 

تاج ملکه انگليس قرار دارد.

الماس اميد
يکی ديگر از الماس های ويژه جهان، الماس اميد است، اما چيزی که 
اين الماس آبی رنگ را ويژه کرده، نه رنگ، نه اندازه و نه قيمت آن است. 
بديمنی اين الماس برای صاحب آن، در روزگاری در صدر اخبار جهان 
قرار گرفت؛ تصادف پسر نوجوان خانواده، جدايی صاحب الماس اميد 
از همسرش، خودکشی دخترش و ديوانگی خودش، نمونه هايی از اين 
بدشانسی بود. اين الماس زيبا حالا در موزه ای در کشور آمريکا قرار دارد.
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 الماس تازه  کشف شده در بوتسوانا که به اندازه 
يک کف دست است، در حدود 2هزار و 492 قيراط وزن 
دارد. شرکتی کانادايی که اين الماس ارزشمند را با کمک 
فناوری اشعه ايکس کشف کرده، تخمين می زند اين جواهر 
بيش از 4 ميليون دلار ارزش داشته باشد

کشتزار در آتش  توليدکنندگان برنج، بعد از برداشت محصول، بر اساس رسمی قديمی که حالا به چالش کشيده شده، ساقه های باقيمانده در عکس روز
مزارع خود را آتش می زنند تا زمين برای برداشت سال بعد مهيا شود.   عکس ها: ايرنا



 شب
اشک و لبخند

در اولین روز از لیگ نخبگان آسیا، استقلال با 
شایستگی الغرافه قطر را شکست داد و پرسپولیس 
در عین شایستگی به الاهلی عربستان باخت. 
سرخابی ها نشان دادند فوتبال ایران اگرچه 
امکانات شایسته ای برای میزبانی این رقابت ها 
ندارد اما صاحب نماینده های شایسته ای برای 

رقابت با تیم های عربی است.

   شروع نخبگان، مثل لیگ برتر
پرسپولیس با ترکیب گندوز، گولسیانی، 
کنعانی زادگان، محمدی، العملود، ریگی، رفیعی، 
احمدزاده، اورونوف، امیری و علیپور مقابل 
ستاره های گران قیمت الاهلی قرار گرفت. تیم 
میزبان با ترکیب مندی، مجرشی، دمیرال، ایبانز، 
العمار، الجهنی، کسیه، فیرمینو، البریکان، محرز و 
ایوان تونی بازی را آغاز کرد و در همان شروع بازی 
با پاس ریاض محرز و ضربه عالی فرانک کسیه به 
گل رسید. یعنی لیگ نخبگان آسیا هم دقیقا به 
همان شکلی برای گاریدو و تیمش آغاز شد که 
لیگ برتر ایران آغاز شده بود. اما پرسپولیس با 
گل خوردن در دقایق ابتدایی روحیه خود را 
از دست نداد و برنامه های تاکتیکی خودش را 
برای گلزنی مقابل میزبان آغاز کرد؛ برنامه هایی 
که اغلب از جناح چپ و تا حوالی محوطه جریمه 
الاهلی به خوبی اجرا می شد اما در نهایت یک سانتر 
کم دقت از محمدی یا یک ضربه بی ثمر از اورونوف، 
پایان بخش این حملات بود. البته درخشش 
ادوارد مندی، دروازه بان سابق چلسی در دروازه 
الاهلی هم دلیل دیگری بود که سرخپوشان را 
در گلزنی ناکام می گذاشت. مهم ترین واکنش 
مندی در نیمه اول مهار ضربه سر علیپور بود که 
از فاصله ای نزدیک زده شد اما برای تسلیم کردن 
گلر سرشناس سنگالی کافی نبود. در نیمه دوم 
سرخپوشان با یک تعویض و به میدان آمدن 
کاپیتان امید عالیشاه به جای احمدزاده حملات 
خود را ادامه دادند البته الاهلی هم اگرچه مالکیت 
توپ کمتری داشت اما روی ضدحملات بسیار 
خطرناک بود و موقعیت هایی را خلق کرد. مهم ترین 
صحنه نیمه دوم پنالتی اعلام شده به سود الاهلی 
بود که برخلاف پنالتی پرسپولیس در نیمه اول 
توسط VAR رد نشد. این پنالتی را ریاض محرز زد 
و الکسیس گوندوز به خوبی ضربه او را مهار کرد و 
قرمزها را در بازی نگه داشت. حملات 2تیم در ادامه 
هم نتیجه ای نداشت و بازی با همان گل دقیقه2 به 

سود میزبان به پایان رسید.

   قطر در قلعه زمین گیر شد
در ورزشگاه شهرقدس تهران و در حالی که همه 
نگران یک اتفاق تلخ دیگر یا آسیب دیدن عوامل 
برگزاری مسابقه بودند، استقلال 3گل به الغرافه 
زد تا روی چمن بی کیفیت این ورزشگاه به یک 
برد باکیفیت و روحیه بخش برسد. آبی پوشان 
روزهای سخت و پرحاشیه ای را سپری کرده بودند 
که این مسابقه را به یک مصاف بسیار حساس 
برای آنها تبدیل کرده بود. جواد نکونام تیمش را با 
ترکیب حسینی، سیلوا، فلاح، زکی پور، رضاییان، 
نیک نفس، چشمی، اندونگ، ماشاریپوف، اسلامی 
و بلانکو به زمین فرستاد و در خط دفاعی دوباره 
به همان سیستم 3نفره فصل گذشته اش برگشت. 
روزبه چشمی یک خط به عقب رفت و به همراه 
سامان فلاح و رافائل سیلوا خط دفاعی را شکل 
داد، زبیر نیک نفس هم به خط میانی اضافه شد تا 
آرش رضاوند به همراه کاکوتا نیمکت نشین شوند. 
آبی ها شروع خیلی خوبی داشتند و اشتباهات 
خط دفاعی و دروازه بان حریف هم به آنها کمک 
کرد تا خیلی زود به گل برسند. یک گل به خودی 
در دقیقه چهارم که در نیمه دوم با گل های رامین 
رضاییان و رضاوند کامل شد، آبی ها را به بردی 

پرگل و شروعی باشکوه در لیگ نخبگان رساند.

زورتان به »تاریخ« 
نمی رسد

پرسپولیس و استقلال در حالی نخستین بازی شان 
در مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا را برگزار کردند 
که غیر از همه مسائل فنی و حاشیه ای پرشمار، شاهد 
وقوع یک اتفاق ناخوشایند دیگر هم بودیم. بر این 
اساس و با تأکید کنفدراسیون فوتبال آسیا، باشگاه 
پرسپولیس ناچار شد تصاویر مربوط به تخت جمشید 
را از روی پیراهن آسیایی خود حذف کند و گفته شد 
استقلال هم اجازه پیدا نکرده با اسم خلیج فارس 
روی پیراهن خود به مصاف رقیب برود. بحث 
استقلال غیر از واقعیت تاریخی و افتخارآمیز اسم 
کهن این آبراهه، آن است که اصلا نام مالک جدید 
باشگاه را روی پیراهن خود نوشته، اما کنفدراسیون 
همین را هم تحمل نمی کند. ممنوعیت نمادها و 
المان های عقیدتی و قومی یک حرف است و اینکه 
به کشوری اجازه داده نشود بخشی از تاریخ خودش 
را روی پیراهنش داشته باشد، یک بحث دیگر. بابت 
ضعف و انفعال مدیران کشورمان در قبال این قبیل 
زورگویی ها متأسفیم و البته به AFC و امثال آن 
اطمینان می دهیم هر کاری بکنند، باز حریف تاریخ 

و تمدن این مملکت نخواهند شد.

سوژه روز

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

الوحدات اردن

سپاهان
19:30

لیگ قهرمانان آسیا 2

یانگ بویز

اسپورتینگ

استون ویلا

لیل

20:15

22:30

یوونتوس

بایرن مونیخ

آیندهوون

دیناموزاگرب

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

رئال مادرید

اشتوتگارت
22:30

آث میلان

لیورپول
22:30
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اسپارتاپراگ

پاری سن ژرمن

سالزبورگ

خیرونا

20:15

22:30

بولونیا

منچسترسیتی

شاختار

اینتر

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

کلوب بروژ

دورتموند
22:30

سلتیک

اسلوان براتیسلاوا
22:30

منچستریونایتد

بارنزلی
22:30

جام اتحادیه انگلیس
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نكته بازی

تاریخ مصرف کوتاه تراژدی
پیش از این لااقل اینطوری بود که وقتی یک فاجعه دلخراش رخ می داد 
و مدتی در کشور پیرامون آن بحث می شد، مسئولان تا چند وقت بیشتر 
رعایت می کردند تا اتفاق مشابهی رخ ندهد. یک مدت دست به عصا جلو 
می رفتند تا بعد که همه  چیز فراموش شود و باز برگردیم سر خط. الان اما 
تاریخ مصرف تراژدی در فوتبال ایران به زیر 48 ساعت رسیده. درحالی که 
همه جا بحث بر سر این بود که آمبولانس ورزشگاه فولادشهر در مورد 
سرویس دادن به هوادار فقید ملوان چطور عمل کرده و تأخیر داشته یا 
نه، به شکلی ناباورانه یک جنجال مشابه در ورزشگاه شهر قدس رخ داد. 
گویا بعد از برق گرفتگی و سوختگی 2کارگر در این استادیوم، آمبولانس 
مستقر در آنجا آنها را نپذیرفته و گفته وظیفه اش فقط سرویس دادن به 

بازیکنان است. آقا لااقل اخبار را دنبال کنید سر جدتان!

می خواستید 4  تا نخورید!
مسابقات لیگ قهرمانان یا همان سطح دوم فوتبال باشگاهی در قاره 
آسیا در حالی آغاز می شود که سپاهان در نخستین بازی با الوحدات 
اردن مصاف می دهد. طبیعتا تیم های حاضر در این سطح چندان 
شناخته شده نیستند. وقتی 24 تیم قاره در لیگ نخبگان مشغول 
هستند، آنچه برای سطح دوم باقی می ماند، زیاد چشمگیر نیست. در 
همین راستا ژوزه مورایس، سرمربی سپاهان در نشست خبری پیش 
از بازی با الوحدات گفته: »شناختی از این تیم نداریم و حتی فیلم 
یکی از مسابقاتش را هم نتوانستیم پیدا کنیم.« بله خب، رویارویی 
با تیم های کمتر شناخته شده چنین مشکلاتی  هم دارد. با این حال 
می توانستید با وجود آن همه هزینه ای که باشگاه کرده، در پلی آف 
4 گل از شباب الاهلی نخورید. اینطوری به لیگ نخبگان می رسیدید 
و با تیم هایی بازی می کردید که فیلم مسابقات شان هم موجود است!

این مسابقات »ملی« نیست
ساعاتی پیش از دیدار پرسپولیس و استقلال با الاهلی عربستان و الغرافه 
قطر، فیلم هایی از برخی هواداران استقلال منتشر شد که در اطراف 
ورزشگاه شهر قدس برای تماشای مسابقه تیم محبوب شان تجمع کرده 
بودند. در بعضی از این فیلم ها، از هواداران مورد اشاره در مورد بازی همزمان 
پرسپولیس سؤال می شد و بعضی از آنها می گفتند دوست دارند رقیب 
سنتی برابر الاهلی شکست بخورد. این فیلم ها بار دیگر یک سوژه کهنه و 
قدیمی را تازه کرد؛ این که آیا به حضور تیم های ایرانی در مسابقات آسیایی 
باید به چشم بازی های »ملی« نگاه کرد یا نه؟ چه دوست داشته باشید و چه 
نه، واقعا هیچ کجای دنیا این بازی ها را ملی حساب نمی کنند و مثلا کلی 
کلیپ داریم از خوشحالی هواداران الهلال بابت شکست النصر عربستان برابر 
پرسپولیس. بنابراین زیاد هم سخت نگیرید و فوری دست به ملامت اینها 
نزنید. هر کسی هم حامی همه نماینده های ایران بود دمش گرم و هر کسی 

نبود، لااقل از نظر عرف بین المللی فوتبال خطایی نکرده است.

تاوان رامین
به نظر می رسد حذف رضاییان از تیم ملی، فقط به سن و 

سال او مربوط نیست
یکی از اتفاقات مهم در ترکیب تیم ملی بعد از جام ملت های آسیا، 
حذف اسم رامین رضاییان بوده است. با اینکه رامین فصل بسیار خوبی 
را پشت سر گذاشت و در این تابستان هم طی انتقالی جنجالی راهی 
استقلال شد، دیگر شاهد دعوت او به اردوی تیم ملی نیستیم. فرضیه 
غالب در این مورد آن است که مدافع راست 34 ساله استقلال مشمول 
پروژه جوانگرایی تیم ملی شده و جای خودش را در ترکیب اصلی به 
نفراتی همچون صالح حردانی و حتی آریا یوسفی داده است. تازه صادق 
محرمی هم هست که همچنان می تواند به عنوان مدعی اصلی این پست 
مطرح باشد. با این حال به نظر نمی رسد مسئله رامین فقط به سن و سال 
او مربوط باشد، چرا که همین حالا شجاع خلیل زاده در 35 سالگی به 
تیم ملی دعوت می شود و فیکس هم بازی می کند. داستان رضاییان، 

احتمالا تا حدی هم به سبک بازی او مربوط می شود.
همیشه در مورد رضاییان این داستان مطرح بوده که با وجود 
توانایی های هجومی فوق العاده او، این بازیکن در زمینه تدافعی 
عملکرد قابل قبولی ندارد. در تیم های باشگاهی رامین، چنین نقصی 
زیاد به چشم آمده است. یکي از دلایل بی اعتنایی برانکو به او همین 
بود و اصلا دراگان اسکوچیچ که در تیم ملی صراحتا اعلام کرد به دلیل 
مشکلات رامین در بخش دفاعی او را دعوت نمی کند. حتی ژوزه 
مورایس، سرمربی سپاهان هم یکی دو بار در مصاحبه هایش به این نکته 
اشاره کرد. در شرایطی که فصل جدید به تازگی آغاز شده، کم نبوده 
تعداد کسانی که گفته اند مثلا در بازی با شمس آذر، ملوان یا استقلال 
خوزستان فضای پشت سر رضاییان به جولانگاه بازیکنان حریف تبدیل 

شده است.
در تیم ملی هم این ماجرا در مهم ترین بزنگاه ها به چشم 
آمده است. درحقیقت ردپای رامین در حذف تیم ملی از 
2 جام ملت های آسیای اخیر به چشم می خورده است. 
در جریان شکست 3 بر صفر سال2019 برابر ژاپن، 
سمت راست تیم ملی به پاشنه آشیل تیم کارلوس 
کی روش تبدیل شد و در جریان باخت 3 
بر 2 سال2023 برابر قطر هم روی گل 
معزعلی، این رضاییان بود که آفساید 
را پر کرد. اگرچه امیر قلعه نویی 
در تازه ترین مصاحبه اش گفته 
هنوز هم به آفساید بودن آن 
گل شک دارد، اما در قطر از 
فناوری تشخیص خودکار 
آفساید استفاده شد و اهمال 
رضاییان واقعا ایران را حذف 
کرد. این، پای طاووس دفاع راستی است که 
در فاز هجومی نظیر ندارد و حتی در خود 
جام جهانی می تواند آن گل زیبا را به ولز بزند. 
اما بابت همین میل به هجوم، گاهی تاوان 

سنگینی به تیم هایش تحمیل کرده است.

کویر کویر 
لژیونرهالژیونرها

از نظر حضور بازیکنان ایرانی در سطح بالای فوتبال 
اروپا، در یکی از بدترین دوران 25 سال اخیر هستیم

بهروز رسایلی|  حضور بازیکنان کشورهای آسیایی در لیگ های پیشرفته اروپا، 
قطعا یکی از شاخصه های رشد و پیشرفت به شمار می آید؛ ضربانی که شاید از روی آن 
بشود فهمید فوتبال این کشورها در چه حالی است و چه روندی را پشت سر می گذارد. 
براساس همین سنجه، متأسفانه باید گفت شرایط برای فوتبال ایران چندان خوب به  نظر 

نمی رسد. از زمان باز شدن دروازه های اروپا به روی بازیکنان ایرانی در میانه های دهه90 
میلادی، تا کنون به ندرت وضعی به این بدی داشته ایم. در این قحطی، فعلا مهدی طارمی 
تنها نماینده ایران در 5 لیگ معتبر اروپا ست. شماری از بازیکنان اصلی تیم ملی همچنان 

بلاتکلیف هستند و موج دیپورت ها، حتی به لیگ های درجه2 و 3 هم رسیده است.

کار سخت طارمی
گفتیم که فعلا تنها امید فوتبال ایران 
در بخش لژیونرها به مهدی طارمی 
است که انصافا از نظر فنی فوتبالیست 
توانمندی به شمار می رود، اما کار او هم 
سخت است. طارمی در همین مدت 
کوتاه باید فهمیده باشد ایتالیا، پرتغال 

نیست. او فعلا در 4 مسابقه سری آ 
مجموعا به مدت 150 دقیقه برای 
اینتر به میدان رفته و یک پاس گل 
به نامش ثبت شده. یکشنبه شب، 
حضور 34 دقیقه ای طارمی در 
جریان تساوی یک-یک 
نراتزوری برابر تیم پایین جدولی 

مونزا بار دیگر نشان داد سطح 
کیفی این لیگ با کشوری مثل 

پرتغال متفاوت است و طارمی برای 
ادامه روند خوبش در اروپا، نیاز به 

تمرکز و کار بیشتری دارد.

خبرهای بد، در سطوح پایین تر
مازاد اعلام شدن یک بازیکن آسیایی در لیگ برتر انگلستان 
اصلا خبر غیرمنتظره یا بدی نیست. شما دارید از بالاترین 
سطح فوتبال جهان حرف می زنید و مثلا اتفاقی که برای سامان 
قدوس افتاده، کسر  شأن حساب نمی شود. با این حال شرایط 
یکی مثل کریم انصاری فرد که بعد از گذراندن فصلی ناموفق 
در قبرس و یونان هنوز تیم ندارد، از جنس متفاوتی است. بیم 
آن می رود این بدون تیم ماندن طولانی، کریم را هم مثل رضا 
قوچان نژاد در مسیر یک خداحافظی غیرمنتظره قرار بدهد. در 
مورد سردار آزمون هم که زیاد صحبت شده و بالاخره تصمیم 
او این بود که با ترک اروپا به خاورمیانه برگردد. از امارات خبر 
می رسد اسم سعید عزت اللهی برای مسابقات باشگاهی این 
کشور رد نشده و او تنها در دیدارهای خارجی شباب الاهلی 
می تواند به میدان برود که خیلی اتفاق تأمل برانگیزی است. 
از صادق محرمی هم که در جام ملت های آسیا رباط صلیبی 
پاره کرد همچنان بی خبریم. در مورد صادق بد نیست بدانید 
به عنوان یک مدافع راست اغلب ملی پوش، از سال 2018 که به 
دیناموزاگرب رفت در همه مسابقات آمار بحث برانگیز صفر گل 

و 9 پاس گل را به ثبت رسانده؛ طی 6 فصل!

کی تیم پیدا می کنید؟
لیگ های اروپایی مدت هاست شروع 
شده اند و حالا وارد نخستین فاز از 
بازی های باشگاهی بین المللی شده ایم، 
اما همچنان 2بازیکن اصلی تیم ملی 
ایران موفق به انتخاب تیم جدیدی 
برای خود نشده اند. قدوس و جهانبخش 
ماه هاست که تیم ندارند. هر دو بازیکن 
هفته های طولانی آخر فصل گذشته 
را هم با نیمکت نشینی در برنتفورد و 
فاینورد پشت سر گذاشتند و از همان 
زمان باید می دانستند که راهی تیمی 
دیگر خواهند شد، اما مذاکرات تا این 
مقطع زمانی که به هفته های چهارم و 
پنجم فصل جدید رسیده ایم، ثمربخش 
نبوده است. امیدواریم پایان این انتظار 
طولانی، حضور آنها در تیم های سطح 
بالا و به دردبخور اروپایی باشد، اما خود 

این تأخیر فعلا نشانه خوبی نیست.



11
2 3 0 2 3 6 0 2   سه شنبه    سه شنبه  2727 شهریور  شهریور 14031403       شماره     شماره  92069206    

در انتظار آزادی
ستارگانزیادیسالآخرقراردادشانراسپریمیکنند

پیش از کنفرانس مطبوعاتی دیدار لیورپول و ناتینگهام که به نخستین شکست قرمزها در دوران پساکلوپ 
منجر شد، از سرمربی هلندی این تیم پرسیدند که آیا نگران پایان قرارداد ستارگان این تیم در تابستان آینده 
است یا خیر. اسلات گفته بود که از این پرسش های تکراری خسته شده اما سرمربی لیورپول باید نگران از دست 
دادن محمد صلاح، ویرجیل، آرنولد و دیگران باشد. صلاح چندی پیش ضمن گلایه از مدیریت باشگاه که هنوز 
برای تمدید قرارداد پا پیش نگذاشته، اعلام کرد که فصل آینده در این باشگاه نخواهد ماند. او به احتمال زیاد به 
عربستان خواهد رفت؛ جایی که مدتی است انتظارش را می کشند. در مورد الکساندر ترنت آرنولد که دیگر همه 
می دانند این بازیکن قرار است در تابستان آینده، جانشین کارواخال در رئال مادرید شود. او و آلفونسو دیویس 
از بایرن مونیخ، 2خرید رایگان رئال برای پست دفاع چپ و راست خواهند بود. بیاییم مرور کنیم چه ستارگان 
بزرگی در تابستان آینده آزاد خواهند شد. ستاره های دیگری هم هستند؛ سون، مسی، نیمار، دی بروینه، 

کیمیش و خیلی های دیگر که آنها را به ترتیب از لحاظ ارزش کنونی شان در ترانسفرمارکت بررسی می کنیم.

برخی بازیکنان دیگر که کمتر یا بیشتر شناخته شده اند اما ارزش فعلی شان کمتر از بازیکنان فوق است؛ 
کریستیانو رونالدو )النصر(، کارواخال و مودریچ )رئال مادرید(، کالابریا )میلان(، پاشالیچ )آتالانتا(، 
رگیلون )تاتنهام(، الکس مرت و سارابیا )ناپولی(، سمدو )ولوز(، آماد دیالو، لیندلوف و هری مگوایر 
)منچستریونایتد(، مارکو وراتی )العربی قطر(، رایان چرکی و لاکازت )لیون(، بوسکالی )آیندهوون(، آنخل 
گومس )لیل(،  شان لانگ استف )نیوکاسل(، کالورت لوین )اورتون(، اریک دایر )بایرن مونیخ(، جورجینیو 

)آرسنال(، کوکه )اتلتیکو(، دنیلو )یوونتوس(، حکیم زیاش )گالاتاسرای(، آداما ترائوره )فولام(.
برخی نظیر کارواخال و احتمالا مسی و رونالدو قراردادشان را تمدید می کنند. باشگاه های برخی از این 
بازیکنان از پایان قرارداد آنها خوشحال می شوند. اتمام قرارداد، یک امتیاز برای بازیکنان محسوب می شود 
اما نه همه آنها. عده ای ممکن است نتوانند باشگاهی برای خود پیدا کنند. داوید دخه آ یک  سال تمام بیکار بود 
تا اینکه به فیورنتینا پیوست. او بازیکن ناشناخته ای نبود و در همان سال آخر حضورش در منچستریونایتد 
هم دستکش بهترین دروازه بان فصل را برده بود. همین حالا تعدادی از ستارگان مهم هنوز بدون تیم هستند. 
به طور مثال، ربیو که قراردادش را با یوونتوس به پایان رسانده، نتوانسته تیمی برای خودش دست وپا کند. 
البته دیروز خبر رسید که او و مادرش با مارسی بر سر قراردادی 2 ساله به توافق رسیده اند. این در حالی است 
که ربیو چند سال پیش گفته بود هرگز به مارسی که دشمن پاری سن ژرمن است نخواهد رفت. 2 ملی پوش 
ایرانی به نام جهانبخش و سامان قدوس هم همین شرایط را دارند. از بازیکنان دیگر از این دست می توان به 
این افراد اشاره کرد؛ آنتونی مارسیال، ویسام بن یدر، ژول ماتیپ، دله الی، سرژ اوریه، پیانیچ و سرخیو راموس.

بنگاه های اقتصادی زیان ده
کدامباشگاههادرنقلوانتقالاتتابستانیبیشترضررکردند؟

بااینکههمهچلسیرامسخرهمیکنندکهچرااین
همهبازیکنمیگیردوچرانامبیشاز40بازیکن
درفهرستاینتیمقرارگرفته،درمیان10باشگاه
پرخرجنقلوانتقالاتتابستانیناماینباشگاه
لندنیدیدهنمیشود.اتفاقاچلسیبا198میلیون
یوروبیشتریندرآمدرادرنقلوانتقالاتبهدست
آورده.عنوانزیاندهترینباشگاهبهبرایتونرسیده
کهاخیراسرمربیایتالیاییخود-دیزربی-رابه
مارسیدادهویکمربیآلمانیبسیارجوانبهنام
فابیانهورتسلر31سالهبهجایاوروینیمکت
اینتیممینشیند.مرغاندریاییدراینتابستان
182.91میلیونیورودرجابهجاییبازیکنانزیان
دیدند.آنهادرتابستانامسال231.2میلیونیورو
برایخریدهایجدیدسرمایهگذاریکردندو
فقط48.29میلیونیوروبهدستآوردند.ناپولی
بابیشاز40میلیونیوروکمترازبرایتوندررتبه
دومقراردارد،باناترازیمالی138میلیونیوروکه
حاصلورودآنتونیوکونتهبهعنوانسرمربیاست.
شایداگردیلورنتیس،مالکباشگاهدرلحظهآخر

دندانگردینمیکردوپیشنهاد75میلیونیورویی
الاهلیعربستانرابرایاوسیمنمیپذیرفت،این
ننگرویپیشانیناپلیهانمیماندکهباشگاه
ولخرجیشدهاند.درردهسومبدترینعملکردمالی
درنقلوانتقالاتتابستانیامسال،نامتیمتازهصعود
کردهایپسویچتاوندیدهمیشودکهبلافاصله
پسازآنکهچشمشانبهدرآمدحقپخشلیگ
برترافتاد،شروعکردندبهریختوپاش.هزینه
خالصآنهادرتابستانامسال124.84میلیون
یوروبود.براساسآماروارقامبهثبترسیده،
5باشگاهلیگبرترشاملبرایتون،ایپسویچ،
منچستریونایتد،وستهموتاتنهامدرجمع10تیم
زیاندهنقلوانتقالاتحضوردارند.عربستانیها
کهاقتصادیترشدهاند،2نمایندهدراینفهرست
دارند؛الاتحادوالنصر.اماکدامباشگاههابیشترین
هزینهخالصرادرتابستانداشتهاند؟فهرست
زیاندهترینباشگاههایجهاندرنقلوانتقالات
تابستانیامسالبهشرحزیراست)مبالغبهمیلیون

یورومحاسبهشدهاست.(

لیگ قهرمانان جدیدلیگ قهرمانان جدید
70,000,000 آرنولد از لیورپول و 

لروی سانه از بایرن

55,000,000  محمد صلاح
از لیورپول

45,000,000  سون هیونگ مین
از تاتنهام

27,000,000  فرانک آنگیسا
از ناپولی

24,000,000  دومفریز
از اینترمیلان

20,000,000 دیبالا از آاس رم

22,000,000  فرلان مندی
از رئال مادرید

18,000,000  توماس پارتی
از آرسنال

30,000,000
مسی از اینترمایامی، 
نیمار از الهلال،جاناتان 
طاه از بایرلورکوزن و 
فان دایک از لیورپول

50,000,000
یوزوا کیمیش و آلفونسو 
دیویس از بایرن مونیخ

جاناتان دیوید از لیل و 
کوین دی بروینه از سیتی

برایتون 

اتلتیکومادرید

النصر 

ناپولی

الهلال

لیون

ایپسویچ

القادسیه

وستهم

الاتحاد

ساوتهمپتون

پاری سن ژرمن

یونایتد

بایرن مونیخ

تاتنهام

 182,9

91,1

108,2

138

81,5

105

124,8

79,2

99,7

115,6

75,6

98,4

115,5

69,2

93,6

غیر از خولیان آلوارس که با 75 میلیون یورو از منچسترسیتی به اتلتیکومادرید رفت و گران ترین انتقال 
تابستانی شد، 15 قرارداد با مبلغ 50 میلیون یورو یا بالاتر به ثبت رسید؛ ازجمله مانوئل اوگارته از پاریس به 

منچستریونایتد، میشل اولیسه از کریستال پالاس به بایرن مونیخ و پدرو نتو از ولوز به چلسی و... .

فعلاباهانسیفلیکبهبارساییهاخوش
میگذرد.سرمربیآلمانیپنجمینهفته
لالیگاراهمباپیروزیبهپایانبرد؛آنهم
یکبرد4بریکدرزمینخیروناکهفصل
پیش،رفتوبرگشت4تابهتیمژاویزده
بود.فلیکقبلابهدلیلنداشتنDNAبارسا
موردانتقادقرارمیگرفت،اماباانجامفوتبال
عالی،بدونسروصداوبدونبهانهجوییدر
موردقراردادهاوداوریهایجنجالی،آنهارا
ساکتکرد.حالاهانسیفلیکبهترینخرید
فصلاست.ژاویکهژنبارساراداشت،این
تیمرابهتیمهایمورینیوشبیهکردهبوداما
بهنظرمیرسدفلیککاسهداغترازآشاست!
بارسلونابااوبرایاولینبارازفصل2017-18
در5بازیاوللیگپیروزشده.بارسادر5هفته
اول،17گلزدهکهتقریبادوبرابرگلهایزده

رئال)9(است.
فلیکخودشرابهبارساتحمیلکردچراکه
لاپورتادنبالگزینههایدیگریبرایجانشینی

ژاویبود.زمانیکهفلیکدستیاریواخیملوو
درتیمملیآلمانبود،ازلووپرسیدندکهآیا
تشبیهتیمملیآلمانبابارسلونایگواردیولا
صحیحاستواوپاسخداد:»روشمافرقدارد.
تیممنتیکیتاکابازینمیکند.مندوست
ندارمبازیکنانمپاسهایزیادوخستهکننده
بدهند.دوستدارمدرکوتاهترینزمانممکن
ازموقعیتدفاعیبهحملهوگلبرسیم.«
فلیکمحصولهمانطرزتفکراست.در
سالهایاخیرکیکهستینبهتیمآمدهو
سرمربیآرژانتینیبهنامتاتامارتینوکهمسی
اوراآوردتاتیمبهفلسفهتیکیتاکاوفاداربماند
وهمینطوررونالدکومانکهجزواسطورههای
باشگاهبودو...هیچکدامبهاندازههانسیفلیک
ژناینباشگاهرانداشتند.اوغرنمیزندوبا
شرایطوخیماقتصادیباشگاهمیسازدو

غیبتستارههاراتحملمیکند.
    موقعیتیکهاولموتبدیلبهگلکرد
احتمالگلشدنش0.01بود.اودرهر3بازی

باپیراهنبارسلوناگلزدهاست.خبربداین
استکهاولمودراینبازیمصدومشدوبه
بازیاینهفتهلیگقهرمانانمقابلموناکو
نخواهدرسید.غیبتاولموبیشتراز9روز
نخواهدبودواوبعدازبازیموناکویکهفته
استراحتخواهدکرد.سابقهبدوطولانی
آسیبدیدگیهایاودرلایپزیشهوادارانرا
نگرانکردهاست.فرانتورسهمکارتقرمز

گرفتوبازیباویارئالراازدستداد.
    ایندومیندبلیامالبود؛پسازبازیبا
گرانادادر11فوریه2024درورزشگاهخانگی
مونتجوئیک.اودراینفصل3گلو4پاسگل
در5بازیبرایبارساثبتکردهاست.اینآمار
پسازارلینگهالند)9(بهترینعملکرد
بازیکناناینفصلدر5لیگبزرگاروپایی
است.یامالدر20بازیاخیرخوددراسپانیا
وبارسلونا،18مشارکتدرگلداشته؛5گل
و13پاسگل.زمانیکهفلیکبهبارسا8تازد

یامالفقط12سالشبود.

ژن 
آلمانی 
بارسا
با هانسی فلیک 
 همه  چیز
 خوب است
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ببینیم فرمت
تازه چقدر به 

جذاب شدن بازی ها 
کمک خواهد کرد

تقابل پرافتخارها
میلان با 7 بار و لیورپول با 6 بار، 
پرافتخارترین تیم های لیگ قهرمانان 
پس از رئال به  حساب می آیند. با توجه 
به همین نکته  این مهم ترین بازی امشب 
است؛ مهم تر از رئال و اشتوتگارت. سران 
باشگاه ایتالیایی به سرمربی خود چند 
هفته بیشتر فرصت نداده اند. فونسکا 
موظف است سبک تیم را بهبود بخشد. 
میلان این هفته 4 بر یک جنوا را برد اما 
لیورپول نخستین شکست خود را از زمان 
کناره گیری یورگن کلوپ و با سرمربی 
هلندی جدید خود -اسلات- مقابل 

ناتینگهام متحمل شد.
     این پنجمین دیدار میلان و لیورپول در 
رقابت های اروپایی خواهد بود که نیمی از 
آنها در فینال لیگ قهرمانان بوده که اولی 
را لیورپول در فصل 05-2004 در ضربات 
پنالتی برد و دومی را میلان 2 فصل بعد. آن 
زمان آنچلوتی هدایت میلان را برعهده 

داشت.
    لیورپول هر 3 بازی خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را در ورزشگاه سن سیرو 
)جوزپه مه آتزا( برده است؛ در سال 2008 
با نتیجه یک بر صفر و در سال 2022 با 

نتیجه 2 بر صفر مقابل اینتر و در 
سال 2021 با نتیجه 2 بر یک مقابل 

میلان. این تنها رکورد صددرصدی 
پیروزی یک تیم در این ورزشگاه 

است.
    لیورپول 4  تا از 5بازی اخیر خارج از 

خانه خود را مقابل تیم های ایتالیایی در 
رقابت های اروپایی برده و تنها یکی را 
باخته است و هر 5بازی از سال 2020 به بعد 
برگزار شده است. پیش از آن قرمزها تنها 
3  تا از 14بازی خود را از حریفان ایتالیایی 
در خاک این کشور برده بودند؛ 3 مساوی 

و 8 شکست.
    میلان در 4 بازی اخیر خود مقابل 
تیم های انگلیسی در لیگ قهرمانان اروپا 
شکست نخورده )2 برد و 2تساوی( و 
هر دو در 2فصل قبل )مقابل تاتنهام و 
نیوکاسل( بوده است. آنها هرگز در 5 بازی 
متوالی مقابل حریفان انگلیسی در اروپا 

بی شکست نمانده اند.
    پائولو فونسکا پس از مورینیو با اینتر 
)2010-2008( دومین پرتغالی خواهد 
بود که یک باشگاه ایتالیایی را در لیگ 

قهرمانان اروپا هدایت می کند.

امشب نخستین دوره لیگ 
قهرمانان اروپا با فرمت عجیب 

و جدیدش آغاز می شود. در دوره 
جدید که تعداد تیم ها به 36 تیم 

افزایش یافته، بازی ها در 3 شب برگزار 
می شود  که در اینجا بد نیست نگاهی به 
مهم ترین بازی های شب اول داشته باشیم. 
خوبی فرمت جدید این است که در همین شب 
اول قرار است شاهد یک  بازی جذاب بین 2 تیم 

پرافتخار جام باشیم.

قهرمان وارد می شود
رئال باز هم به یک تیم آلمانی 
خورده. اشتوتگارت پانزدهمین 
تیم مختلف آلمانی است که در اروپا 
به مصاف رئال مادرید می رود؛ یعنی 
پرافتخارترین باشگاه تاریخ تقریبا با 
یک لیگ از تیم های آلمانی روبه رو شده 
است. این در حالی است که رئال هنوز 
در این فصل با امباپه به اوج نرسیده و 
نتوانسته فوتبال خوبی را با مهره های 
جدیدش به نمایش بگذارد. رئالی ها 
امیدوارند تیم شان در تورنمنت 
محبوب شان به روزهای 
خوب برگردد و بتواند 
از قهرمانی فصل پیش 

خود دفاع کند.
    اشتوتگارت اولین بار پس 
از سال 2010 در لیگ قهرمانان حاضر 
می شود. آخرین بازی آنها هم مقابل یک 
تیم اسپانیایی به نام بارسلونا بود که در 
مرحله یک هشتم 4 بر صفر به این تیم 
باختند و در مجموع با نتیجه 5بر یک 
حذف شدند. تیم آلمانی تنها 2تساوی 
مقابل اسپانیایی ها به  دست آورده و 4 تا 

را باخته است.
    رئال تنها یک بازی از 21 بازی اخیر 
خود را به تیم های آلمانی در اروپا باخته 
)14 برد و 6 تساوی( و تنها شکست شان 
در یک دیدار تشریفاتی در 2فصل پیش 
در زمین لایپزیش ثبت شده؛ با نتیجه 
3 بر 2. آنچلوتی که صعود تیمش قطعی 
شده بود، برای این بازی 5تغییر در 

ترکیب اصلی خود ایجاد کرد.
    رئال مادرید تنها در یکی از 74 بازی 
خانگی اخیر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا موفق به گلزنی نشده که به 
شکست 3 بر صفر خانگی مقابل زسکا 
مسکو در  مرحله گروهی در دسامبر 

2018 مربوط می شود.
    اشتوتگارت در 6 بازی آخرش در 
رقابت های اروپایی بدون برد بوده 
)3 شکست و 3 تساوی(. تیم آلمانی 
اگر امشب هم پیروز نشود، با بدترین 
رکورد تاریخ خود بین سال های 1980 
تا 1984 که 7 بازی پیاپی را نبرده بود، 

برابر می شود.



12
2 3 0 2 3 6 0   سه شنبه    سه شنبه  2727 شهریور  شهریور 14031403       شماره     شماره  92069206    2

جد  ول 9206 

92
05

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- نخست - فرکانس - از 

اعتبار افتاده
2- بیماری ویروسی ماکیان - 
بخش اعظم اسکلت مهره داران
3- به حالت خمیده - تفسیرکردن 

- گوشه ای در دستگاه ماهور
4- شور و غوغا - مخزن سیمان 

- مهم تر
5- نشانه جمع فارسی - 

مریض - چوپان
6- فراگیرترین وسیله طراحی 
- به سختی یافت می شود - 

باب روز
7- ذره باردار - خارج شدن 

کالا از گمرک - چیرگی
8- گاز نجیب سبک - نامی 

دخترانه - ابزار لحیم کاری
9- نرم - از بین رفته - 

عمومی تر
10- خمیدگی کاغذ - 
پارچه ای با خاصیت ارتجاعی 

- کبوتر دشتی
11- پنجمین  ماه سریانی - 

شیوه و روش - بوی رطوبت
12- بی عرضه - دومین 
رئیس جمهور شهید ایران - 

مرغ شکم پر
13- رنجور و ناتوان - اقسام، 

گونه ها - سنگ قپان
14- قهرمان دوی حیوانات - 

حرف شنو
15- حالی کردن - در هر زمان 

- مجلس اعیان
  

عمودی:
1- محزون - فرمانبرداری

2- از سازهای زهی در ارکستر 
سمفونیک - خانه ساحلی - 

ادعای دروغین
3- مروارید - وابسته، مربوط 

- گوشواره
4- جسم - احسان - اشتباه 

غیرارادی لفظی
5- حرف همراهی - تشکیلات 
مردمی برای برگزاری جلسات 
و مراسم مذهبی - اعمال 

سختگیری - شگرد
6- بدون استحکام - استاد 

دانشگاه - برشته و کباب شده
7- خاندان رسول اکرم)ص( - 
رمانی نوشته یوسف علیخانی 

- همراه عروس
در  آفریقایی  کشور   -8
همسایگی نیجر، توگو و 

ساحل عاج
9- طلبکار - جنگ و کارزار - 

دیپلماتیک
10- بازدید - نابود شونده - 

آسمان
 - سنگی  خدای   -11
آدم ماشینی - ثروتمند شدن 

- میوه خوب
12- ویژه تر - دمل چرکی - مشترک 

روزنامه و مجله
13- رمانی به قلم جوزف کنراد، 
نویسنده انگلیسی - ملامت کننده 

- کال
14- قشر، پوسته - فرمانبردار - 

دلواپس
15- توانا در خلق آثار هنری - رمانی 

نوشته احمد محمود

پمحتفمسامحاک
اوهاکاتهراچیل
رزاورهوگدلوتم

سالیگرابنابا
هرامناهبلگ
لیبمدرهروتکلس
ناتاوگیمنواهت
گییانسههکافا
رامسمیلاولوجخ

ازهتسایروگیرگ
نفزورترارک
نمردناشرابگر
ادتقمرانممسوم
رایبایهاشایشا
جکاریززاوجهن 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

استارت سپاهان 
در اردن

یک روز بعد از آغاز لیگ نخبگان آسیا، 
لیگ قهرمانان هم از امشب برای 
تیم های ایرانی آغاز می شود و نخستین 
نماینده ایران سپاهان است که باید از 
ساعت 19:30 امشب به مصاف الوحدات 
اردن برود. این لیگ که از امسال با 
عنوان لیگ قهرمانان2 در آسیا برگزار 
می شود، بعد از لیگ نخبگان، دومین 
لیگ قاره پهناور از لحاظ ارزش و اعتبار 
محسوب می شود. در نخستین دوره 
این لیگ تیم های سپاهان و تراکتور 
از ایران حضور دارند که سپاهان 
با تیم های الوحدات اردن، استقلال 
تاجیکستان و شارجه امارات هم گروه 
شده و دیدارهایش را از امشب در زمین 
تیم اردنی آغاز می کند. با توجه به قدرت 
این روزهای اردن که در رده ملی به یکی 
از قدرت های اول آسیا بدل شده، شاید 
الوحدات هم جدی ترین حریف سپاهان 
در این گروه باشد. ترکیب تیم های حاضر 
در لیگ قهرمانان2 به صورتی است که 
می توان برای 2نماینده ایران شانس 
پیشروی تا مراحل بالا و حتی قهرمانی 
در این لیگ را هم قائل شد. تیم هایی از 
اردن، بحرین، هندوستان، تاجیکستان 
و حتی کویت که سال هاست نماینده ای 
در مراحل جدی لیگ قهرمانان ندارد، در 
این مسابقات حاضر هستند. سپاهان هم 
بعد از شکست در پلی آف لیگ نخبگان 
که با 4گل و در مصاف با شباب الاهلی 
رقم خورد از حضور در لیگ نخبگان 
محروم شد و پا به این مسابقات گذاشت. 
سپاهانی ها بلافاصله بعد از بازی از اردن 
بازمی گردند تا در لیگ برتر به مصاف 

ذوب آهن بروند.

7شاخه گل در بخارا
تیم ملی فوتسال ایران، جام جهانی ازبکستان را با پیروزی پرگل 7 بر یک مقابل ونزوئلا آغاز کرد

جام جهانی فوتسال برای تیم ملی ایران با یک پیروزی 
 Fپرگل آغاز شد. تیم ملی فوتسال ایران که در گروه
این رقابت ها با فرانسه، گواتمالا و ونزوئلا همگروه شده، 
روز گذشته در اولین مسابقه اش موفق شد با نتیجه 7 بر 
یک ونزوئلا را شکست دهد. جام جهانی 2024 فوتسال 
به میزبانی ازبکستان برگزار می شود و بازی روز گذشته 
ایران و ونزوئلا در مجموعه ورزشی یونیورسال شهر بخارا 
انجام شد. وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی ترکیب 
اولیه ایران را با سعید مؤمنی، محمدحسین درخشانی، 
سالار آقاپور، مسلم اولادقباد و حسین طیبی به زمین 
فرستاد و این در حالی بود که باقر محمدی، دروازه بان 
شماره یک ایران به علت مصدومیت و برطرف نشدن 
آسیب دیدگی از ناحیه زانو، این بازی را از روی نیمکت آغاز 
کرد. بازی بر خلاف پیش بینی ها با حملات ونزوئلا آغاز 
شد و سفیدپوشان ایران که در دقایق ابتدایی تحت فشار 
قرار گرفته بودند چندین بار تا آستانه دریافت گل هم 

پیش رفتند. اما ایران این دقایق را به سلامت سپری کرد 
و کم کم بر بازی مسلط شد که این تسلط بعد از گل های 
اول و دوم افزایش پیدا کرد. گل اول ایران با پاس مسلم 
اولادقباد و ضربه تمام کننده سالار آقاپور به ثمر رسید. 
دقایقی بعد مهدی کریمی گل دوم را زد و همین بازیکن 
موفق به ثبت سومین گل هم شد. در ادامه ایران روی 
اشتباه دروازه بانش یک گل ساده دریافت کرد اما قبل 
از پایان نیمه اول بهروز عظیمی نتیجه را 4 بر یک کرد. 
در نیمه دوم سالار آقاپور، امیرحسین داوودی و بهروز 
عظیمی 3گل دیگر هم زدند تا عظیمی، آقاپور و کریمی 
بازیکنان 2گله ایران در این میدان باشند. باقر محمدی نیز 
در این نیمه برای دقایقی درون دروازه قرار گرفت تا کم کم 
به شرایط بهبودی و حضور در میدان دست پیدا کند. برد 
7 بر یک ایران شروعی قاطعانه را برای تیم ملی رقم زد 
و شاگردان شمسایی بعد از این پیروزی باید در دومین 

میدان، روز پنجشنبه به مصاف گواتمالا بروند.
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چمدان ما مربیان چمدان ما مربیان 
همیشه آماده استهمیشه آماده است

رحمان محمدی راد، سرمربی تیم والیبال شهداب می گوید 
کسانی که شایعه می سازند شخصیت مهدوی را نمی شناسند

 سکوت نه
هیجان کویر

مردم شهر به کویرش می مانند؛ ساکت، آرام و لطیف. 
چهره هایشان مثل لهجه شان شیرین است و آهنگ 
صدایشان دلنشین. اما همانطور که توفان کویر را غیرقابل 
تحمل می کند، در روزهای هیجانی هم کسی جلودار 
مردمان این خطه نیست. یک هفته والیبالی، سکوت 
کویر و مردمش را شکست و هیجان را به شهر یزد برد. 
جام باشگاه های والیبال آسیا بهترین بهانه بود تا یزد و 
مردمش چند روز متفاوت تر از زندگی عادی شان را تجربه 
کنند. مردمی که بیشتر شب های تابستان را در کافه های 
پشت بامی ستاره می شمرند، در چند شب گذشته در سالن 
شهداب یزد ستاره های زمین را به آسمان بردند، برایشان 
کف زدند، شعر گفتند و حتی اشک ریختند. شهداب یزد 
میزبان جام باشگاه های آسیا بود اما تنها چیزی که این 
مسابقه برای آنها نداشت جام بود؛ یزدی ها برای اولین بار 
شاهد برگزاری یک تورنمنت مهم در شهرشان بودند و شاید 
در بازی های فولاد سیرجان که به حق این تیم را حریف 
اصلی خودشان می دانستند موضع گیری های تندی داشتند 
اما در حمایت از تیم خودشان کم نگذاشتند. آنها حتی بعد 
از بازی فینال که با شکست 3بر صفر جام را به فولادی ها 
دادند، در سالن ماندند، جشن قهرمانی حریف را دیدند ولی 

تیم را تنها نگذاشتند.
شهداب به واسطه نایب قهرمانی و میزبانی در این جام 
حاضر شده بود و فولاد سیرجان هم به عنوان قهرمان فصل 
گذشته لیگ. به جز این 2تیم، جاکارتای اندونزی کیفیت 
بهتری نسبت به سایر تیم های حاضر در این تورنمنت  
داشت. اندونزی نه به خاطر بازیکنان خودی که با داشتن 
انگاپت و پاتری، 2بازیکنی که در بازی های المپیک پاریس 
با تیم ملی فرانسه به قهرمانی رسیدند، توانست خودش را 
به عنوان مدعی معرفی کند و حتی فولاد را در نیمه نهایی 
آزار بدهد. حالا فولاد با سرمربیگری بهروز عطایی و شهداب 
با رحمان محمدی راد باید خودشان را برای مسابقات جام 

باشگاه های جهان آماده کنند.

  بعد از باخت شهداب در فینال نظر بعضی این بود که 
تیم شما به تماشاگرانش باخت. اینکه اگر در بازی فولاد و تیم 
اندونزی تماشاگران علیه تیم سیرجان موضع نمی گرفتند هم 
آنها برای قهرمانی انگیزه مضاعف نمی گرفتند و هم اینقدر فشار 

روی تیم شهداب نبود.
من ترجیح می دهم به این سؤال جواب بدهم و کاری به موضوعات دیگر 
ندارم. تیم سیرجان از نظر فنی بالاتر از ما بود و والیبال بهتری هم بازی 
کرد. ما هم در حد خودمان نبودیم. ما نه در بازی های تدارکاتی و نه 
بازی های دیگری که در این جام انجام دادیم به اندازه بازی فینال بد 
نبودیم. این بد بودن هم به یک پست و به یک بازیکن ربط نداشت و همه 

بازیکنان و همه تیم ما بد بود.
 

  جام را در شروع لیگ از دست دادید. این مسئله 
چقدر می تواند در روحیه بازیکنان تأثیر بگذارد؟

برنامه ما از قبل برای لیگ چیده شده بود. ما امروز از اینکه شکست 
خوردیم ناراحتیم اما فرصت هست و می توانیم دوباره به هماهنگی خوبی 
برسیم. الان هم ارزش کاری که کردیم کم نیست. قبل از اینکه چند تیم 
از حضور در جام باشگاه ها انصراف بدهند، برنامه ما این بود که به فینال 
برسیم و یکی از دو تیمی باشیم که سهمیه جهانی می گیرد. الان به 

خواسته مان رسیدیم.

  بعد از انصراف تیم ها توقع باشگاه بالاتر نرفت؟ به هر 
حال آنها برای میزبانی هزینه کرده بودند و خواست مدیران با نگاه 

مربیان و بازیکنان به یک تورنمنت متفاوت بود.
مدیران دوست دارند تیم شان قهرمان شود و همینطور تماشاگران. 
ما به آنها حق می دهیم که ناراحت باشند. این شکست برای خود ما 
هم سنگین بود. بازیکنان ما روی سکوی نایب قهرمانی حتی یک 

لبخند به لب نداشتند. ما هم دوست داشتیم 
هوادارانمان مثل شب های قبل با خوشحالی به 
خانه هایشان بروند و می خواستیم جواب زحمات 
مسئولان شهر و باشگاه را با قهرمانی پس بدهیم اما 
نشد. مسئولان فارغ از هزینه، تلاش زیادی برای 
برگزاری مسابقات کردند و ممنون آنها هستیم. ما 
مسابقات زیادی دیده ایم و از حق نگذریم برگزاری 
و میزبانی نه در حد آسیایی که در حد رقابت های 
جهانی بود. تنها کاری که من می توانم بکنم این 

است که از همه عذرخواهی کنم.
 

  شب های گذشته یک شایعه مدام 
تکرار شد؛ اینکه جام باشگاه ها آخرین مسابقه 
رحمان محمدی با شهداب است و از اول فصل 
مهدی مهدوی سرمربی تیم می شود. غیراز اینکه 

این شایعه چقدر می تواند به واقعیت نزدیک باشد 
چرا یک عده اصرار دارند که آن راتکرار کنند؟

بعضی ها دوست دارند از این حرف ها بزنند. فقط همین. 
من مربی ام و چمدانم همیشه آماده است. وقتی مربی 
هستی یک شب قهرمانی و یک شب هیچی نیستی. این 
شرایط طبیعی است و ما با آن زندگی می کنیم. یک فصل 
در بهترین باشگاه هستی و یک فصل در بدترین. من حاضر 
نیستم هر جایی به هر قیمتی مربی باشم. سال قبل هم 
که دیدید خودم استعفا دادم. کسانی که این حرف ها را 
می زنند نه شخصیت آقای مهدوی را می شناسند نه 
شخصیت من را و نه شخصیت مدیرعامل باشگاه را. من 

فقط به آنها لبخند می زنم.

قبل از شکست شهداب در فینال جام باشگاه های آسیا و 
در طول برگزاری جام یکی از شایعات این بود که رحمان 
محمدی راد در شروع فصل از سرمربیگری تیم کنار می رود و 
جایش را به مهدی مهدوی می دهد؛ به کسی که تا سال پیش 
بازیکن این تیم بود و این فصل روی نیمکت و کنار دست محمدی 
نشسته است. محمدی درباره این شایعات، دلایل باخت 
تیمش در شب فینال و روزهای آینده تیم صحبت کرده است.
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استقبال از مهر با 9 اقدام مهم 
مهرماه ، زمان بازگشایی دانشگاه ها، حوزه علمیه و مدارس است. ازاین رو بنا به گفته های 
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، امسال 
برنامه ریزی ها با محوریت ۳گروه هدف دانش آموزان، طلاب و دانشجویان صورت گرفته 
است. او ضمن تشریح برنامه های پیش بینی شده تأکید کرد که جشن های متعددی 
پیش بینی  شده و تلاش می کنیم تا شادترین مهر در تهران رقم بخورد. به گفته او 

فعالیت های مدیریت شهری در این زمینه متنوع خواهد بود.

در شهر

مدارس تهران 
ایمن می شوند

ایجاد بازار میوه وتره بار شهید گراوندی در دل 
محله های فاقد بازار

راهکارهای پلیس راهور برای کنترل ترافیک 

 تبدیل پاتوق معتادان 
به  بازار تره بار

زمان تردد را مدیریت کنید

 روایت اهالی از ساماندهی و ایجاد امکان جدید
 زیر پل گلدیسان 

 پیک ترافیک مهرماه چه ساعتی و 
درصد افزایش آن چقدر است؟

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 15

ارزیابی ایمنی 2800مدرسه دولتی در قالب 
تفاهمنامه شهرداری و آموزش و پرورش 

1
2
3
4
5
6
7
8
9

تخفیف 30 درصدی نوشت افزار ایرانی 
در مصلای تهران، فضایی حدود ۵هزار مترمربع برای عرضه نوشت افزار 
ایرانی اختصاص داده  شده است. کالاهای ایرانی با تخفیف ۳0درصد 

عرضه می شود.

جشن غنچه ها 
این جشن ویژه پیش دبستانی ها و جشن شکوفه ها هم ویژه کودکان 
کلاس اولی است که فردا)2۷شهریور( برگزار می شوند. جشن جوانه ها 

هم برای پایه هفتمی هاست که اول مهر برگزار خواهد شد.
برنامه های ویژه برای مدارس استثنایی

مدارس استثنایی و دانش آموزان توانیاب هم از جشن های مهر سهم 
بسزایی دارند و برای آنها برنامه های ویژه ای پیش بینی شده است.

 شکوه جاودان 
عنوان برنامه ای است که در تعداد زیادی از مدارس تهران باهدف 
تقویت هویت ملی و تحکیم جایگاه پرچم و سرود ملی کشور در بین 

دانش آموزان اجرا می شود و پرچم ایران به اهتزاز درمی آید.

نسیم مهربانی
این برنامه در راستای حمایت از دانش آموزان بی بضاعت اجرا می شود. 
با کمک خیران و گروه های مردمی، بسته های نوشت افزار تهیه می شود 
و به دست دانش آموزان نیازمند می رسد. پیش بینی می شود ۱2هزار 

بسته لوازم التحریر تهیه و توزیع شود.

آموزش های متنوع 
کارشناسان با حضور در مدارس آموزش های لازم درخصوص مباحث 
سلامت، آموزش های شهروندی، حمل ونقل، محیط زیست و... را به 

دانش آموزان ارائه می دهند.

 نصب تابلوی شهدا
تابلوی شهدایی که مدارس به نام آنها نامگذاری شده است، در مدارس 
نصب می شود تا هم نامشان جاودان شود و هم دانش آموزان با آنها بیشتر 

آشنا شوند.

 اجرای نمایش عروسکی
در چهارراه های پرتردد با حضور عروسک هایی که شهروندان با آنها خاطراتی 
دارند،نمایش عروسکی در حال انجام است. این کار با هماهنگی پلیس راهور و 
برای ایجاد محیط شاد برای کسانی که پشت ترافیک ایستاده اند، انجام می شود.

برپایی جشن در پویاشهر
در  ماه مهر برای کودکان کار و خیابان جشن پیش بینی شده است. 
همچنین بیش از ۵هزار بسته نوشت افزار در میان کودکان کار توزیع 

می شود.

 1100
مدرسه کاملا 
ارزیابی ایمنی 

شده اند

1700
مدرسه در نوبت 

 ارزیابی ایمنی
 قرار دارند

   400
عنوان را کارشناسان در 
مدارس هنگام تأیید 
ایمنی بررسی می کنند

از اتوبوس که پیاده شد، لبخندی روی لبانش نشست و 
عصا به دست سمت ورودی پل عابرپیاده رفت. پله های 
پل در حرکت بودند و می توانست بدون سختی به 
بالاترین نقطه برسد و راهی خانه اش شود. زیرلب خدا را 
شکر کرد و وقتی نزدیکش رفتیم و موضوع را پرسیدیم 
گفت: »بالاخره بعد ماه ها راحت از پله ها بالا آمدم. هربار 

با زانوهای آسیب دیده 10دقیقه طول می کشید تا به روی 
پل برسم.« این بانوی سالمند هم مانند دیگر همسالانش 
در روزهای اخیر با دیدن پل های بهسازی شده، خوشحال 
شده و امیدوار است در کنار تمام مراکز خدماتی و درمانی 
پله برقی یا آسانسور نصب شود که براساس اعلام متولیان 
تا کنون 65یونیت پل عابرپیاده در تهران نوسازی 
شده اند. اما این تمام ماجرا نیست و پل های مکانیزه به 
دوربین مداربسته تجهیز شده و برخی از آنها هم صاحب 

آسانسور می شوند.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

تقاطع بزرگراه نواب- خیابان امام خمینی )ره(با

میدان صنعت روبه روی مجتمع میلاد نور با

بزرگراه بسیج، مقابل 20متری افسریه با 

بلوار مرزداران -  تقاطع خیابان گیشا با 

51 
 دستگاه یونیت پل  عابرپیاده 

کجا نصب شده است

4یونیت
4یونیت

4یونیت
4یونیت

6یونیت
6یونیت

5یونیت
4یونیت

6یونیت
4یونیت

4یونیت

       پل سیدخندان- بوستان رسالت با

      میدان امام حسین)ع( با 

      سه راه تهرانپارس با 

    چهارراه سرسبز با

        استاد حسن بنا با 

    میدان 9دی با

 متروی خزانه با

خرید 
65دستگاه 

یونیت؛  امسال 
هادی حق بین، معاون 

فنی وعمران شهردار تهران: 
پل های مکانیزه از برندهای مختلف 

در سال های پیش خریداری شده؛ 
برای اینکه بتوانیم قطعات را بازسازی 

کنیم قرارداد خرید قطعات را منعقد 
کردیم. البته بعضی از تعمیرات نیاز 

به اقدامات اساسی و تعطیلی 2هفته ای 
یونیت ها دارند. موضوع اعتبارات نیز در 

این زمینه مهم است. اعتبار امسال مربوط به 
نگهداشت تمام پل ها و خرید 65دستگاه است. 

قرارداد خرید 60دستگاه دیگر نیز در دستور کار 
سال آینده قرار دارد.

 جایگزینی پله های برقی
 با رمپ های فلزی 

مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری 
تهران: برنامه جایگزین کردن پله های برقی با رمپ های فلزی 

از دیگر برنامه هاست. در همین زمینه قرارداد ساخت 10دستگاه 
در مرحله اول بسته شده که تا آخر سال، فرایند ساخت و نصب 

تکمیل خواهد شد. قرارداد ساخت پل های بتنی پیش ساخته به تعداد 
13دستگاه که هم پله و هم رمپ دارد، منعقد شده است.

آخرین وضعیت نوسازی یونیت ها

 هزینه
  نوسازی هر 
دستگاه یونیت: 

3
میلیارد تومان 

 زمان شروع 
نصب یونیت ها: 

اردیبهشت 
1403

 زمان نصب 
یونیت های 
باقیمانده: 

یک ماه آینده 

 یونیت های
درحال نوسازی 

65
دستگاه 

یونیت های 
نصب شده 

51
دستگاه 

درحال
 نصب

14 
دستگاه 

 وضعیت 
پل های عابر 

مکانیزه 

تعداد یونیت های شهر تهران: 450دستگاه 
میزان خاموشی پل ها در سال گذشته: 50درصد یونیت ها 

وضعیت فعلی: 80درصد فعال و 20درصد خاموش 
برنامه ریزی برای آینده: فعال شدن90تا 95درصد یونیت ها  تعداد پیام های پاسخ داده شده 

3200 تعداد پیام های انباشته 
شده سامانه 137در ابتدا 

1200

تمام یونیت های 
نوسازی شده، 
تولید داخل و 

ساخت یک شرکت 
ایرانی است

طراحی پل های 
گیشا و سعادت آباد 
از میان 300طرح 

 انتخاب شده
  است 

در پل مکانیزه 
میدان صنعت از 
کفپوش های طرح 

چوب به عنوان 
پایلوت استفاده 

شده است 

4یونیت خاقانی با

4یونیت  تقاطع بزرگراه های سلیمانی و باقری با 

6یونیت خیابان آزادی، وزارت کار با
 پل  عابر پیاده در مراحل 
پایانی نصب قرار دارند 

14

ویژگی پل های مکانیزه جدید
مجهز به دوربین مداربسته

نگهبان شبانه روزی)در 3شیفت(
نور افشانی و روشنایی مناسب 

از ساعت 6صبح تا 11شب فعال هستند

4دستگاه 
 دوربین مداربسته
 برای پایش وضعیت تجهیزات و 
 رصد پل ها در تمام پل های 
 مکانیزه جدید نصب
 شده است 

65 دستگاه یونیت پله برقی  جدید پایتخت وارد مدار فعالیت  می شود
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تبدیلپاتوقمعتادان،بهبازارترهبار
مریم باقرپورگزارش

روزنامهنگار

سه شنبه  سه شنبه  2727 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92069206
استقبالازبازگشاییمدارسبانونوارکردنمعابر

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: شبکه معابر اطراف مدارس، به خط کشی 
بلوک های عابر پیاده، نصب علائم عمودی و تنظیم چراغ های راهنمایی و رانندگی مجهز شده است. در بزرگراه ها 

نیز خط کشی ، نصب و نگهداشت تابلوهای راهنمایی مسیر و توجه به تجهیزات ترافیکی در مناطق انجام شد.

تجهیزناوگاناتوبوسرانیبه1500دستگاهاتوبوسجدید
مهدی علیزاده، مدیر عامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران: از محل قرارداد با تولیدکنندگان داخلی 
1500دستگاه اتوبوس جدید در نیمه دوم امسال به ناوگان حمل ونقل عمومی وارد می شود. 500دستگاه 

اتوبوس نیز در نیمه اول امسال از تولیدکنندگان داخلی تحویل گرفته ایم.

مدیریتشهری

صفحهآرا:آرششاهسمندی

تا همین چند وقت قبل هنگامی که از اهالی 
شهرک های گلدیسان، پاسارگاد، کیهان، 
تامین اجتماعی، ایثار و شمال منطقه2 درباره 
مشکلات محله شان می پرسیدید، همگی 
متفق القول از پل گلدیسان نام می بردند؛ پلی 
که با ساخت بزرگراه یادگار امام)ره( در تقاطع 

این بزرگراه با بلوار شهید فرحزادی ایجاد شد 
اما زیر پل معضل جدیدی شکل گرفت؛ چراکه 
این محدوده گاه پاتوق معتادان و  متکدیان 
بود و گاه زمین پینت بال و در حاشیه اش هم 
تعمیرگاه های سیار فعالیت داشتند. تا اینکه 
از دهم شهریور ماه بخشی از آن به بازار میوه 
 و تره بار تبدیل شده و مشکلات در حال رخت 
بر بستن از این محدوده است. با اهالی و 

رهگذران دراین باره همراه شدیم.

 اعیان:160مترمربععرصه: 500مترمربعگلدیسان پایین تر از پل شهید گراوندی، فرحزادی، خیابان نشانی: بلوار و تره بار گراوندیمشخصات بازار میوه 

 نیاز اهالی به بازار
بازارمیوهوترهبارشهیدگراوندیچندانوسیعنیستاماپاسخگوینیازساکناناست؛اینراهم
زهراعباسی،ازشهروندانمحلهآسمانمطرحمیکند.اوبرایخریدازشهرکپاسارگادبهاینبازار
میوهوترهبارجدیدمحلهآمدهومیگوید:دریکغرفهتماممحصولاتمانندانواعمیوه،صیفیوسبزیها
ودرغرفهایدیگرلوازمشویندهوبهداشتیفروختهمیشود.اینمحلهبهچنینمرکزینیازداشت.کاش
زمیناطرافبازارراهمبهنفعمردمدراختیاربگیرندتااینبازارمیوهوترهباروسعتبزرگتریداشته
باشد.بازارمیوهوترهبارشهیدگراوندیازدهمشهریورسال۱۴۰۳دریکصدوچهلمینپویشامیدوافتخار
دردلمحلههایفاقدبازارفعالیتشراشروعکردهاست.درحالحاضر۹۲محلهدرتهرانبازارمیوهوترهبار

ندارندکهشهرداریدرحالپیگیریبرایراهاندازیبازاردراینمحدودههاست.

 سودجویان رفتند 
نیازیبهپرسیدننشانینیست،با
ورودبهخیابانگراوندی،میتوانبازار
ترهبارراپیداکرد.بانوانباکیسههای
حاویمیوهوصیفیبهسمتشمال
یاجنوبخیاباندرحرکتند.برخی
همازمحلههایشمالیآمدهاندو
برخیساکنهمانحوالیاند.رضا
نادریکهسالهابهعنواننماینده
مردمپیگیرمشکلاتپلبودهواین

روزهاخانوادهاشازبازارمیوهوترهبارخرید
میکنندبایادآوریروزهایگذشتهمیگوید:
حدود۲۰سالقبلسودجویانبرایخودزیر
پلگلدیسانتشکیلاتیایجادکردند.ابتدابا
گذاشتنجعبهوسپسباساختغیرقانونی
وشبانهآلونکهاوکانکسها،برایخودشان
مغازههایمختلفیساختند.مدتیهمزمین
پینتبالبودوآنهممعضلیبرایساکنانشد.
امااینروزهاباساختنبازارمیوهوترهبارخدمتی
بهشهروندانارائهشدهاست.کاشاینروندادامه

داشتهباشدوورزشگاههمفعالشود.

آشفته بازاری که تره بار شد
بازارمیوهوترهباردرمحدودهمحلسکونتبرخی
ازچهرههایسرشناسقرارداردوآنهادراینجا

تردددارند.بازیگران،فوتبالیستهاو
خوانندههاییکهاکنونبرایخریدبه
مرکزمیوهوترهبارشهیدگراوندیمراجعه
میکنند.مهدیامیرآبادی،بازیکن
اسبقتیمملیواستقلالیکیازهمین
چهرههاینامآشناست.کاپیتانسابقو

پیشکسوتامروزآبیپوشان
تهرانیکهبارهاهنگام
رفتنبهخانهاششاهد
حضورمردمدراطراف

بازارمیوهوترهباربودهمیگوید:
»قبلازیرپلآشفتهبازاری
بود؛ازتعمیرگاهتاصافکار
دراینزمینتجمع
میکردند،اماباافتتاح
میدانمیوهوترهبارشرایط

بهترشدهاست.
بهخصوصکهتاهمین
چندوقتپیشمردممحله
برایدسترسیبهمیدان
میوهوترهبارتامیدانبهرود
میرفتند.تنهااشکالیکهدارد
کمبودصندوقحساباست
کهباعثایجادصفدرمیدان

میوهوترهبارمیشود.«

روایتاهالیازساماندهیوایجادامکانجدیدزیرپلگلدیسان

شهردارتهراندرجمعکارکنانچهگفت؟

تلاش برای به حداقل رساندن تبعیض ها
آیینتکریمکارکنانشهرداریتهرانو
بیستوسومینجشنوارهشهیدرجایی
روزگذشتهدربرجمیلادبرگزارشدو
علیرضازاکانی،شهردارتهرانوجمعی
ازمعاونانشمیزبانهمکارانخودبودند.
دراینمراسم،زاکانیضمنابرازامیدواریبههمکاریباوزارت
کشوروسازمانشهرداریهاودهیاریهابرایخدمتگزاری
بهتربهمردمگفت:»بزرگترینسرمایهکشورنفتوگاز
نیست،بلکهنیرویانسانیاست.«شهردارتهرانهمچنین

خبرهایخوشیبرایکارکنانداشت.
۴تحولدرایندورهپیشبینیشدکهکانونآن

بایددرمدیریتشهریرقمبخوردتاشهرداری
ازیکسازمانخدمتگزارخدماتیبه
نهاداجتماعیتبدیلشودوفراتراز
خدمات،هدفگذاریمیشودکه
اثرویژهایبرایمدیریتشهری

فراهمکند.
نیرویانسانیمرکزیتاینتحول
استوبهعنوانبزرگترینسرمایه
درمدیریتشهریباآنمواجهیم.
بخشیکهمیتواندباخلاقیت

کشوررادربامجهانیبنشاندو
قدرتبسازد،نیرویانسانیاست.

چهکارمندانرسمیوچهکارکنانقراردادیباشرکت
خدماتاداری،حامیان،هادیانوچهآنهاییکهباپیمانکاران
فعالیتمیکنند،ممکناستشرایطمتفاوتیدرنحوه
بهرهمندیازمزایاداشتهباشند؛لذابرایبهحداقلرساندن
تبعیضبینکارکنانبهرهگیریهمهکارکنانازمزایا

مدنظراست.
مانسبتبهپرسنلوظیفهداریمکهبخشیازآنناظربر
حقوقومزایاستکهبتواندآرامشوآسایشبههمراهداشته
باشد.بخشدوممسکناستکهبهزودیدرجلسهرسمی
مسیرخانهدارشدنتمامکارکناندر۳مرحلهدردستورکار

قرارمیگیرد.
تلاشمیکنیمابعادخدمتبهمردمراافزایشدهیم؛ماههای
آیندهماههایمهمیدرحوزههایحملونقلوعمرانیخواهد
بودوباورودواگن،اتوبوس،تاکسیوافتتاحپروژههایعمرانی،

شهرچهرهآراستهتریپیداخواهدکرد.

نفر از کارکنان 
شهرداری تهران 

خانم هستند.

11000

 نفر در شهرداری 
اشتغال دارند.

93800
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار
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اهدای لوازم التحریر به دانش آموزان کم بضاعت تهرانی

نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: بسته های لوازم التحریر پس 
 از شناسایی خانواده های نیازمند، کم برخوردار و بی بضاعت و با مشارکت خیران وگروه های جهادی به آنها اهدا 

می شود. همچنین در برج میلاد تهران برنامه های شاد و جذاب به مدت ۳شب برگزار می شود.

افزایش ۴۵ درصدی نرخ کرایه سرویس مدارس
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: نرخ کرایه سرویس مدارس 
امسال 45درصد افزایش داشت. حدود 170هزار دانش آموز در تهران با سرویس تردد می کنند که 40هزار نفر 

در سامانه سپند ثبت نام کرده اند که حدود 10هزار خودرو برای این افراد نیاز داریم.

ترافیک

صفحهآرا:آرششاهسمندی

مدارس تهران ایمن می شوند
ارزیابیایمنی2800مدرسهدولتیدرقالبتفاهمنامهشهرداریوآموزشوپرورش

کپسول آتش نشانی نصب شده روی دیوار 
پاگرد مدرسه، آشناترین عنصر فیزیکی 
برای مواقع خطر است. نوار قرمز روی لبه 
تک تک پله ها و چسب  ضربدری روی شیشه 
بلند اتاقک مشاوره نشان می دهد نکات 
ایمنی در این مدرسه جدی گرفته شده 
است. شهرداری تهران در اقدام مشترکی 
با اداره کل آموزش و پرورش استان، ارزیابی 
ایمنی مدارس دولتی پایتخت را در چارچوب 
موضوع ارتقای ایمنی کالبدی شهر تهران، 
با هدف حفظ سلامت دانش آموزان و حرکت 
سریع تر پایتخت به سوی شهر ایمن و آماده 

دنبال می کند.

2800
مدرسه دولتی تهران 
مشمول طرح ارزیابی 

ایمنی هستند.

1100
مدرسه کاملا ارزیابی 

ایمنی شده اند.

1700
مدرسه در نوبت 
 ارزیابی ایمنی 

قرار دارند.

400
مورد را کارشناسان 
در مدارس هنگام 
تأیید ایمنی بررسی 

می کنند.

ایمنی کدام 
بخش های 

مدارس ارزیابی 
می شود؟

کلاس ها، سالن 
اجتماعات، راهروها 
و مسیرهای خروجی، 
آزمایشگاه، کتابخانه، 
کارگاه ها، اتاق های 

اداری، سالن 
ورزش، نمازخانه، 
راه پله ها، حیاط، 
بوفه و آبدارخانه، 

سرویس های 
بهداشتی، فضاهای 

باز و موتورخانه 

 روند ارزیابی ایمنی 
مدارس چطور است؟

 مهم ترین موارد ایمنی در ساختمان مدرسه چیست؟
پنجرهکلاسهاحتمابایددارایحفاظعمودیباشد.

پلههابایدحفاظعمودیداشتهباشند.
لبهپلههاحتمابایدباترمزپوشاندهشوند.

کلیدهاوپریزهابایدسالم،دارایدرپوشمناسبوکاملاًعایقبندیباشند.
سیمکشیهایروکاردرارتفاعبیشاز2/5مترنصبشوند.

شیشهپنجرههابدونشکستگیوترکباشند.
درهايکلاسهابهطرفبیرونبازشوند.

کلاسهايدانشآموزانخردسالدرطبقاتپایینباشند. 
تابلوهايبرقکلاسهادارایمحافظجانباشند.

فضاهایپرتجمعمثلسالنهاونمازخانههادارایچندخروجیباشند.

مهم ترین موارد ایمنی مربوط به آتش نشانی کدامند؟
مصالحبهکاررفتهدرساختمانغیرقابلاشتعالباشند.

ضایعاتوموادقابلاشتعالدرزیرپلههاودربخشتاسیساتنگهدارینشوند.
ازوسایلگرمایشیاستانداردبدونشعلهمانندشوفاژاستفادهشود.

بخاریهاازهرنوعبایداستانداردوکاملاسالموحتمادارای
دودکشهایمناسبودرانتهادارایکلاهکHباشند.

درتمامبخشهاوطبقاتمدارسبایدانواعخاموشکنندههایدستی
بهتعدادکافیموجودباشد.

ازانشعابگرفتنغیرتخصصیازلولههایگازخودداریشود.
سیستمهاياعلاماتوماتیکحریقموجودوفعالباشند.

 رفع ناایمنی ها پیش از آغاز سال تحصیلی
موناهاشمینژاد،مدیردبیرستاندخترانهدانشمفیددرغربتهران:هرسالپیش
ازآغازسالتحصیلیتماممواردناایمنیمدرسهرابررسیورفععیبمیکنیمتادر
فضاییامنپذیرایدانشآموزانباشیم.آموزشوپرورشهمکوچکترینموارد
ناایمنیمدارسراباپرکردنفرمهاییبررسیمیکند؛بهعنوانمثالسالگذشته

بهماتذکردادندکهلبههایسکویکنارراهپلهبایدباضربهگیرپوشاندهشودکهاگر
بچههاهمدیگرراهلدادند،سربچههادچارآسیبنشود.

مدارس غیرانتفاعی هم ارزیابی می شوند
سجادموسوی،رئیسدبیرخانهHSEشهرداریتهران:طرحمشترکارزیابیایمنی
مدارسدولتیدرقالبتفاهمنامهشهرداریتهرانباادارهکلآموزشوپرورشاستان

ودرراستایمسئولیتهایشهرداریدرحوزهمدیریتبحرانازسالگذشتهآغاز
شدهوبهاحتمالزیادتا2ماهآیندهبهنتیجهنهاییمیرسد.دراینارزیابیها،فضاهای
موجوددرمدارسباکمکفهرستهاییحاوی400سؤال،بررسیومواردعدمانطباق

باموازین HSE برایاصلاحبهمدارسابلاغمیشود.

راهکارهایپلیسراهوربرایکنترلترافیک

زمان تردد را مدیریت کنید
چندروزبیشترتاآغازسالتحصیلیجدیدباقینماندهو
همزمانباشروعاینماهبیشازیکمیلیونو300هزار
دانشآموزوحدود۱0۱هزارمعلم،روانهخیابانهای
پایتختمیشوند.ازاینروپلیسراهورضمنتوصیهبرای
مدیریتزمانترددوالدینودانشآموزان،راهکارهاییبرای
مهاروکاهشترافیکمهرماهاندیشیدهاست.سرهنگ
احسانمومنی،معاونعملیاتپلیسراهورتهرانبزرگاز
جزئیاتترافیکمهروتدابیرپلیسدراینزمینهمیگوید.

تعیین ۶محلبزرگراهیبرایاستقرارجرثقیل
سنگینباهدفجابهجاییاحتمالیاتوبوس،کامیونو

خودروهایسنگینیکهخرابشدهاند.
تعیین۳0 دستگاهتاکسیبرایکنترلسرویس
مدارسازلحاظشرایطتعیینشده،گواهینامهمرتبط،

سلامتراننده،معاینهفنیوسلامتو...
ممنوعیتترددوانت،کامیونت،کامیونازساعت۶تا

ساعت۱0صبحدرمهرماه
حضورتیمهایپلیسراهورقبلازورودیهایمعابر
شهرتهرانبرایجلوگیریازورودخودروهایسنگین

درساعتهایاعلامی
تعطیلیهمهفعالیتهایعمرانیشهرتهرانتا۱5مهرماه

پیک ترافیک 
مهر چه ساعتی 
است؟

 7 تا 8:۳0 
 12:۳0 تا 14:۳0 

درصد افزایش ترافیک چقدر است؟ 
افزایش ترافیک در هفته اول مهر ماه 

نسبت به هفته اول شهریور 

لزوم فعالیت سرویس مدارس از اول مهر
سرهنگاحسانمومنی،معاونعملیاتپلیسراهور
تهرانبزرگ:تأکیدپلیسبرایناستکهسرویسمدارس
درهمانروزاولمهرماهآغازبهکارکند.دراینروزهای
باقیماندهمدیرانمدارسوتاکسیرانیاقداماتخودرادر
اینخصوصآغازکنندووالدینباخودرویشخصیکمتر

ترددداشتهباشند.

تهیه نرم افزار بازرسی HSE مدارس
بازبینی وضعیت ایمنی مدارس با پرکردن چک لیست ها

استخراج موارد  انطباق نداشتن با موازین ایمنی
ابلاغ موارد ناایمنی به مدارس برای رفع نقص

 انتخاب تیم ارزیاب 

  بازدید دوره ای
 آتش نشانی از مدارس

جلال ملکی، سخنگوی سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران:  مدارس با توجه به جمعیت زیاد 
افراد حاضر در آنها پتانسیل بالایی 
برای حادثه سازشدن دارند و سن  پایین 
دانش آموزان، ریسک خطر را در حوادث 
احتمالی افزایش می دهد. کارشناسان 
سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 

شهر تهران در طول سال از مدارس 
و دیگر مراکز آموزشی بازدید 

مي کنند و موارد نقص ایمنی 
را به مسئولان ارائه می دهند. 
همچنین سال گذشته 
تفاهمنامه جامعی با موضوع 

آموزش های ایمنی بین آموزش 
و پرورش و آتش نشانی شهرداری 

تهران منعقد شد که نشان دهنده 
توجه ویژه به حوزه ایمنی است.

درصد۳2
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شبکه اینترنت نسل پنجم هنوز به طور 
گسترده تجاری سازی  نشده است که 
خبرها از راه اندازی و آزمایش شبکه نسل 
ششم حکایت می کند. تست نسل ششم 
اینترنت با نام مستعار 6G در ژاپن با 
سرعتی 500برابر اینترنت 5G سروصدای 
زیادی به پا کرده است. اگرچه شبکه 
نسل ششم هنوز وجود ندارد و فقط در 
مرحله تحقیقاتی است، اما شرکت ها 
 5G پس از مقایسه موفقیت آمیز شبکه
در مقابل 6G، شروع به برنامه ریزی 
استفاده پیشرفته از فناوری 6G کرده اند. 
ظرفیت پردازش داده در سطح بالا، این 
پتانسیل را دارد که زندگی و فرآیند کاری 
مصرف کنندگان و شرکت هایی را که از آن 
استفاده می کنند به طور کلی با یک تغییر 

ساختاری روبه رو کند.

6G روی خط سرعت با
درآیندهاینزدیکگسترشیکشبکهاینترنتیباسرعتسرسامآورکاستیهاینسلهایقبلیراجبرانمیکند

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

اسباب بازی منحصربه فرد مک لارن
مک لارن و لگو با ساخت مک لارنP1 با سایز کامل از لگو، فصل 
جدیدی به  خودروهای پیست فرمول یک اضافه کرده اند. این 

خودروی منحصر به فرد به لطف 8موتور که هر کدام شامل 96قطعه 
لگو Lego Power Functions است، حرکت می کند. در 

مجموع، این خودرو از 342817قطعه لگو با 393نوع قطعه مختلف 
تشکیل شده است. توسعه و ساخت آن 8344ساعت طول 

کشید و یک مدل در مقیاس خود با طول 4980میلی متر، عرض 
2101میلی متر و ارتفاع 1133میلی متر است.

عکسنوشت

اینفوگرافیک

تغییر چهره پرفروش ترین برقی چینی
وولینگهونگوانگمینیبرقی،یکیازمحبوبترینو
پرفروشترینخودروهایبرقیچینیمحسوبمیشودکه
اخیرابهینهسازیشدهاست.اسنادفاششده،طراحیبیرونی
جدیدیرانشانمیدهدکهظاهریمتفاوترارقمزدهاست.

صفحهآرا:علیحسنی

فضا

ساختاری پنهان بر لبه منظومه شمسی

درخارجازمدارنپتون،کمربندکویپرکهمیدانیوسیعو
حلقهایشکلازسنگهاییخیاستقراردارد.اینجاییاست
کهپلوتون،آروکوتوتعدادبیشماریازاجرامکوچکدیگردر
سرماوتاریکیدرآنساکنهستند.بهگزارشساینسالرت،
ایناجسامبهعنواناجرامکمربندکویپریاKBOشناخته
میشوندوستارهشناسانبهتازگیبهنشانههاییازافزایش
غیرمنتظرهچگالیآنهاپیبردهاند.بهنظرمیرسد2کمربند
کویپروجوددارد؛چیزیکههیچکسانتظارپیداکردنآنرا
نداشت.فومییوشیدا،دانشمندسیارهشناسیازدانشگاهعلوم
بهداشتحرفهایومحیطیومؤسسهفناوریچیبادرژاپن
میگوید:»اگراینموضوعتأییدشود،کشفبزرگیخواهدبود.«
اینکمربندازمدارنپتون،حدود۳۰واحدنجومیازخورشید
)یکواحدنجومیمیانگینفاصلهبینزمینوخورشیداست(تا
حدود۵۰واحدنجومیازآنامتداددارد.اینفاصلهازخورشید
یعنیاینکههرچیزیدرکمربندکویپرفقطبهمیزاناندکی
تحتتأثیرتابشخورشیدیقرارمیگیردکهبهنوبهخودبهاین
معنیاستکهKBOهااحتمالاًاززمانتولدمنظومهشمسی،
یعنیحدود۴.۶میلیاردسالپیش،تقریباًبدونتغییرباقی
ماندهاند.ایناجرامبقایایباستانیابریازموادمعروفبهسحابی
خورشیدیهستندکهخورشیدوسیاراتازآنشکلگرفتهاند.
کمربندکویپرمنظومهشمسیمابرایمدتطولانیدرمقایسه
بابسیاریازمنظومههایسیارهایدیگربسیارکوچکبهنظر
میرسید،امانتایجتحقیقاتاخیرنشانمیدهدکهاینایده
ممکناستبهدلیلیکسوگیریرصدیبهوجودآمدهباشد؛
بنابراینشایداگرایننتیجهتأییدشود،کمربندکویپرمادر
مقایسهبادیگرستارگانکوچکوغیرعادینباشد.مشاهدات
ازکهکشانراهشیرینشانمیدهدکهمنظومهشمسیمااز
بسیاریجهاتغیرمعمولاست.اینمنظومه،تنهامنظومه
سیارهایشناختهشدهبهحسابمیآیدکهمیزبانحیاتاست
واینمواردعجیبوغریبمیتوانندعواملیدرسکونتپذیری

منظومهشمسیباشند.

باتری
26

کیلووات

برد 
280
کیلومتر

سرعت
100

Km/h

قدرت
40.2
اسب بخار

گوگل رشوه داده است
گوگل شب قبل از ثبت شکایت وزارت دادگستری آمریکا علیه این شرکت یک چک 2میلیون و 289هزارو751دلاری 
به آنجا فرستاده است تا یکی از اتهامات علیه خود را رفع کند. این مبلغ برای جبران خسارت یکی از اتهاماتی بوده 

است که در شکایت »آنتی تراست« مربوط به عملکردهای تبلیغاتی شرکت وارد شده بود.

آلتمن به دنبال درآمدزایی
سم آلتمن، مدیر ارشد اجرایی اوپن ای آی در یک جلسه هفتگی با کارمندان شرکت گفته که سال آینده ساختار 
شرکت را تغییر خواهد داد. اوپن ای آی همچنان روی ساخت هوش مصنوعی که به سود همگان باشد، تمرکز 

می کند و هسته هدف آن همچنان غیرانتفاعی باقی می ماند، اما بر سودمحور کردن کارش تمرکز خواهد کرد.

6G 5 وG تفاوت بین شبکه

سرعت بیشتر
6Gبهعملکردبالاترکمکمیکندکهبسیار
بهترازشبکههایبیسیم5Gجدیداست.
6Gکهدرباندهایفرکانسیتراهرتزکار
میکند،حداکثرسرعتدادههزارگیگابیت
برثانیهباتأخیرکمتراز1۰۰میکروثانیهرا
ارائهمیدهد.وقتیدرموردسرعتشبکه
5Gدرمقابل6Gصحبتمیکنیم،انتظار
میرودسرعت6Gچندصدبرابرسریعتراز
5Gباقابلیتاطمینانافزایشیافتهوپوشش

شبکهگستردهترباشد.

6G سرعت بیشتر اینترنت اشیا در
اینترنتاشیا)IoT(امروزهبااجرایراهحلهایمبتنی
بر5Gبهدنبالآزمایشگستردهاینشبکهاستکهبا
شبکههایقبلیمانندLTE یا4Gبهدلیلبرنامهریزی
ضعیففرکانسهایاعمالشدهامکانپذیرنبود.
فرکانسهایمورداستفادهبرایانتقالدادههایمورد
نیازدستگاههایهوشمند،بسیارباریکوشلوغبودند.
اینجاستکه5Gاینشکافراپرکردوباحرکتبه
سمت6G،انتظارمیرودباافزایشتعداددستگاههای
متصلدرسالهایآینده،1۰برابردستگاههایبیشتر

درهرکیلومترمربعبههممتصلشود.

تأخیر کم در هر دو شبکه
تأخیردرزمانارسالدادههادریکفرکانس
درنسلهایقبلیاینترنتقابلپذیرشبود؛
4Gاماایننقصدرحالرفعاست.شبکههای
حدود۵۰میلیثانیهتأخیرداشت؛درحالیکه
شبکههای1۰،5Gبرابرکمتراز4Gیعنی
،6G۵میلیثانیهتأخیرداشتند.بااینترنت
تأخیربینیکمیلیثانیهتایکمیکروثانیه
کاهشمییابد.اینیعنی۵برابرنسبتبه
شبکهنسلپنجمکاهشتأخیروامکانانتقال

دادههایعظیمدرکمترازیکثانیه.

چه کسانی روی فناوری 6G کار می کنند؟

بالاترین کیفیت
مهیارشیروانیمقدم،کارشناس
ارتباطاتبیسیمدردانشگاه
سیدنیمعتقداستکهشبکه

6Gمیتواندسرعتیکترابایت
برثانیهیا8هزارگیگابیتبرثانیهراارائهدهد.

بهاینترتیب،مثلاتماشایآنلاینفیلمدرشبکهنتفلیکسبه
۵۶گیگابیتدادهدرساعتبرایمشاهدهویدئوبابهترینکیفیتنیازداردوبااستفاده
ازشبکه6G،میتوانیددرهرثانیه1۴2ساعتویدئویباکیفیترادانلودکنید.

»6Gدانشگاهاوَیرودرسال2۰19مقالهایمنتشرکردباعنوان»چرا
کهدرموردنیروهایمحرکهتوسعهشبکهجدیدیمانند6Gبحثمیکند
وآخرینویژگیهاوفناوریهایکلیدیقابلانتظاررابررسیکردهاست.

سامسونگمشتاقشرکتدرمسابقهتحقیقاتیاست؛زیراتحقیقات
درباره6Gراسال2۰19درماهژوئنآغازکرد.

گوگلواپلعلاقهخودرابهتحقیقات6Gابرازکردهاندوبهگروه
تحقیقاتیNext G Alliance ملحقشدهاندکهدراکتبر2۰2۰
برایایجادنقشهراه6Gوایجادانگیزهدرشرکتهایآمریکای
شمالیبرایآمادهسازیوپیشروبودندرپذیرش6Gدرسراسر

جهانساختهشد.
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خبر کوتاه

ایرانی ها در سال گذشته 
چقدر کتاب خواندند؟

به تازگی »تکتا« یا همان تصویر کتاب ایران 
آخرین آمار فروش کتاب در سال 1402 را منتشر 
کرده که آمار جالبی دارد؛ مثل اینکه مردان بیشتر 
از زنان کتاب می خرند یا جوانان بیشتر از سایر 
گروه های سنی پول کتاب می دهند و در مجموع 
اینکه ایرانی ها در سال گذشته 16میلیارد تومان 

کتاب خریده اند.

کتاب

 ارائه وام جدید
به سربازان

فرمانده قرارگاه مرکزی 
مهارت آموزی کارکنان 
وظیفه نیروهای مسلح 
گفت: ۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد 
تومان اعتبار قرض الحسنه 
تسهیلات  به عنوان 
اشتغال زایی سربازان ماهر 
اختصاص یافته که توسط 
بانک سپه، صادرات، 
پاسارگاد، قرض الحسنه 
مهر و قرض الحسنه رسالت 
پرداخت می شود. بر این 
اساس ظرفیت مناسبی 
برای اعطای تسهیلات 
اشتغال زایی برای حدود 
۲۰ هزار نفر از کارکنان 
وظیفه مهارت دیده منقضی 
از خدمت فراهم شده است.

اول مهر کتاب هایتان را 
دریافت کنید

محمد علوی تبار، 
معاون سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی گفت: 
دانش آموزانی که کتاب 
درسی خود را سفارش 
داده اند، اول مهر کتاب های 
درسی را در مدارس 
دریافت می کنند. برای ثبت 
سفارش کتاب های درسی 
هیچ مشکلی وجود ندارد 
و مراحل ثبت سفارش 
به صورت ثبت نام شخصی 
یا گروهی است که مرحله 
گروهی توسط مدیران 

مدارس انجام می شود.

 معرفی همسر
 با 200هزار تومان

دبیر شورای بررسی 
صلاحیت مراکز 
همسان گزینی سازمان 
تبلیغات اسلامی درخصوص 
هزینه تشکیل پرونده و 
معرفی هر مورد برای ازدواج 
گفت: طبق تعرفه اعلامی در 
حال حاضر سقف ۱۵۰ هزار 
تومان از هر فرد برای 
تشکیل پرونده و ثبت نام 
دریافت می شود و به ازای 
معرفی هر فرد همسان شده 
برای ازدواج نیز ۵۰ هزار 
تومان دریافت می شود که 
این مبلغ دریافتی نیز بابت 
همسان سازی است که یا 
از طریق هوش مصنوعی 
و یا به صورت سنتی انجام 

می شود.
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سال 1402

توسط

 261,420
عنوان کتاب عرضه شده است

 16,000,000,000
تومان فروش رفته است

 2,701,570,179
یارانه کتاب

 344,429
تومان متوسط مبلغ خرید خریداران

 58,190
سفارش ثبت و پردازش شده

 67,076,050
تومان

 993,179,662
تومان

 1,664,409,141
تومان

 32,214,355
تومان

 2
درصد

 36
درصد

 60
درصد

 1
درصد

4کتاب 
در هر سبد خرید به طور میانگین

 224
درگاه فروش اینترنتی کتاب 

 17,798
ناشر

ماجرای بازار کتاب در سال 1402

 استان قم 
یکه تاز خرید از بازار کتاب

سرانه خرید مخاطبان این استان با مجموع 
خرید ۱۸ استان دیگر کشور برابری می کند

5موضوع پرفروش 
در بازه زمانی یک ساله بازار کتاب

  داستان کودک و نوجوان
  داستان و رمان خارجی
  داستان و رمان فارسی

  ادبیات خارجی
  جامعه شناسی و علوم اجتماعی

پرطرفدارترین نام ها در بازه زمانی 
یک ساله فعالیت بازارکتاب

  مجید عطایی جنتی
  مژگان کلهر

 محسن عباسی ولدی
 علی صفایی حائری

 محمد بهاءالدین حسینی
 کلر ژوبرت

 غلامرضا حیدری ابهری
 آیت الله سیدعلی خامنه ای

 شهید مرتضی مطهری
 داستایفسکی

 آیت الله مجتبی تهرانی
 ناصر کشاورز

 مهدی آذریزدی 
 نادر ابراهیمی

چه کسانی بیشتر کتاب خریده اند؟

 کتاب های تالیفی در بازار کتاب 
 در بازه فروش یک ساله خود 
فروش مناسب تری داشته اند

توزیع یارانه تخصیص یافته به هر گروه سنی

سالمند

میانسال

جوان

نوجوان

 16
درصد

 کتاب های فروش رفته
 به 50پدیدآورنده

تعلق داشته است

 55
45 درصد

درصد

16200
نفر

13161
نفر

274000
تومان متوسط خرید

265000
تومان متوسط خرید

 گفت وگو با عبدالجبار کاکایی، شاعر و ترانه سرا 
به مناسبت روز شعر و ادب فارسي

کشورهای منطقه و همسایه هایمان 
از جمله تاجیکستان، ترکیه و حتی آذربایجان 
در سال های اخیر سعی کرده اند مشاهیر ما و 
آثارشان را به نام خودشان ثبت کنند. با توجه 
به اینکه شما در بسیاری از سفرهایتان، به 
کشورهای مختلف منطقه رفته اید و به عنوان 
نماینده ادبیات ایران در محافل رسمی آنها 
حضور داشته اید، برای حل این مشکل چه کاری 

می توان انجام داد؟ 
مشخصا 2 کشور آذربایجان و ترکیه در این زمینه 
فعالیت می کنند که روی صنعت توریسم شان 
حساب باز کرده اند و قصد دارند مفاخر و بزرگان ما را 
به نام خودشان ثبت کنند. به گمانم وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی باید سرمایه مالی بیشتری برای 
بزرگداشت این مفاخر صرف کند. در قیاس کارهایی 
که آنها برای نظامی و مولانا انجام می دهند، برای 
بزرگان کشورمان که تردیدی در اصالت آنها نیست 
ازجمله حافظ، سعدی و فردوسی، کار مهمی انجام 
نداده ایم. منظورم سرمایه گذاری ای است که 
پاسخگوی این نیاز باشد. در این بین به برخی از 

مفاخر حتی بی مهری هم می شود.
می توانید مشخصاً مثال بزنید؟

مانند مولانا که به او کم لطفی کرده ایم. در ترکیه 
فقط به عنوان یک عارف چپ خوان به او می نگرند 
و مکان مومنانه ای به نام قونیه دارد بدون اینکه 
راجع به اندیشه هایش دچار تضارب آرا شوند و کار 
به انبردست بکشد که مثنوی معنوی را جابه جا 
کنند. خوشبختانه مولانا این شانس را آورده که 
در آن غریبستان توجه همه جوامع را به خود جلب 
کند. بدون اینکه ما از او حمایتی کنیم یا نه، یکی 
از بزرگ ترین شخصیت های ادبی جهان اسلام  و 
حتی در اروپا و آمریکا هم شناخته شده است. ما 
چگونه می توانستیم مولانا را بدین گونه به جهانیان 
بشناسانیم که غربی ها درباره اش پژوهش کنند. 
در حال حاضر حتی در کشور ترکیه هم ترجمه 
اشعار مولانا مورد توجه خانواده ها و محیط های 
علمی است. می خواهم بگویم که حفظ و حراست 
از این مفاخر، سرمایه می خواهد و علاوه بر سرمایه، 
اندیشه و ایده ای نیز می طلبد. نسبت به آرای 
مولانا، شخصیت بزرگ اهل عرفان و تصوف هنوز 
مخالفت هایی در داخل داریم. خوب به خاطر 
دارم که دوره ای در برنامه تلویزیونی قطعاتی از 
مثنوی را در صبح های ماه رمضان می خواندم. 
تذکری به تلویزیون آمد که ایشان)یعنی من( ترویج 
صوفی گری می کند. مولانا اگر امروز زنده بود با 
حجم مواجهه هایی که به ظاهر از نهادهای علمی 

روبه رو می شد، چه کار باید می کرد؟
در مورد شاعران برجسته دیگرمان 
چطور عمل شده؛ آیا توانسته ایم آنطور که 
باید آنها را به نسل جدید معرفی کنیم و در 

انتقال آثارشان موفق باشیم؟
تصور می کنم که غیر از 4شاعر معروف مان یعنی 
فردوسی، حافظ، سعدی و مولانا اگر پنجمین 
شخص را بخواهیم نام ببریم، کسی جز نظامی 
نیست. نظامی قدرت داستان پردازی فوق العاده ای 
دارد و تعهدی که به آهنگ و موسیقی کلام دارد، 
بی بدیل است. در آثار نظامی گاه قصه را رها 
می کنیم و نظامی ذهن را مجذوب واژه ها می کند و 
آدمی را متحیر باقی می گذارد. در پاسخ به پرسش 
نخست شما باید عنوان کرد که در ابتدای امر باید 
زمینه پذیرش وجود شخصیت آنها را در کشور 
فراهم کنیم؛ به طوری که دیگران نتوانند آرایشان 
را کنار بگذارند. باید در دفاع از این 5شاعر بزرگ، 
مراسم تشکیل داد، همایش و نمایش برگزار 
کرد تا توجه به آنها بیش از پیش احساس شود. 
به تعبیر فخر الدین عراقی در زمان فوت مولانا 
در قونیه گفت که خداوندگار قونیه غریب آمد و 
غریب رفت! هنوز آن حزن غریبانه مولانا وقتی 
که هر ایرانی به قونیه سر می زند، سراغ هر ایرانی 

می آید. این احساس با جمله عراقی 
بارها در ذهنم تکرار می شد 
و می شود. با این بیت خود 
مولانا که می گوید: »چون از 
اینجا نیستم اینجا غریبم من 
غریب/ چون در اینجا بی قرارم 

آخر از جاییستم«. 
۲۷شهریور ماه 

روز ملی شعر و ادب است. در 
خارج از مرزهای ایران برای 

تقویت هویت فرهنگی مان چه 
کار می توانیم بکنیم؟

سفری به شبه قاره هند داشتم و 
در دانشگاه جواهر لعل نهرو حضور 
به هم رساندم. من به همراه خانواده ام 
به بمبئی رفتم. آنجا به واسطه دوستی 
به یک انجمن ادبی سر زدیم. آنها به 
محض اینکه مطلع شدند که یک ایرانی 
به آنجا آمده، کسانی را که با ادبیات 
ایران آشنایی داشتند، دعوت کردند. 
برایم بلیت قطار گرفتند و به دهلی رفتم 
و در دانشگاه سخنرانی ای راجع به 

شعر فارسی کردم. آنها با کمال 
بهت و حیرت می گفتند که ما 
ادبیات ایران را تا زمان صادق 
هدایت می شناسیم. پس از 
او شاعر و نویسنده ای هست؟ 

حتی یکی می گفت صادق 
هدایت زنده است؟! صمد بهرنگی 

و شاملو زنده اند؟! وقتی نام شعرای 
معاصرمان را گفتم، آنها نمی شناختند. 
به آنها می گفتم که ما شاعرانی مانند 
شمس لنگرودی، قیصر امین پور، حسن 
حسینی، علی معلم و... داریم. آنها 
درخواست کردند از شعرهای آنها 
برایشان بخوانم. وقتی شعر آنها را 
برایشان می خواندم، جذب می شدند 
و عنوان می کردند که چقدر قشنگ 
است و چرا این شاعران را به ما 

معرفی نمی کنید؟
ژاپن کشوری است که 
قدمت ادبیاتش به مراتب کمتر 
از ماست اما دولت ژاپن برای 
معرفی شاعران و نویسندگانش 
بودجه ای درنظر می گیرد. 
آنها از همین طریق هاروکی 
موراکامی را معرفی کرده اند 
که هر سال به عنوان بخت 
نخست برنده نوبل ادبیات 

مطرح است. ما در این بین باید 
چه کار کنیم؟

وزیر جدید ارشاد چند روز پیش به درستی عنوان 
کردند که بودجه فرهنگ در کشور کمتر از یک 
درصد است. این در حالی است که کشور ایالات 
متحده آمریکا حدود 26درصد از بودجه اش را به 
فرهنگ اختصاص می دهد. این موضع به مدیریت 
فرهنگی و هزینه مدیریت مربوط می شود. در این 
بین باید مترجم تربیت کنیم. بعضی از دوستان 
ما به شکل انفرادی کارهایی می کنند. این کارها 
شخصی، محدود و معدود است و فراگیر نیست. 
در کشورهای عربی هم چنین وضعی حاکم است. 
برخی از شاعران ما برای فستیوال های ادبی شعر 
می فرستند و آثارشان هم ترجمه می شود. ما 
به عنوان کشوری که بین سنت و مدرنیته در تعارض 
است، جدای از حرف های سیاسی و اجتماعی مان، 
سخنانی برای جهان داریم که اتفاقاً جهانی است. 
همچنین حرف هایی درباره نگاه مان به طبیعت 
و انسان می تواند مورد توجه باشد. با وجود 
پشتوانه های عظیمی مانند مولانا، سعدی، حافظ، 

فردوسی و نظامی، باید اعتراف کرد که کم کاری 
داریم. فرانسوی ها پشتوانه نقاشی و اسپانیایی ها 
هنر تجسمی دارند. هویت ما شعر است و باید 
بتوانیم این گذشته پرشکوه را  طوری منتقل کنیم 
تا همراه با ادبیات معاصر در جهان فعلی اثرگذار 
باشیم. این موضوع راه حلی جز معرفی ادبیات مان 
ندارد. ما در همه جای جهان رایزن فرهنگی داریم و 
دولت می تواند سرمایه گذاری کند تا ادبا، شاعران و 

نویسندگان مان را به جهانیان بشناسانیم.  
فضای مجازی در این بین چقدر به 

فرهنگ، ادب و شهر ما آسیب زده است؟
مدتی پیش در فرانسه بودم. دقت کردم و دیدم 
مردمشان اغلب همچنان روزنامه می خوانند. 
به یکی از دوستان اهل قلم فرانسوی گفتم شما 
کمتر با گوشی هوشمندتان سر و کار دارید. چرا؟ 
او پاسخ داد که ما برای استفاده از خدماتی مثل 
نظافت، کارهای عمرانی و... از گوشی استفاده 
می کنیم. ما غرق در گوشی هوشمندیم و 
 لزومی هم نمی بینیم که به پشتوانه ادبی مان 

رجوع کنیم.

 چرا جوانان
با شعر ارتباطی نمی گیرند؟

ما به مردمان مان توهم »ابرآگاهی« داده ایم. 
اغلب ایرانی ها فکر می کنند چون ما پشتوانه 
فرهنگی و تمدنی ۲۵۰۰ ساله داریم، بی نیاز از 
هرگونه آگاهی هستیم. این توهم ابرآگاهی 
امروز گریبان خودمان را گرفته است. باور 
کنید مردمانی از دیگر کشورهای اروپایی را 
یافته ام که بهره هوشی بسیار پایینی نسبت به 
ایرانی ها دارند اما چون خالی الذهن اند، راحت 
منطق زندگی امروز را می پذیرند و قواعدش 
را اجرا می کنند. در رابطه با وضعیت شعرهایی 
که از شاعران جوان ما منتشر می شود باید 
گفت، اغلب دفترهای شعری که از سوی آنها 
منتشر می شود با شمارگان ۴۰ یا ۵۰ نسخه 
منتشر می شود و پیش از آنکه حرف تازه ای 
داشته باشد به نوعی پرکردن کارنامه کاری و 

رزومه تبدیل شده است.

مکث

ننیگایگاهمساهمساپیپیقاقاعرعرشاشا

شعر در ایران یکی از کالاهای فرهنگی و ادبی باارزش است که آفرینندگان آن یعنی شاعران را در 
زمره مشاهیر و بزرگان قرار می دهد؛ شاعرانی که از بطن روزگار و زمانه و روح و جان آدمی سروده اند 
و کلامشان از دل قرن ها سفر کرده و مسیر خود را ادامه می دهد. امروز، روز شعر و ادب فارسی است؛ 
به همین مناسبت با عبدالجبار کاکایی، شاعر و ترانه سرا گفت وگو کرده ایم. او می گوید: »کشورهای 

منطقه در حال تصاحب مفاخر ادبی ما هستند.« 

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

کشورهای همسایه به دنبال تصاحب شاعران ما هستند
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تماشای گزارش

 از مخدر بازگشته 

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

فهیمه زائوست و همین هفته گذشته نوزادش را 
در بلوک زایمان بیمارستان اکبرآبادی، یکی از 
بیمارستان های طرف قرارداد با خانه پروین به دنیا 
آورده. درست از همان زمان هم اشک امانش نداده. 
مهسا، هم اتاقی اش می گوید:»انگار به افسردگی 
زایمان دچار شده«. شهلا، دیگر هم اتاقی اش معتقد 
است:»آل سراغش آمده!« پزشک زنان مرکز اما حال 
او را ناشی از تخریب مخدرهایی می داند که هنوز 
قدری از مورفین شان در رگ و پی اش باقی مانده و 
مهم تر، عذاب وجدانی  است که برای به دنیا آوردن 
نوزادی معتاد آزارش می دهد؛ نوزادی زیبا ولی 
کم وزن با نفس هایی نامرتب و خمار! اینها همه یک 
طرف حال فهیمه را پریشان می کند و طرف دیگر 
هم حسرت ابدی پدر و مادرش است که بی قرارش 
می کند؛ آرزوی برگزاری جشن »ده  حمام« به رسم 
روستای شان، سبزگینه گیلان برای تنها نوه شان که 
از دختر یکی یک دانه  شان  زاده می شد. بی قراری های 
فهیمه، مسئولان خانه پروین را به فکر انداخت 
تا برگزاری جشن ساده و صمیمی حمام  زایمان را 
برنامه ریزی کنند، آن هم درست کمی پس از مرخص 
شدن نوزادش از بخش »ان آی سی یو«. افسانه، با 
شکمی برآمده، حال و احوال فهیمه را که می بیند 
از روزهای پیش روی خود خوف می کند:»چند روز 
دیگر هم من این حال را دارم! خدایا چطور گناه نوزاد 
پاکی را که خود به مخدر و درد مبتلایش کرده ام به 
دوش بکشم؟ این خود جهنم است«. نم چشمانش را 
می گیرد و هشدارهایی را که از یکی از پزشکان اطفال 
مرکز شنیده بود، در خود به تکرار می گذارد:»نوزادان 
معتاد متولد شده از خماری درد می کشند. آنها ممکن 
است از خردسالی گرفتار بیماری های جسمی و روحی 
جدی ازجمله مشکلات ریوی، قلبی، گوارش و حتی 

بیش فعالی و عدم تمرکز شوند.« 

قدیمی ها می گفتند 40سالگی وقت 
چلچلی ا ست. اما حالا من توی 
40سالگی با این سر و ریخت، خیلی 
پیر به نظر می آیم. همه اش تقصیر 
سیگار، بنگ و گل است. مادرم را دق 

داد و شوهرم را گریزاند

هر صبح به وقت 7:30مادران    یک به یک درحالی که گیس بلند دختران خردسال  شان را تنگ بافته اند و روی 
پسرشان را تمیز شسته اند، از اتاق هایشان بیرون می آیند؛ مادرانی که بی دندانی وجه اشتراک ظاهری شان 
است و معمولا سعی در پنهان کردن خنده های حتی از ته دل خود دارند. هر کدام طبق برنامه جدول هفتگی 
که خانم دیلمی )مدیر خانه( تنظیم می کند گوشه ای از کار را می گیرند؛ یکی سفره صبحانه پهن می کند، یکی 

گردگیری می کند، یکی ظرف می شوید و کسانی هم سر حوصله گلدان ها را آب می دهند. 

مادرانگی

پناهگاه نوزادان معتاد
 درباره مادران و نوزادانی که از مورفین

تتراهیدرو و مت آمفتامین به »پروین« پناه جسته اند
نخ اعتیاد، 
مهره های درد و 
رنج شان را چنان 
رشته کرده بود 
که دیگر امیدی به ظرافت های زنانه و مهربانی های 
مادرانه شان نبود. اما یقین که با همه پیشانی سیاهی، 
 جایی از اقبال و طالع شان، رنگی از سپیدی داشته 
که سر از خانه پروین درآورده اند؛ خانه ای متفاوت که 
می توانستند در کنج و زاویه اتاق هایش هم اعتیاد خود 
را درمان و هم نوزادان شان را که به جای آغوز، مورفین 
طلب می کردند مداوا کنند. حکایت زندگی این زنان 
و مادران تا پیش از اینکه زیر سقف خانه پروین کمی 
آرام گیرند اغلب تلخ و با تکرار ای کاش و کاشکی های 

بسیار همراه بود که تربیت نادرست، خانواده ناآگاه، 
وسوسه های عیش آلود، فریب های پیاپی و حسرت های 
ابدی هم از دیگر کلیدواژه هایشان محسوب می شد. 
مانند حکایت نرگس که در اوان جوانی فریب دوستانش 
را خورد و تا سال ها بعد از آن، بساط نشین منقل های 
تریاک و وابسته گل های سیگاری بود یا حکایت فهیمه 
که نخستین بار، همسرش وسوسه پایپ و شیشه را به 
سر و جانش انداخت و حالا دور از چشم پئر و مار )پدر 
 و مادر به زبان گیلکی( خود که آرزوی برگزاری مراسم 
»ده  حمام« برای تنها نوه شان را به گور بردند، نوزادی 
معتاد به دنیا آورده یا حتی نگین که از ننگ طلاق 
زودهنگام به سرنگ و هروئین پناه برد و زنانی دیگر که 

تعدادشان در خانه پروین کم نیست.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

اینجا باز جویند روزگار »پاکی« خویش را

سال 1389جمعی از نیکوکاران پایتخت دست به دست هم دادند تا 
سایه شوم اعتیاد، این آسیب اجتماعی نخ نما شده را از سر مادران، 
نوزادان و کودکان شان به حد توان کم کنند. پس، آنها به گردانندگی 
عباس دیلمی زاده، نخستین مرکز اقامتی و درمانی ترک اعتیاد را 
با نام »پروین« ویژه مادرانی که می خواستند و می خواهند در دوره 
بهبودی شان، کودک خود را در آغوش داشته باشند، آجر چیدند؛ 
مرکزی که مددجویان را طبق ماده 15داوطلبانه و اغلب رایگان 
پذیرش می کند و به تازگی خدمات اشتغال زایی و تامین سرپناه را 
نیز ارائه می دهد. روش درمان در این خانه تدریجی و دارویی ا ست. 
15اتاق در ساختمان 2 طبقه خانه پروین جای دارد که در هر یک 
با توجه به متر و اندازه  و البته وسایلی که از کمد و تختخواب تا میز 
را در میان گرفته، 2یا 3مادر همراه نوزاد یا کودک خردسال خود 
زیستی موقت را تجربه می کنند. مهم ترین رویه زیست های موقت 
و زنانه در خانه پروین عبارتند از ویزیت توسط پزشکان متخصص، 

بهره گیری از خدمات مشاوره ای روانشناسان خوش کلام، پیگیری 
امور قضایی مددجویان از دریافت شناسنامه برای نوزادانی که به 
دلایلی چند هویت پدرشان نامعلوم است، مانند ملورین کوچولو که 
بیش از یک ماه است بدن نحیفش از سم مخدر پاک شده و حالا 
مادرش می خواهد او نیز کم از دیگر نوزادان معمولی نداشته باشد 
یا ثبت رسمی ازدواج و طلاق که زیبای 21ساله هم به کمک یکی 
از مددکاران خانه درصدد آن است تا زندگی مستقل و نوی خود را 
دور از سر و همسری که 5سال می شود که او و پسر معلول شان را 
رها کرده، آغاز کند و همچنین رسیدگی به موضوعاتی مانند اخذ 
دیه که این روزها اقدس درگیر آن است تا کیفر نقدی جراحاتی را 
که یک شب از شب های کارتن خوابی اخیرش راننده خودرویی به 

او رسانده، وصول کند.

خانه ای مثل همه خانه های معمولی

حیاط بزرگ خانه را انبوهی از درختان بلند و باغچه های کوچک 

پوشانده؛ حیاطی باصفا که آب و جاروی هر روزش برعهده یکی 
از زنان خانه است؛ مژگان، ثریا و حتی ترنم 15 ساله که اعتیاد 
را از 9سالگی از پدر و مادرش مشق کرده و حالا ۴ ماه است که 
پاک است. راه به هر طبقه نیز با گذر از چند پله و سالنی بزرگ 
که مفروش به فرش های لاکی  و تازه شسته شده اند، باز می شود؛ 
 سالن هایی که سینه کش یکی از دیوارهایشان تلویزیونی 60اینچ 
برای تماشای کارتون و فیلم  و سریال نصب است و پای یکی 
دیگر از دیوارهای سالن ها هم مبلمانی راحت و نرم نظم گرفته 
 است. اتاق مهد کودک، کلاس درس ویژه دانش آموزانی که 
نیاز به معلم خصوصی دارند، واحد بهیاری که خانم بهیار در 
آن به توصیه مسئول فنی، قرص و شربت های هر مددجو را از 
متادون تا دیفن هیدرامین، داخل کاپ های برچسب زده »صبح، 
ظهرو شب« قرار می دهد، اتاق پزشک و درمان عمومی، زنان و 
اطفال، کارگاه های آموزشی و تفریحی و واحد مشاوره های فردی 
و گروهی از بخش های مهم خانه پروین هستند. اغلب اوقات 
هوای خانه از عطر غذاهای خانگی که مریم )یکی از مددجویان 
قدیمی که همسرش نگهبان خانه است( به تعداد تقریبی ۴0نفر 
بار می گذارد، فراگیر می شود. از میان غذاها مادران، آبگوشت های 
چرب و کودکان، الویه را بیشتر می پسندند. صدای خانه، روزها 
هیاهوی کودکان از بازی و جشن هایی مانند تولد و غیره و شب ها، 

لالایی خواندن مادران است.

مادران و کودکان از مخدر بازگشته 

بعد از صبحانه، خردسالان راه اتاق مهدکودک 
در طبقه دوم را پیش می گیرند تا با نقاشی، 
موسیقی، نمایش عروسکی و کاردستی 
سرگرم شوند. آنها نمی دانند اما بسیاری شان 
در روزهای نخستین تولد از درد خماری 

گریه و ناله می کردند و اگر 10روزه یا 
یک ماهه سم زدایی نمی شدند، اعتیادشان 
قد می کشید. تعداد کمتری  از آنها هم 
به قول مادران شان »بخوری« بودند و 
خماری زود و آرام از تن شان درآمد. اکرم 
با 13سال سابقه پاکی قدیمی ترین مادر 
حاضر در خانه است )اقامت طولانی به 

سبب بی خانمان بودن(که همه گوش به 
تجربیاتش می خوابانند. گاهی به وقت نیم روز 
دهان خاطره گویی اش باز می شود:»قدیمی ها 

می گفتند ۴0سالگی وقت چلچلی ا ست اما حالا 
من توی ۴0سالگی با این سر و ریخت، خیلی پیر 

به نظر می آیم. همه اش تقصیر سیگار، بنگ و گل است. مادرم را 
دق داد و شوهرم را گریزاند. شما نگذارید اینطور شود.« گاهی 
هم کاسه پلاستیکی  کهنه اش را مشتی پرُ حنای اعلا و لیوانی 
آب می ریزد و هم زده می چپاند دست توران و می گوید:»موهایم 
را حنا ببند تا مثل روز عروسی ام شوم.« توران هم برای فراموشی 
خاطره شب های گذشته که شوهرش می آمد مقابل درِ خانه 
پروین به عربده و چاقوکشی که »زن من است و نمی خواهم 
ترک کند« به حنا مشغول می شد. ناهار ساعت 13و خواب 
ظهرگاهی تا ساعت 17، شام ساعت 20و خواب و خاموشی نیز 

از ساعت 22برقرار است.
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با اسکن این کیوآرکد داستان های جالب سینماهای پایتخت را ببینید

پشت پرده سینما  
د ر       پایتختد ر       پایتخت
ناگفته های پیدایش نخستین سالن های سینما 
و روایت هایی خواندنی از مشاغل مرتبط با هنر هفتم



 پرسه در خیابان 
سینمایی شهر

  موضوع: 16سالن سینما در یک راسته
  موقعیت: لاله زار 

***
»لاله زار« خيابانی دوکيلومتری است که هویت 
تاریخی سينمای ایران و تهران با آن گره خورده 
است؛ هویتی که با سينما گراند هتل آغاز شد و 
خيلی زود 16سالن سينما و سالن های متعدد 
تماشاخانه از جمله سينما »ونوس« )سارا(، سينما 
»رکس« )لاله(، سينما »خورشيد نو«، سينما 
»البرز«، سينما »ایران«، تئاتر »پارس«، تئاتر 
»نصر« و... در آن قد علم کردند. نصرالله حدادی، 
می گوید: »حدود نيم قرن پيش، خيابان شمالی-

 جنوبی لاله زار به عنوان قطب فرهنگی پایتخت 
شناخته می شد. تمام کافه های معروف، سالن های 
تئاتر و سينماهای پایتخت در حوالی این خيابان 
قرار داشتند که هویت فرهنگی پایتخت را شکل 
می دادند. در کنار تعداد بسيار سالن سينما و تئاتر، 
برخی از هنرمندان ایرانی در عرصه سينما، تئاتر و 
موسيقی با اجرای برنامه های متعددی در سالن های 
لاله  زار به شهرت رسيدند.« اما قصه خيابان لاله زار 
از کجا شروع شد؟ حدادی می گوید:» پس از سفر 
ناصرالدین شاه به فرنگ و استقبالی که از او در خيابان 
شانزه ليزه شد، به فکر افتاد خيابانی با همان زیبایی و 
زرق وبرق در پایتخت ایجاد کند، برای همين خيابان 
لاله زار را در وسط باغی که به لاله زار معروف بود، 
ساخت که تاکنون به همين نام خوانده می شود. در 
اندک مدتی در قسمت شرقی خيابان، پارکی مصفا 
و در قسمت غربی آن مغازه های لوکس و خانه های 
درباریان و خارجی های مقيم پایتخت ساخته 
شد با شکلی از معماری نوین که تا پيش  از آن در 
ایران سابقه نداشت. در زمان پهلوی اول به رونق 
این خيابان صدچندان افزوده و لاله زار نماد ورود 
مدرنيته به ایران شد. نخستين خانه های مدرن، 
چاپخانه ها، پاتوق های فرهنگی، تماشاخانه ها و 
سالن های سينما یکی پس از دیگری در این خيابان 
پدید آمد.«  خيابان لاله زار تهران سال هاست که 
دیگر با سينماهای متروک و در آستانه نابودی، 
بزرگ ترین قبرستان سينما لقب گرفته است. 
به گفته  این پژوهشگر، در ميان سينماهای قدیمی، 
آخرین سينمای فعال لاله زار سينما »نادر« بود که 

سال 1388 تعطيل شد.

پشت پرده سینما د ر پایتخت
اگرچه نخستین ابزار سینمایی به واسطه علاقه و کنجکاوی شاه قاجاری روانه تهران شد ولی جادوی وصف ناپذیر سینما 
از همان ابتدا بر دل هنردوستان ایرانی نشست و زمینه ای برای رونق هنر هفتم در کشور شد. چشمان خیره تماشاچیان 
تهرانی بر پرده سینما و دهان های باز که بی حرکت مانده بود بی شک خبر از یک اتفاق مهم در پایتخت داشت. سینما در 
تهران در آغاز اشرافی بود و در خدمت شاه و درباریان، ولی میرزا ابراهیم خان صحاف باشی برای عمومی شدن آن تلاش 
کرد و از آن  پس خیابان لاله زار مملو از مردمان کوچه و بازار بود که برای دیدن فیلم سر از پا نمی شناختند. تعدادی سینما 
در دوران قاجار در تهران ساخته شد ولی رواج سینماداری و سینماسازی در دوران پهلوی بود که به واسطه علاقه مردم 
سود زیادی را روانه جیب مالکانش می کرد. در ویژه نامه تاریخ سینمای تهران به خاطرات نخستین سینمای پایتخت، 
نخستین سینمای بانوان، نخستین فیلم های کمدی و فیلم صامت، نخستین شهرک سینمایی شهر، قصه سینمای سیار و 
اصل ۴ ترومن، نخستین آپاراتچی سینما، ماجرای سینمای گراند هتل و بسیاری موضوعات جذاب دیگر پایتخت پرداخته 
شده است. در این ویژه نامه با داریوش مؤدبیان)کارگردان و بازیگر(، شادمهر راستین)فیلمنامه نویس(، نصرالله حدادی و 

اکبر رستم زادهمهرشاد کاظمی)تهران پژوه( و اکبر رستم زاده )آپارتچی قدیمی سینماهای تهران( گفت وگو کرده ایم. مهرشاد کاظمی

شادمهر راستین نصرالله حدادیداریوش مؤدبیان

یادگار مهاجر قفقاز 

قصه دلباختگان به جادوی سینما

  موضوع: سینما فردوسی، سینمای وقفی 
  موقعیت: میدان فردوسی  

***
سينما فردوسی، قبل از ميدان فردوسی و روبه روی خيابان 
لاله زار، یکی از نوستالژی های تهران است؛ سينمایی 
که ميان اهالی تهران قدیم به رویال معروف بود. مالک 
یا واقف سينما، رویال مهدی باتمان قليچ، سرمایه دار 
معروف و از ماکان بزرگ ایران بود که این سينما را 
برای انجام امور عام المنفعه وقف کرد. باتمان قليچ در 
نيمه دهه20 خورشيدی سودای سياست و کاندیداتوری 
مجلس به سرش زد و به حزب قوام السلطنه پيوست. 
در دوره پانزدهم انتخابات مجلس هم از نفوذ برادرش 
که در آن تاریخ فرمانده تيپ اردبيل بود استفاده کرد و 
راهی مجلس شورای ملی شد. به گفته مهرشاد کاظمی، 
این انتخاب حسابی ميان مخالفانش سر و صدا کرد و 
به نحوی با اعتبارنامه اش مخالفت شد. البته این مخالفت ها 
برای گوش بریدن و باج سبيل گرفتن از این نماینده 
سفارش شده اصالتا قفقازی بود. اما به قصه وقف سينما از 
سوی این مرد ثروتمند ایران می رسيم؛ کاظمی در این باره 
می گوید: »بنای سينما فردوسی فعلی در محل سابق 
استخر رامسر ساخته شد. مالک آن، مهدی باتمان قليچ 
سه دانگ مشاع از این عمارت چهارطبقه را در خيابان 
شاه رضای سابق) انقاب فعلی( با کاربری گالری و سينما 
)سينما فردوسی( وقف کارهای عام المنفعه کرد؛ هرچند 

این روزها گردوغبار فرسودگی و پيری بر چهره این 
سينمای 69ساله نشسته است. در زمان وقف، یک طبقه از 
این بنا گالری بود و 9 باب مغازه کوچک و بزرگ هم در آن 
فعاليت داشت و طبقه سوم آن هم  محل سينما رویال بود 
و در طبقه چهارم یک سالن سينمای دیگر در حال ساخت 
بود. براساس وقف نامه، باید درآمد حاصل از نمایش فيلم 
و گالری های عمارت در حسابی در بانک ملی متعلق به 
موقوفات خيریه باتمان قليچ جمع و ابتدا از این مبلغ 

جمع آوری شده دستمزد کارگران پرداخت می شد.«

بنا بر تعریف این تهران پژوه، اجداد مهدی باتمان قليچ 
اصالتا قفقازی بودند و پس از اشغال قفقاز به دست روسيه 
از آنجا کوچ کردند. او پس از انقضای دوره نمایندگی، 
همچنان به فعاليت های تجاری اش در حوزه های 
حمل ونقل و هتل داری و شهرک سازی در تهران و 
سایر شهرهای کشور ادامه داد. در حال حاضر مالکيت 
سينما فردوسی به نام حوزه هنری سازمان تبليغات 
اسامی است و این سينما با یک سالن گنجایش 

1024تماشاچی را دارد.

  موضوع: نخستین سینمای رسمی تهران
  موقعیت: خیابان لاله زار، گراند هتل  

***
 در بهار 1296شمسی در خيابان فردوسی، محل فعلی 
بانک ملی ایران، طبقه بالای یک خانه، نخستين سينمای 
ایران متولد شد. بانی آن شخصی به نام اردشير خان بود که 
یک تاجر زرتشتی خوشنام و اهل سفر بود. برای خرید به 
کشورهای مختلف سفر می کرد و در یکی از این سفرها با 
دستگاه نمایش فيلم آشنا شد. تصميم گرفت یکی از آنها 
را بخرد و با خود به تهران بياورد. اردشير خان برای جلب 
مشتری شيوه تبليغاتی جالبی را پيش گرفته بود. به این 
صورت که هر روز عصر 3نفر بوق به دست در مراکز شلوغ 
شهر با صدای بلند مردم را به دیدن فيلم دعوت می کردند. 
با وجود این روش تبليغی، باز هم کارش نگرفت و این محل 

مدتی بعد تعطيل شد.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، توضيح می دهد: 
»مظفرالدین شاه قاجار مانند پدرش عاقه خاصی به 
عکس و فيلم داشت و سوغاتش از فرنگ، دوربين عکاسی و 
فيلمبرداری بود که فقط مخصوص دربار و اعيان و اشراف 
بود. چند سال بعد ميرزا ابراهيم خان صحاف باشی در یکی 
از سفرهایش به اروپا دستگاه نمایش فيلم خرید و با خود به 
تهران آورد. او در محل کنونی چراغ برق، سه راه مهنا، جایی 
را برای نمایش فيلم اجاره کرد. عصرها فيلم کوتاه که اغلب 
فيلم های فانتزی از نوع کمدی آن زمان بود نمایش داده 
می شد. جلوی در ورودی محل نمایش فيلم هم سه دستگاه 
جهان نما )شهر فرنگ( بود که مردم از دریچه کوچک گرد 
روی آن، تصاویر داخلش را که به صورت برجسته نمایش 

داده می شد تماشا می کردند.«
 اما نخستين سينمای رسمی در تهران 3سال بعد توسط 

علی وکيلی، از بازرگانان معروف آن زمان، در محل سالن 
نمایش »گراند هتل« واقع در خيابان لاله زار افتتاح شد.

وکيلی در خاطرات خود در کتاب تاریخ سينمای ایران، 
می گوید: »سالن نمایش گراند هتل را ماهی 40 تومان 
اجاره کرده بودم. حدود هزار تومان هم برای خرید صندلی، 
دکوراسيون و تزئينات داخلی سينما خرج کرده بودم تا 

سالنی نسبتا آبرومند و مجهز به وجود آمد.«
 در آن زمان قيمت بليت ورودی در سه درجه یک، دو و سه 
قرانی بود. در قسمت سه قرانی که به قول امروزی ها »لژ« 
سينما محسوب می شد حدود 100 صندلی و در درجات 

پایين تر 400 صندلی قرار داشت.

در سينمای آن روز، از 
تزئينات و دکوراسيونی 
که امروزه در سينماها 
به کار رفته، خبری نبود. 
فقط سردر ورودی 
سينما با یک تابلوی 
دومتری سياه رنگ که 
روی آن نوشته شده بود 
»گراندسينما« تزئين 

شده و در راهروها و داخل سالن نيز چند لوستر معمولی 
برای تامين روشنایی دیده می شد.

روایت 

تهران

لي
وکي

ي 
عل



  موضوع: نخستین آپاراتچی ها
  موقعیت: سینما میهن )میدان حسن آباد(

***
از اواخر دوره قاجار که نخستين سالن های عمومی 
نمایش در تهران شروع به کار کردند، آپاراتچی ها 
به عنوان یکی از مهم ترین ارکان سينما به حساب 
می آمدند و هيچ فيلمی بدون حضور آنها روی پرده 

نقره ای نمی رفت.
آپاراتچی های قدیمی بعدها با چرخاندن آپارات های 
زغالی چراغ سينماها را روشن نگه داشتند و 
تماشاچی های تهرانی را به اوج لذت رساندند. اکبر 
رستم زاده، تنها بازمانده نسل آپاراتچی های قدیمی 
تهران، درباره روزگار سخت آپارات و آپاراتچی ها در 
پایتخت می گوید: » اکران فيلم با آپارات های زغالی 
از دوره پهلوی اول رواج پيدا کرد. کار با آپارات های 
آن دوره بسيار سخت بود و آپاراتچی نباید اجازه 
می داد زغال تمام شود. آپارات های آن دوره زغالی و 
تسمه ای بود و هندل داشت. آپاراتچی با کمک عوامل 
پشت صحنه به سختی یک فيلم را اکران می کرد. کار 
با آپارات زغالی شبيه جوشکاری بود. دستگاه، دودسته 
داشت که مدام رو به جلو حرکت داده می شد و در غير 
این صورت زغال می سوخت و روی زمين می ریخت. به 
همين خاطر آپاراتچی ها با بيماری چشم و ناراحتی ریه 
دست و پنجه نرم می کردند و دست هایشان بر اثر گرما 

و حرارت دستگاه تاول می زد.«
درباره نام و هویت نخستين آپاراتچی تهران اطاع 
دقيقی در دست نيست، اما رستم زاده از پدرش به عنوان 
یکی از نخستين آپاراتچی های تهران نام می برد و 
می گوید: »وقتی آپارات تازه وارد سينماها شده بود، 
کسی فوت و فن کارکردن با آن را نمی دانست. چند 
نفر شيوه کار کردن با دستگاه را آموزش دیده بودند و 
بقيه هم آرام آرام یاد گرفتند. افرادی که می خواستند 
کار با دستگاه آپارات را یاد بگيرند، ابتدا باید پادویی 
می کردند. پدرم که به محمد آپاراتچی معروف بود، 

یکی از نخستين آپاراتچی های تهران به حساب می آمد 
که از سال 1310تا 1342شمسی حوالی ميدان 
حسن آباد و در سينما ميهن کار می کرد. بعد از پدرم، 
جمشيد آذری پور به عنوان آپاراتچی در سينما ایران 
مشغول به کار شد. جمشيد هم با آپارات زغالی کار 
می کرد و قامتش آنقدر کوتاه بود که دستش به بوبين 
نمی رسيد و برای اینکه بوبين را روی زغال بگذارد و 

فيلم نمایش داده شود روی چهارپایه می ایستاد.«
زندگی آپاراتچی های قدیمی مثل دو روی سکه 
بود. آنها خودشان را مجرمانی می دانستند که بدون 
مرتکب شدن جرمی باید ساعت ها در اتاق های تاریک 
آپاراتخانه می ماندند اما به عنوان افرادی که بانی نقش 
بستن فيلم ها روی پرده سينما می شدند مورد احترام 
و توجه عشق فيلم ها هم قرار می گرفتند. رستم زاده 
معتقد است نسل اول آپاراتچی های تهران به واسطه 
قرارداشتن در بطن سينما درآمدهای هنگفتی داشتند: 
»در آن سال ها مردم برای تهيه بليت سينما ساعت ها 
در صف می ایستادند اما عشق فيلم ها با آپاراتچی ها 
ارتباط برقرار می کردند و از آنها می خواستند در ازای 

دریافت مبلغی، برایشان بليت تهيه کنند. آپاراتچی ها 
درآمدهای دیگری هم داشتند. عشق فيلم ها حاضر 
بودند مبالغ هنگفتی بدهند تا یک متر از نگاتيو 
فيلم های معروف را که مربوط به کلوزآپ های نقش 
اول بود، داشته باشند. آنها نگاتيو ها را در آلبوم های 
مخصوص نگهداری می کردند و گاهی با چند برابر 
قيمت خریدشان می فروختند. برخی آپاراتچی ها 
هم از تماشاچی ها پول هایی می گرفتند تا آنها را نزد 

بازیگران معروف ببرند و عکس یادگاری بگيرند.«

  موضوع: سینمای ماشینی یا تابستانه)سینمای روباز(
  موقعیت: تهرانپارس، ونک و تجریش

***
دهه های30و 40سينما در تهران اتفاقات متفاوتی را برای اکران فيلم ها تجربه کرد. برای 
مثال، تماشاچيان به جای اینکه در سالن گرم و پرازدحام فيلم ببينند، تماشای فيلم از روی 
پشت بام را تحت عنوان سينما تابستانی تجربه کردند یا با ماشين وارد محوطه سينما شده 

و از همان داخل خودرو به تماشای تصاویر بر پرده نقره ای می نشستند.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره سينماهای روباز یا تابستانی می گوید: »این سينماها 
برخاف سينماهای هميشگی چند ویژگی داشتند. نخست اینکه در این سينماها روی 
پشت بام ، فيلم ها را به نمایش می گذاشتند. همچنين سانس سينما تابستانه از بعد از غروب 
آفتاب آغاز می شد و تا پاسی از شب ادامه پيدا می کرد. پرسپوليس، تمدن، باغ گلستان و... 
ازجمله سينماهای تابستانه و روباز آن دوران بودند. در شمال ميدان تجریش هم سينمای 

روبازی به نام سينما بهار راه اندازی شده بود که فقط در فصول بهار و تابستان باز بود.«
عاوه بر سينماهای فصلی، سينمای ماشينی هم در آن دوران رونق داشت. سال های 
پایانی دهه های 30 و 40در فضای مدرن شهری تهرانپارس و ميدان ونک، تفریحی متفاوت 
تدارک دیده شده بود که برای خيلی از جوانان جذاب بود، اما همه نمی توانستند از این 
تفریح استفاده کنند و این مکان بيشتر پاتوق جوانان مرفه و دیپلمات های آمریکایی بود. 

ایده  ساخت نخستين سينماماشينی )درایو-این سينما( 2۵ اسفند 1337 داده شد، اما روند 
ساخت وساز به دلایل نامعلومی متوقف شد، تا در6 اردیبهشت 1339 این ایده عملی شد. 
وسعت درایو-این سينمای تهرانپارس 3 هزار و 200 مترمربع، گنجایش آن 284 اتومبيل و 
بهای بليت آن 1۵0ریال بود. داریوش شهبازی، تهران پژوه، درباره هویت تاریخی این سينما 
می گوید: »اوایل دهه 40 وقتی کودک بودم گاهی با مرحوم پدرم و خانواده به درایو-این 
سينمای تهرانپارس می رفتم. یادم هست پرده وسيع سينما روی پایه های بتونی تعبيه 
شده بود و در کنار محل پارک هر ماشين ميله ای قرار داشت که بلندگوها روی آن بود تا کم 
و زیادکردن صدای آن در اختيار تماشاگران باشد. درایو-این سينما همانطور که از نامش 
پيداست برای خودروسواران بود و فقط آنها می توانستند در این سينما فيلم تماشا کنند.«

 کفسازی این درایو-این سينما در بخش مخصوص اشراف شيب مناسب تری داشت تا آنها 
بتوانند راحت تر و بهتر فيلم را تماشا کنند. حيدرقلی خان غيابی شاملو، یکی از معماران 
مدرن و بنام ایران، سازنده و معمار درایو-این سينمای تهرانپارس بود. سينمای اتومبيل رو 
تهرانپارس در سال 1349 تعطيل شد و در محل آن ساختمانی احداث شد. همچنين رضا 
انوری، رئيس سندیکای سينماداران و عضو هيأت مدیره شهریور سال 1348 درایو-این 
سينمای ونک را افتتاح کرد. درایو-این سينمای ونک 14 هزارمترمربع مساحت و گنجایش 
236 خودرو داشت و با نمایش فيلم موزیکال »روس ها می آیند« به کارگردانی نورمن 

جویسون کار خود را شروع کرد.
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حقایقی درباره لژ 
خانوادگی و خطوط قرمز

  موضوع: سینماهای منطقه ای با کارکرد 
محلی

  موقعیت: مناطق مختلف تهران
***

تماشای فيلم در سالن های پرجمعيت سينما 
یکی از تفریحات جذاب و هيجان انگيز تهرانی ها 
در سال های نه چندان دور بود. برای همين برخی 
سينماها برای جلب مخاطب و رونق سينما عاوه 
بر سالن اصلی نمایش، دارای بالکن یا اصطاحا 
لژ خانوادگی بودند. شادمهر راستين، نویسنده 
و فيلمنامه نویس، درباره کارکرد لژ خانوادگی 
در سينماهای مشهور آن دوره می گوید: »در 
دهه 40همه سينماهایی که در تهران فعاليت 
می کردند خانوادگی بودند و محدودیتی برای 
حضور افراد مختلف در سينما وجود نداشت. 
در دهه۵0فيلم ها براساس محتوایی که داشتند 
درجه بندی شدند. برخی فيلم ها برای زیر 
18سال ممنوع بود و خانواده ها با اطاع از این 
موضوع، به سينما نمی رفتند.« سينماهای 
محلی که در مناطق مختلف تهران دایر شده 
بود، پرمخاطب و خانوادگی تر از سينماهای 
شهری بودند. شادمهر راستين، تفاوت این نوع 
سينماها را به فيلم های اکران شده در سالن آنها 
مربوط می داند و می گوید: »سينماها در آن دوره 
دو ویژگی مهم داشتند. برخی سينماهای تهران 
مانند سينماهای خيابان لاله زار به سينماهای 
شهری معروف بودند. در این سينماها فيلم های 
روز اکران می شد. نسخه های فيلم که معمولا 2یا 
3نسخه بود بعد از نمایش در سينماهای شهری، 
در سينماهای محله ای نمایش داده می شد. این 
دسته از سينماها مانند مونت کارلو در نارمک، 
سينما کارون در خيابان رودکی، سينما ماندانا 
در خيابان دماوند پرمخاطب و اغلب خانوادگی 
بودند.«  از دهه 40به دليل توسعه شهر تهران، 
سينماهای مختلفی ساخته شد. با افزایش 
تعداد سينماها و روی پرده رفتن فيلم های 
خارجی، تماشای فيلم به صورت خانوادگی در 
سينماهای لاله زار کمتر شد و مدیران سينما 
تغييراتی تحت عنوان سينمای خانوادگی در 
فضای سينماها ایجاد کردند. شادمهر راستين 
در این باره می گوید: »مدیران سينما برای جلب 
مخاطبان خود، به ویژه خانواده ها، قسمت 
بالکن سينماها را که برای نشستن مقامات 
استفاده می شد با ایجاد تغييراتی به لژ خانوادگی 
اختصاص دادند. هر چند این پروژه هم نتوانست 
رونق دهه 30را به سينماهای لاله زار برگرداند. 
برای مثال، سينما ایران، بالکن بزرگی داشت 
که معمولا اعيان و اشراف برای تماشای فيلم در 
این قسمت می نشستند. مدیران این سينما برای 
اینکه قسمتی را به خانواده ها اختصاص دهند، 
بالکن را به لژ خانوادگی تبدیل کردند. بعد از آن 
سينما سپيده هم نيم طبقه ای را به خانواده ها 
اختصاص داد. همه این تغييرات با هدف رونق 
سينماها انجام می شد، اما موضوع مهم، انتخاب 
خانواده ها بود و اگر تشخيص می دادند فيلمی 
مناسب تماشا همراه با خانواده نيست، به سينما 

نمی رفتند.« 

خودروها مقابل پرده نقره ای

نقش اول های پشت پرده



روایت 

تهران

  موضوع: مشاغل مرتبط با سینما
  موقعیت: خیابان لاله زار  

***
در دهه های 30و 40که  نگاتيو گران بود و یک 
نسخه از فيلم با اندکی تأخير در چند سينما 
نمایش داده می شد، حرفه فيلم  بری پدید آمد. 
اکبر رستم زاده، از قدیمی ترین آپاراتچی های 
تهران، در این باره می گوید: »در دهه های 30و 
40که بوبين و نگاتيو گران بود، صاحبان سينما 
با استخدام فيلم بر ابتکار جالبی به خرج دادند. 
در آن سال ها سينماهای معروف با نيم ساعت 
تفاوت، فيلم ها را نمایش می دادند و فيلم بر با 
دوچرخه یا موتور، نگاتيو و بوبين را به سينمای 

دوم می رساند. «
رستم زاده درباره نسل فيلم برهای سينما در 
سال های دور می گوید :»در آن سال ها 2یا 
3نفر به عنوان فيلم بر با سينماهای تهران کار 
می کردند. یکی سيدعزیز بود که در خيابان 
استخر موتورسازی داشت و با کمک موتور، 
فيلم ها را جا به جا می کرد. حسن چرخی یکی 
دیگر از فيلم برهایی بود که با سه چرخه فيلم ها را 
جا به جا می کرد. یک روز بارانی حسن چرخی در 
مسير رسيدن به سينمای دوم ليز خورد و نگاتيو 
خيس شد، برای همين دیگر قابل استفاده نبود 

و سه سينما برای چند روز تعطيل شد.«
پاکاردکشی هم یکی دیگر از مشاغل مرتبط با 
سينما در آن روزگار بود. رستم زاده در این باره 
می گوید:»در آن سال ها سينماهای تهران در 
قرق هندی ها بود. تصاویر فيلم های هندی 
کاغذی بود و آنها را به هم می چسباندند تا بر 
سردر سينما نصب کنند. از ابتدای دهه 40فردی 
به نام اکبر پاکاردکش که مغازه اش در طبقه 
همکف ساختمان پاسکو بود وارد سينما شد. 
او پودر مل را روی پارچه می ماليد و با وسيله ای 
به نام اپک، تصویری نمادین از فيلم سينمایی را 
روی آن می کشيد تا بر سردر سينما نصب کنند. 
پاکاردکشی هم شغل پررونقی بود، اما چاپ بنر 

در دهه 70آن را منسوخ کرد.«

روزگار سپری شده 
فیلم برها و پلاکاردکش ها

  موضوع: سینمای ویژه بانوان )سینما صنعتی(
  موقعیت: خیابان لاله زار، پشت سینما رکس  

***
نخستين سالن سينمای ویژه بانوان را »خان بابا معتضدی« 
بعد از سفرش به فرنگ به راه انداخت و برخاف عرف و 

باورهای آن روز جامعه پای بانوان  را به این مکان باز کرد.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، درباره راه اندازی سينمای 
بانوان می گوید: »معتضدی در بازگشت به ایران در اداره 
گمرک استخدام شد و همچنين برای استفاده از آموخته ها 
و استفاده از وسایلش در زمينه های نمایش و فيلمبرداری 
فعاليتش را آغاز کرد. تصميم اوليه خان بابا این بود که 
نمایش هایی برای بانوان که تا آن دوران از تماشای فيلم 
در سينما محروم بودند، تدارک ببينند. او با فيلم هایی که 
از پاریس همراه خودش آورده بود و همچنين فيلم هایی 
که بعدها از سينما ایران و علی وکيلی اجاره می کرد، در 
هفته یک یا دو بار مجالس نمایش برپا می کرد. این کار 
خان بابا با استقبال خانم ها روبه رو شد. از همين جا بود 
که ایجاد سالنی ویژه بانوان به فکرش افتاد. برای مدتی با 

اردشير خان، صاحب سينما خورشيد )روبه روی بانک ایران 
و روس در خيابان عاءالدوله( که مدتی بود کار سينمایش 
متوقف شده بود، همکاری کرد. سپس به فيلمبرداری روی 
آورد. او با وسایل و نقشه ای که همراه خودش آورده بود، 
تاریکخانه کوچکی راه انداخت و در کنار آن به فيلمبرداری 

از نقاط دیدنی، باغ ها و گلخانه های تهران پرداخت.«
باباخان پس از چندی در فروردین 1307 با پيشنهاد 
»کلنل علی نقی خان وزیری« در مورد ایجاد سينمایی 
خاص بانوان به سينماداری روی آورد. حدادی در ادامه 
تعریف می کند: »این سالن، سينمای صنعتی نام داشت 
و در خيابان لاله زار )پشت سينما رکس، لاله فعلی( واقع 
شده بود. بهای بليت ها 2، 3 و ۵ قران و فروش این سالن 
هر شب بين 70تا 100تومان نوسان داشت. این سالن 
حسابی رونق پيدا کرد، اما 9مهر 1307 سينما آتش گرفت. 
در زمان این حادثه، فيلم »دزد بغداد« که از سينما ایران 
اجاره کرده بود نمایش داده می شد. خسارت زیاد بود، ولی 
خوشبختانه تلفات جانی به همراه نداشت. به همين خاطر 
سينمای ویژه بانوان تعطيل شد. معتضدی پس از حادثه 

آتش سوزی سينما صنعتی از موقعيتی که فراهم شده بود 
کمال استفاده را برد و به صرافت ایجاد سينمایی تازه برآمد. 
قصد خان بابا این بود که خانم ها را در سمت راست و آقایان 
را در سمت چپ سالن بنشاند. شهربانی وقت نيز با این ایده 

موافقت کرد.«

  موضوع: سینما رادیوسیتی
  موقعیت: خیابان ولیعصر)عج(، حوالی میدان 

ولیعصر)عج(   
***

تجمع سينماهای تهران تا دهه 30در خيابان لاله زار 
 بود و فيلم های عوام پسند در این سينماها به نمایش

 در می آمد اما سينماهای مدرن و نوسازی که در گوشه و 
کنار پایتخت به خصوص در محدوده ميدان های فردوسی 
و وليعصر)عج( ساخته شد، حکایت دیگری داشت و 
برخی از آنها پاتوق قشر روشنفکر و تحصيل کرده بود. 
سينمای مدرن و مجلل رادیو سيتی که در خيابان پهلوی 
آن زمان و وليعصر)عج( فعلی و نبش خيابان گيان قرار 
داشت به واسطه نمایش فيلم های مشهور خارجی به 
سرعت مخاطبان خودش را پيدا کرد و نامش در فهرست 
سينماهای پربيننده تهران قرار گرفت. شادمهر راستين، 
پژوهشگر و فيلمنامه نویس درباره ماجرای ساخت 

پربيننده ترین سينمای تهران می گوید: »در فضایی که 
سينما رادیو سيتی ساخته شد، یک آکواریوم عظيم الجثه 
قرار داشت که به آن مکان آکواریوم تهران می گفتند. 
سينما رادیو سيتی اواسط دهه 30به جای آکواریوم تهران 
ساخته شد و برای طراحی آن هم مطابق معمول آن 
سال ها، از نمونه های خارجی الگوبرداری کردند. طراح 
سينما رادیو سيتی، حيدر غيابی، یکی از پيشگامان 
معماری نوین ایران بود اما اواخر دهه 40که به آپارات ها 
و سيستم صوتی جدید مجهز شد، نمای آن هم توسط 
مهندس هوشنگ سيحون، رئيس سابق پردیس هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران و طراح بنای یادبود ابن سينا، 

فردوسی و خيام تغيير کرد و به شکل امروزی درآمد.«
رادیو سيتی از همان سال ها این امکان را داشت 
که نخستين فيلم سه بعدی را برای تهران نشين ها 
اکران کند. راستين می گوید: »مهندس سيحون 
به جز رادیو سيتی نمای چند سينمای دیگر مثل 

سينما مرکزی و سينما حافظ را هم تغيير داد تا در 
دهه ۵0رونق تازه ای به سينماهای تهران داده شود. 
سينما رادیو سيتی جایی برای اکران فيلم های خارجی 
و بعضا روشنفکرانه به حساب می آمد و مهم ترین فيلمی 
که در این سينما به نمایش درآمد »اسرار گنج دره 
جنی« ساخته ابراهيم گلستان بود. نکته جالب اینکه 
فيلم گلستان 6روز بيشتر در این سينما اکران نشد. 
سينما رادیو سيتی جزو مجموعه سينماهای جشنواره 
فيلم تهران بود و به همين دليل معمولا تماشاگران 
زیادی داشت. البته سينما هما هم که مخصوص اکران 
فيلم های هندی بود تماشاگران زیادی داشت و گاهی 
تعداد تماشاگرانش به 1100نفر می رسيد که یک 

رکورد به حساب می آمد.«
سينما رادیو سيتی در سال های پایانی دهه ۵0مدتی انبار 
دارو بود اما در بهمن 1396به ثبت ميراث رسيد و نامش 

در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

طرفداران فیلم های خارجی در سینمای پربیننده  پایتخت

فکر بکر باباخان برای بانوان
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ترویج اصل ۴ ترومن با 
یک سینمای کوچک

  موضوع: سینمای سیار در تهران
  موقعیت: مدارس تهران همچون مدرسه 
البرز، افتتاحیه، اقدسیه و ساختمان اصل 

ترومن در خیابان آبان و طالقانی 
***

سينمای سيار یا همان سينمای دوره گرد در تاریخ 
سينمای تهران اهميت ویژه ای دارد؛ سينمایی که 
با دستگاه نمایش فيلم قابل حمل و دور از سالن 
نمایش و مکانی ثابت شناخته می شود. سينمای 
سيار در تهران که بعد از آن که در کشور مورد 
استفاده قرارگرفت بيشتر الگویی برای تبليغات و 
اهداف سياسی بود و مهم ترین وسيله برای اهداف 
آموزشی، ترویجی، علمی و دینی کشورهای 

استعمارگر شد.
نصرالله حدادی، تهران پژوه، دراین باره می گوید: 
»زمانی که بحث اصل 4 ترومن در ایران مطرح 
شد نمایش فيلم با موضوع تربيت و آموزش در 

مکان های عمومی رایج شد.«
آمریکا بعد از جنگ جهانی دوم سعی کرد 
توهم رهبری جهان را به حقيقت تبدیل کند. 
هری ترومن، رئيس جمهور وقت آمریکا، در آن 
دوران نسخه پيشرفته آمریکایی کشورهای 
جهان سومی را صادر کرد؛ نسخه ای که براساس 
کمک های فنی، اقتصادی و نظامی تدوین و اجرا 
شد. این برنامه با عنوان اصل 4 ترومن در ایران 
رواج یافت و 2 ساختمان در تهران به پيشبرد 
اهداف این اصل اختصاص یافت؛ ساختمانی 
در خيابان آبان و دیگری در تخت جمشيد آن 
زمان و طالقانی امروز به ساختمان های اصل 
4 ترومن شناخته شدند. حدادی درباره ارتباط 
این موضوع و سينمای سيار می گوید: »یکی از 
مهم ترین ابزار این اصل استفاده از سينما برای 
آموزش بود و از این طریق اهداف سياسی خود 
را تبليغ می کردند. هدف اصلی تغيير نوع غذا و 
سبک زندگی در ایران بود. مثاً فيلمی به صورت 
سيار در مکان های عمومی به نمایش درمی آمد که 
به تبليغ مستراح های مدرن می پرداخت. یا مثاً 
فيلم مبارزه با مالاریا یا اینکه چگونه مرغ ماشينی 
پرورش دهيم. این فيلم ها با پروژکتورهای کوچک 

به نمایش درمی آمدند.«
این نمایش های آموزشی در مدارس به طور ویژه و 
به درخواست مدیران مدرسه پخش می شد. برای 
مثال در مدرسه البرز، مدرسه افتتاحيه تهران 
و مدرسه اقدسيه فيلم هایی که جنبه آموزشی 
داشت اکران می شد. سيدمحمدعلی جمال زاده، 
نویسنده معروف تهرانی، در یکی از خاطراتش 
درباره مدرسه اقدسيه تهران می نویسد: »آقای 
رئيس العلما مدیر مدرسه با پدرم دوست بود و 
برای نخستين بار فيلم برای شاگردان جوان نشان 
می داد و پدرم جمعی از روشنفکران را دعوت کرده 
بود. خيلی خيلی مختصر و کوتاه بود و طفلی را 
نشان می داد که درست به آداب غذاخوردن عمل 
نمی کرد و دستش را در دماغش می کرد و خوراک 
را درست نمی جوید و آقای رئيس العلما رئيس 
مدرسه ایستاده بود و در تاریکی نطق می کرد و 
به بچه ها گفت: »ببينيد چقدر زشت است که 
طفل انگشت در دماغ کند!« و فيلم پایان یافت. 

همين و همين!«

  موضوع: سینماهای مولن روژ 
  موقعیت: جاده قدیم شمیران، لاله زار، خیابان 

استانبول، اسکندری و چهارراه ولیعصر)عج( 
***

نام گروه سينما های مولن روژ در تهران با سينما 
مولن روژ)سروش فعلی( در جاده قدیم شميران و خيابان 
شریعتی امروز گره خورده است. وجه تمایز این سينما 
نسبت به سایر سينما ها نمایش فيلم های رنگی بود. به گفته 
مهرشادکاظمی، تهران پژوه، واژه »مولن روژ« یک اصطاح 
فرانسوی به معنای »آسياب بادی سرخ« است. او با توضيح 
درباره نخستين سينمای مولن روژ تهران و فيلم به نمایش 
در آمده در آن می گوید: »24 مهر سال 133۵ نخستين 
سينمای مولن روژ تهران )سينما سروش فعلی( به همت 
برادران اخوان و با طراحی حيدر غيابی با نمایش فيلم 
»بندباز« افتتاح شد. این سينما برای اهالی پایتخت نشين 
آن زمان که تعداد تفریحات محدودی داشتند، یک 
اتفاق بزرگ و جالب محسوب می شد. سر در سينما 
سروش تصویر یک آسياب بادی با لامپ های رنگی بود و 
بسياری به عشق تماشای حرکت همين لامپ ها و روشن 
و خاموش شدن چراغ های رنگی راهی جاده شميران و 

سينما سروش می شدند.«
به گفته کاظمی، تا قبل از راه اندازی سينماهای مولن روژ 
امکان کپی فيلم ها و اکران فيلم های رنگی در سينماها 
نبود، اما با افتتاح این سينماها فيلم های رنگی درجه یک 
همزمان با سينماهای اروپا و آمریکا به صورت مشترک در 
چند روز اکران می شد. در آن سال ها در تهران سينماهای 
خوب یا چندان درجه یکی وجود نداشتند. بسياری از 

سالن ها به روزهای ميانسالی و فرسودگی رسيده بودند 
و نيازمند نوسازی و ارائه خدمات بهينه به تماشاچيان 
بودند. اما تماشای فيلم در سينماهایی تازه تأسيس شهر 
حکایتی دیگر داشت، در واقع سالن این سينماها از لحاظ 
ارائه خدمات به مخاطبان مانند صندلی، سيستم تهویه، 
صدا و... به اصطاح امروزی ها لاکچری محسوب می شد. 
این تهران پژوه همچنين از دیگر سينماهای گروه مولن 
روژ تهران قدیم یاد می کند: »سينما برليان در خيابان 
استانبول، سينما اسکار در خيابان اسکندری، سينما 
مهتاب در چهارراه وليعصر)عج( و سينما کریستال در 

لاله زار جزو گروه سينماهای مولن روژ تهران بودند. در 
این سينماها فيلم های کمپانی های پارامونت و یونایتد 
آرتيستز با زبان اصلی نمایش داده می شد تا اینکه در کنار 
سينما مولن روژ، استودیو مولن روژ راه اندازی شد و فيلم ها 
برای اکران دوبله شدند.« بنا بر تعریف مهرشاد کاظمی، 
سينماهای مولن روژ در سال های نخست فعاليت شان فقط 
فيلم های خارجی و  هاليوودی را نمایش می دادند، تا اینکه 
در سال 1348 فيلم سينمایی »قيصر« از مسعود کيميایی 
این قاعده را تغيير داد و با نمایش این فيلم در سينما های 

مولن روژ پای فيلم های ایرانی هم به این سينما باز شد.

  موضوع: لوکیشن های معروف تهران
  موقعیت: خیابان لاله زار، محله عودلاجان، 

ولنجک، شهرک اکباتان و...
***

تهران را باید پایتخت لوکيشن فيلم های به یادماندنی تاریخ 
ایران بناميم؛ خانه های تاریخی و آپارتمان هایی که قصه 
فيلم های معروف آنجا شکل  گرفته و همه آن صحنه ها 
بر خاطرمخاطب ماندگار شده اند. از ميان کارگردان های 
معروف ایرانی، علی حاتمی عاقه خاصی به تهران داشت و 
اغلب لوکيشن فيلم هایش نيز در پایتخت انتخاب می شد. 
او برای ساخت سریال »هزاردستان« لوکيشن تهران 
قدیم را ساخت و انتخابش برای »مادر« خانه ای در خيابان 
شيخ هادی بود که تأثيرگذاری فيلم و اصالت آن را چند 
برابر کرد. خانه متعلق به محمد ساعد مراغه ای، ملقب به 
ساعدالوزراء، سياستمدار ایرانی بود که بعدها امير اصان 
افشار، سفير ایران در اتریش آن را خرید. مرحوم داریوش 
مهرجویی نيز لوکيشن های ماندگاری از فيلم هایش به جای 
گذاشت. »ليا«ی معروف مهرجویی در محله ولنجک در 
یک  خانه باغ فيلمبرداری شد؛ خانه ای با الگوی معماری 
ایرانی که مهوش عالمی و یک معمار ایتاليایی آن را طراحی 
کردند. فيلم دیگر مهرجویی با نام »ا جاره نشين ها« 
لوکيشن معروفی نداشت. جایی در زمين های خاکی غرب 
تهران، در محدوده سعادت آباد امروزی ساخته شده است. 
مهرجویی فيلم »مهمان مامان« را نيز در یک  خانه تاریخی 
ساخت؛ خانه ای با معماری غنی دوران صفویه و قاجار که 

در حال حاضر در اختيار ميراث فرهنگی است. داریوش 
مؤدبيان، کارگردان و بازیگر، درباره لوکيشن های تهران 
می گوید: »نور و لوکيشن مناسب از مهم ترین فاکتورهای 
فيلمبرداری و موفقيت فيلم است. در گذشته، فيلمبرداری 
در فضاهای داخلی خانه سخت بود و چون نور مناسبی 
وجود نداشت ازاین رو فضای بيرونی را در باغ ها و حياط 
می گرفتند و برای فضای داخلی اغلب لوکيشن تئاتری 
می ساختند. اگر دقت کرده باشيد، حياط در لوکيشن 
فيلم های قدیمی نقش مهمی دارد. خانه های تاریخی 

تهران هم بهترین گزینه برای این موضوع بود.«
از معروف ترین لوکيشن های تهران می توان به کافه تمدن 
در لاله زار و کافه لقانطه به عنوان یکی از قدیمی ترین 
کافه های تهران اشاره کرد. سریال »پدرسالار« در خانه 

مهرانگيز کامبيز در محله عودلاجان فيلمبرداری شد. 
همچنين می توان به فيلمبرداری بخش هایی از سریال 
»روزگارغریب« در خانه ادیب الممالک فراهانی در منطقه 
21 و فيلم  »خانه پدری« در خانه موتمن الاطبا در عودلاجان 
اشاره کرد. در این ميان نباید از کاخ گلستان هم غافل شد که 
ازجمله نخستين لوکيشن های فيلم های ایرانی بود و سریال 

معروف »اميرکبير« هم آنجا ضبط شد.
شهرک اکباتان نيز در غرب تهران به واسطه نوع معماری 
مدرن و خاصش هميشه مورد توجه کارگردان ها بوده 
است؛ فيلم »دشمنان« علی درخشنده، فيلم ها و سریال 
»آفریقا«، »سيزده« و »قورباغه« هومن سيدی و فيلمی 
به نام »اکباتان« به کارگردانی مهرشاد کارخانی نيز در این 

شهرک ساخته شدند.

خاطره انگیزترین قاب ها؛ از کاخ گلستان تا شهرک اکباتان

رونمایی از  بندباز و قیصر در سینماهای لاکچری
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روایت 

تهران

   موضوع: موزه سینما 
موقعیت: عمارت باغ فردوس 
***

عمارت زیبای باغ فردوس پيشکش ناصرالدین شاه به 
دختر و دامادش در حوالی تجریش، این روزها با عنوان 
موزه سينما، تبدیل به گنجينه خاطرات سينمایی ها 
شده است. موزه سينمای ایران تقریباً از شهریور  سال 
1377با تاش چهره های نامدار هنر و بزرگانی چون 
عباس کيارستمی، عزت الله  انتظامی و مدیران شرکت 
توسعه فضاهای فرهنگی وابسته به شهرداری تهران در 
ساختمانی قدیمی در حوالی لاله زار راه اندازی شد، اما بعد 
از مدتی، از سال 1381، مکان موزه به عمارت باغ فردوس 
انتقال یافت. داخل این موزه نوستالژیک تا دلتان بخواهد 
پر از نخستين های جالب سينمایی ایران و جهان است. 
مجيد اسماعيلی، مدیرعامل موزه سينمای ایران درباره 

این موزه اطاعات بيشتری در اختيارمان می گذارد.

شهرفرنگ حاجی واشنگتن 
در روزگاری که اسباب سرگرمی در تهران انگشت شمار 

بود، شهرفرنگ یکی از سرگرمی های پرطرفدار ميان 
کودکان بود. جعبه چهارگوش یا دواری که روی 
چهارچرخ متحرک سوار بود و دیواره های آن چند 
دریچه داشت که از آن عکس های رنگارنگ از دیدنی های 
ایران و جهان نمایش داده می شد و متصدی آن با تعریف 
قصه عکس ها حسابی بازارگرمی می کرد. شهر فرنگ یکی 

از بخش های دیدنی موزه سينماست.

سند واگذاری سینماتوگراف 
یکی از قدیمی ترین سندهای سينمایی مربوط به 
درخواست مظفرالدین شاه برای دریافت دستگاه 
سينماتوگراف است. تاریخ درخواست این سند قدیمی 

شاهانه، به بهمن  سال 1278می رسد.

 تالار آغازگران 
یکی از بخش های دیدنی موزه سينما تالار آغازگران 
است؛ تالاری که در آن تا دلتان بخواهد پر از نوستالژی 
است. نخستين تجهيزات فيلمسازی برای بازدید عموم 
به نمایش درآمده و وقتی با تجهيزات و تکنولوژی امروز 

مقایسه شان می کنيم تفاوت ها و سختی کار دیروز سينما 
را درمی یابيم.

تالار تماشاخانه 
در این تالار به تهران دهه های 30و 40سفر می کنيد. تا 
دلتان بخواهد در این تالار فيلم، عکس و پوستر مربوط 
به فيلم ها و سينماهای همان سال ها دیده می شود؛ 
پوسترهایی زیبا و جذاب که با صرف کلی وقت برای 

جذب مخاطب طراحی شده است.

تالار معاصران 
ساکنان این تالار برای ما با فيلم و نقش هایشان کلی 
خاطره و لحظات خوب ساخته اند؛ بعضی از آنها ها در ميان 
ما هستند و بعضی هم به آسمان ابدیت پرواز کرده اند. 
در این تالار بيشتر از 700 عکس کارگردان، صدابردار، 
آهنگساز، بازیگر و... وجود دارد. در این تالار برای اشخاصی 
مانند ساموئل خاچيکيان، داریوش مهرجویی، پوران 
درخشنده، عزت الله  انتظامی، علی حاتمی و... غرفه های 

اختصاصی درنظر گرفته شده است.

نمایش نوستالژی های سینما در باغ فردوس

   موضوع: اکران نخستین فیلم کمدی
   موقعیت: کافه لقانطه و سینما مایاک 

***
صدای قهقهه تماشاچيان سالن سينما مایاک 
تهران را پرکرده بود. موقعيت جذاب و خنده داری 
که بازیگران نخستين فيلم کمدی ایران ایجاد 
کرده بودند برای تهرانی ها جدید و خنده آور 
بود. آبی و رابی نخستين فيلم صامت و همچنين 
نخستين فيلم کمدی ایرانی ساعت 2بعدازظهر 
روز جمعه 9دی 1309خيابان لاله زار تهران را پر 
از شور و هيجان کرد. این فيلم درباره زندگی 2مرد 
چاق و لاغر با بازی محمدخان ضرابی در نقش آبی 
و غامعلی سهرابی در نقش رابی بود. اسم فيلم 
هم از آخر نام فاميل بازیگران انتخاب  شده بود؛ 
ضرابی )آبی( و سهرابی )رابی(. داریوش مؤدبيان، 
کارگردان و بازیگر، دراین باره می گوید: »اگرچه 
تهرانی ها با فيلم و سينما آشنا شده بودند، ولی این 
فيلم به عنوان نخستين فيلم داستانی ایرانی که از 
قضا کميک هم بود بسيار مورد توجه تهرانی ها 
قرار گرفت. این فيلم صامت بود ولی حرکات و 
موقعيت هایی که شخصيت های چاق و لاغر فيلم 
ایجاد می کردند مخاطب را سر شوق می آورد. جالب 
اینکه شاید اگر مخاطب امروزی فيلم را ببيند اصاً 
نخندد. مسلماً اگر از عکس های مستندی که توسط 
ابراهيم خان عکاس باشی گرفته شده بود صرف نظر 
کنيم؛ نخستين فيلم سينمایی که در ایران به روی 
پرده رفت آبی و رابی بود.« لوکيشن های آبی و رابی 
در تهران و بيشتر در کافه لقانطه بوده و تنها نسخه 
این فيلم که در اختيار ساکوارليدزه تهيه کننده 
فيلم بود در آتش سوزی سينما مایاک در سال 
1311به کلی از بين رفت. آوانس اوگانيانس بعد از 
آبی و رابی دومين فيلم بلند خود به نام »حاجی آقا 
آکتور سينما« را نيز ساخت و اکران کرد ولی این 
فيلم همزمان با پخش نخستين فيلم ناطق ایرانی 

»دختر لر« شد و اقبال چندانی نيافت. 

قهقهه تهرانی ها در سینما 
مایاک لاله زار

  موضوع: راه اندازی پردیس های سینمایی در تهران 
  موقعیت: خیابان شهید بهشتی، شهرک غرب، 

بزرگراه نیایش، شهرک اکباتان، بزرگراه خرازی
***

اگر یک ساختمان حداقل 3سالن نمایش داشته باشد از آن 
به عنوان پردیس سينمایی یاد می کنند. این پردیس های 
سينمایی در واقع مجموعه بزرگی از خدمات تفریحی، 
تجاری و فرهنگی را به مخاطبان ارائه می دهند. در 
تهران ساخت نخستين پردیس سينمایی با بازسازی 
سينما آزادی، در سال 1386 آغاز و      کم کم به تعداد 
پردیس های سينمایی شهر تهران اضافه شد. در این بخش 
به معرفی تعدادی از پردیس های قدیمی تهران به روایت 

مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، می پردازیم.

سینما آزادی 
از این سينما باید به عنوان سينمای دل سوخته یاد کرد، 
چون در این نيم قرن و اندی عمری که دارد چندین بار 
دچار حریق شده است. این سينما که سوم اردیبهشت 
سال 1348با اکران فيلم مارليک در محدوده عباس آباد 

افتتاح شد در سال های ۵۵، 69و76آتش گرفت و چند 
سالی هم تعطيل شد تا سرانجام سال 1386دوباره 
بازسازی و در 12طبقه افتتاح شد. سينما آزادی 4سالن 

اصلی برای نمایش فيلم دارد.

اریکه ایرانیان 
یکی از نخستين پردیس های سينمایی شهر تهران 
که روزهای افتتاحش حسابی سر و صدا کرد، سينما 
اریکه ایرنيان بود. این سينما سال 1379با یک سالن 
اصلی به ظرفيت 806 نفر و 3 سالن کوچک تر مجهز به 
سيستم صدای دالبی افتتاح شد. این مجموعه سينمایی 
سالن نمایش تئاتر هم دارد که در محدوده فرحزاد تهران 

راه اندازی شد.

پردیس سینمایی تماشا
این سينما در نيمه دی ماه سال 138۵با نمایش فيلم 
»ميم مثل مادر« در همسایگی بازار مبل تهران افتتاح 
شد. این مجتمع فرهنگی 3 سالن سينما با ظرفيت 

617 نفر دارد.

پردیس سینمایی رازی
 پردیس سينمایی رازی این روزها یکی از 
پرمخاطب ترین پردیس های سينمایی شهر تهران 
است که سال 1387در بوستان رازی با یک سالن اصلی 
با ظرفيت 160 نفر و یک سالن کوچک تر با ظرفيت 60 

نفر افتتاح شد.

پردیس سینمایی ملت
 آبان سال 1387این پردیس ابتدای بزرگراه نيایش 
و حوالی پارک ملت راه اندازی شد. این پردیس زیبا 4 
سالن نمایش دارد که به صورت ميانگين هر کدام حدود 
26۵ نفر ظرفيت دارند. البته یک سالن کوچک30 
نفری هم در مجتمع قرار دارد. گالری بزرگ این 
مجموعه برای برگزاری نمایشگاه های آثار تجسمی 

درنظر گرفته شده است
پردیس های سينمایی چهارسو در خيابان جمهوری، 
مجتمع تجاری کورش در بزرگراه ستاری ومجتمع 
تجاری ایران مال در بزرگراه شهيد همت از دیگر 

پردیس های سينمایی معروف شهر تهران هستند.

تماشای فیلم به صرف خرید و گشت وگذار
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   موضوع: شهرک سینمایی غزالی
   موقعیت: منطقه 21، خیابان فرهنگ، شهرک 

غزالی
***

شهرک غزالی یعنی تهران در قواره ای کوچک تر 
در 10 هکتار زمينی که برای ساخت لوکيشن 
سریال هزاردستان درنظر گرفته شد. امروزه این 
شهرک به عنوان یکی از باارزش ترین و کارآمدترین 
لوکيشن های فيلم ها و سریال های ایرانی به کار می رود. 
سال 13۵8 شمسی علی حاتمی برای ساخت سریال 
معروف هزاردستان که باید تهران قدیم را به تصویر 
می کشيد به ساخت این شهرک همت گمارد. او 
زحمت زیادی برای این فيلمنامه کشيده بود. مرحوم 
حاتمی حتی برای نوشتن فيلمنامه راهی فرانسه 
شد. آنجا موهایش را از ته تراشيد تا مجبور باشد 
در خانه بنشيند و کار فيلمنامه را تمام کند. مسلماً 
اجرای فيلمنامه هم باید خاص و منحصربه فرد پيش 
می رفت. شکوه و عظمت سریال هزاردستان جدا 

از همه جنبه های ماندگار و جذاب سينمایی اش به 
لوکيشن هایی بود که تهران قدیم را برای مخاطبانش 
زنده می کرد. تماشاچی سریال به وضوح می توانست 
ميدان توپخانه، ساختمان شهرداری، ساختمان 
عدليه، خيابان لاله زار، خيابان اکباتان، جواهرفروشی 
غازاریان، گراند هتل، ساختمان شاه آباد و کافه پارس 
تهران قدیم را ببيند. تهران سال های 131۵ شمسی 
در این فضا به تصویر کشيده شد.داریوش مؤدبيان، 
کارگردان و بازیگر، درباره لوکيشن معروف شهرک 
غزالی می گوید: »قبل از ساخت شهرک غزالی توسط 
علی حاتمی، استودیویی در جاده قدیم کرج بود که 
به نوعی می توان از آن به عنوان نخستين شهرک 
سينمایی یاد کرد؛ استودیویی با همه امکانات مدرن 
آن روزگار که توسط دکتر اسماعيل کوشان راه اندازی 
شد. این استودیو پارس فيلم نام داشت که شامل 
دو سالن بزرگ یکی پاتو فيلمبرداری و یکی هم 
لابراتور، دو سالن دوبله و نمایش فيلم، اتاق های متعدد 
ً  برای کارگردان ها، بازیگران و نویسندگان بود. بعدا

 استودیوهای دیگری نظير این استودیو در تهران ساخته 
شد، ولی به واقع شهرک سينمایی علی حاتمی توانست 
به معنی واقعی لوکيشن های مختلف را به تصویر بکشد. 
این سطح از موفقيت به ایده حاتمی و عملکرد حرفه ای 
ولی الله خاکدان طراح دکور این لوکيشن ها مربوط 
می شود. خاکدان در لوکيشن شهرک غزالی توانست 
تهران را همچون آنچه در تاریخ نقل شده بود بسازد.« 
سریال هایی همچون کارآگاه علوی، در چشم باد، کاه 
پهلوی، سرزمين کهن، شهرزاد، کيف انگليسی، شب 
دهم، مدار صفر درجه، معمای شاه، حضرت مریم)س(، 
مردان آنجلس و... هم در شهرک غزالی ساخته شدند.
عاوه بر لوکيشن های فيلم ابزاری مثل کشتی، قایق، 
ارابه، لباس های قدیمی و ساح های جنگی نيز در این 
شهرک ساخته می شود. در جدیدترین تغييرات این 
شهرک قرار بر این است که بناهای فاخر و ماندگار بخش 
ایرانی سریال سلمان فارسی در این شهرک ساخته شود 
و آمفی تئاتری سنتی به شکل تکيه دولت هم برای آن 

درنظر گرفته شده است.

نسخه هنری تهران

  اکران فیلم 
با نصف قیمت

   موضوع: سینما سپیده و کریستال
   موقعیت: خیابان وصال شیرازی 

***
دهه های 20و 30شمسی را باید فصل شکوفایی 
سينماهای تهران به لحاظ اقبال تماشاگر 
دانست. صاحبان سينما برای جذب تماشاگر 
بيشتر به ترفندهای مختلفی متوسل می شدند 
و برای ماندن در کورس رقابت امتيازهای 

ویژه ای برای تماشاگران قائل می شدند.
سينما سپيده که اوایل دهه 30در خيابان 
انقاب فعلی و نبش خيابان وصال شيرازی 
شروع به کار کرد تنها سينمای تهران بود که 
در آن سال ها به تماشاگرانش بليت نيم بها 
می فروخت و با همين ترفند عاقه مندان 
به فيلم های خارجی را جذب کرد. داریوش 
مودبيان، کارگردان و بازیگر، معتقد است 
سينما دیانا بعد از پيروزی انقاب به سپيده 
تغييرنام پيدا کرد. او در این باره می گوید: 
»این سينما در سال 1322شمسی ساخته 
شد و از همان بدو تاسيس نزدیک به دانشگاه 
تهران بود. در آن سال ها مسئولان دانشگاه 
به دانشجویان بليت نيم بهای سينما دیانا را 
می دادند تا آنها را به تماشای فيلم عاقه مند 
کنند. کافه کاليفرنيا هم که یک پاتوق 
روشنفکری بود دقيقا در همسایگی این سينما 
قرار داشت و بخشی از تماشاگران سينما دیانا 
هم از این کافه می آمدند. فدراسيون شطرنج 
هم روبه روی سينما بود و شطرنج بازها که 
عمدتا افراد متفکری بودند برای تماشای فيلم 
به سينما دیانا می آمدند. از همه مهم تر اینکه 
چند انتشاراتی معروف هم در کوچه اسکو که 
نزدیک به سينما بود فعاليت می کردند و افراد 
فرهيخته ای که برای خرید کتاب به این کوچه 
رفت وآمد می کردند با دیدن سينما دیانا برای 
دیدن فيلم سينمایی به صرافت می افتادند. به 
همين دليل خيلی ها دیانا را نخستين سينمای 

فرهنگی تهران می دانستند.«
سينما کریستال در تقاطع خيابان جمهوری 
و لاله زار یکی دیگر از سينماهای دهه 20بود 
که با اکران فيلم های هنری مشهور شد. سينما 
کریستال عمده شهرتش را مدیون اکران 
نخستين فيلم دوبله شده تاریخ سينمای ایران 
است. فيلم سينمایی»وعده نخستين دیدار« 
که توسط اسماعيل کوشان و ابوالقاسم تفضلی 
در سال 1324شمسی دوبله شده بود برای 
نخستين بار در سينما کریستال به نمایش 
درآمد و در آن مقطع سر و صدای زیادی به 
راه انداخت. شادمهر راستين، پژوهشگر و 
فيلمنامه نویس، معتقد است ویژگی های 
منحصر به فرد موجب اکران فيلم های خاص 
در سينما کریستال شده بود. او در این باره 
می گوید: »یکی از مزیت های ویژه سينما 
کریستال این بود که پرده عریضی داشت 
و انحصار پخش فيلم های 70ميلی متری 
را داشت. حتی در سال های دهه 60هم 
فيلم های 70ميلی متری فقط در همين سينما 
به نمایش درمی آمد که یک ویژگی منحصر 

به فرد بود.«

   موضوع: سینما المپیک
   موقعیت: بلوار دهکده المپیک، خیابان ورزش

***
سينما المپيک را می توان یکی از مجلل ترین 
سينماهایی دانست که از اوایل دهه 40شمسی در 
تهران به یادگار مانده و با اینکه بيش از 6دهه از 
عمرش گذشته هنوز جزو مدرن ترین سينماهای 

تهران به شمار می رود.
سينما المپيک همزمان با احداث دهکده المپيک 
و در دل این شهرک قدیمی ساخته شد و تردیدی 
وجود ندارد که نخستين سينمای غرب پایتخت است. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، برخاف بسياری از منابع 
مکتوب، معتقد است این سينما در دهه۵0 و بعد از 
افتتاح مجموعه ورزشی آزادی ساخته شده و این ماجرا 
با برگزاری بازی های آسيایی در تهران بی ارتباط نبوده 
است: »وقتی مجموعه ورزشی آزادی ساخته شد، 

تهران آرام آرام خودش را برای برگزاری بازی های 
آسيایی سال 1974ميادی )13۵3شمسی( و 
ميزبانی از انبوه ورزشکاران خارجی آماده می کرد. 
شهرک دهکده المپيک هم به صورت هتلينگ ساخته 
شد تا بخشی از آن مسکونی و بخشی دیگر، محل 
اسکان ورزشکاران خارجی باشد. سينما المپيک در 
بخش دوم ساخته شد تا یک مجموعه نسبتا کامل در 

اختيار ورزشکاران آسيایی قرار بگيرد.«
سينما المپيک به واسطه دور بودن از مرکز تهران 
صرفا در جریان برگزاری بازی های آسيایی تهران 
مورد توجه قرار گرفت و بعد از پایان بازی های آسيایی 
مهجور ماند. این سينما در سال های پایانی دهه۵0 
برای مدتی متروکه بود اما در سال 1388شمسی 
بازسازی شد و در دسترس مردم قرار گرفت. حدادی 
درباره فراز و فرودهای نخستين سينمای غرب تهران 
می گوید: »سينما المپيک که ساختار مدرنی دارد و 

گفته می شود توسط طراحان خارجی ساخته شده 
در سال هایی که غرب تهران جمعيت قابل اعتنایی 
نداشت روزگار آرامی را سپری کرد اما بعدها به 
محل اکران فيلم های مهم تبدیل شد. مزیت مهم 
سينما المپيک این بود که کنار باغ ها و رودخانه 
کن واقع شده بود و عده ای بعد از تفریح و تفرج 
برای تماشای فيلم سينمایی وارد آن می شدند. با 
گذشت زمان و افزایش روزافزون جمعيت غرب 
تهران، سينما المپيک هم آرام آرام از انزوا خارج شد 
و بعد از مرزبندی مناطق تهران و جدایی از منطقه۵ 
و الحاق به منطقه22 از نظر جغرافيایی موقعيت 
مطلوبی پيدا نکرد و به اندازه سينماهای مرکز شهر 
مورد توجه قرار نگرفت. سينما المپيک تا قبل از 
ظهور پردیس های سينمایی، یکی از مدرن ترین 
و مجلل ترین سينماهای تهران بود و هنوز هم از 

امکانات قابل اعتنایی بهره می برد.«

نخستین سینمای مدرن در غرب پایتخت

 سه شنبه  27 شهریور 1403  شماره 64  8 صفحه



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي :84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد

دبير ویژ ه نامه: زکيه سعيدی
 تحریریه :  فرزین شيرزادی، سروش جنابی، سميرا باباجانپور

ثریا روزبهانی، حسن حسن زاده، شهره کيانوش راد،حميد رضا 
رسولی، بهاره خسروی، فاطمه لباف، صفورا صادقی و مقداد مهرابی

و احد فنی: ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:  حمید یزدانی، سعید غفوری و امید روشنگر 
 عکس:گروه عکس همشهری،  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی: سمانه مومن، هاله جوانفر،اعظم آجور بندیان
روایت 

تهران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴6۴- 2۳۰2۳۴۵۵

سینمایی که مسجد شدسینمادار ارمنی دلباخته امام حسین ع  بود

   موضوع: قدیمی ترین سینمای شمیران
   موقعیت: تجریش

***
سینما آستارا قدیمی ترین و نخستین سینمای 
سرپوشیده ای است که در شمیران راه اندازی شد؛ 
سینمایی که اهالی شمیران از تماشای نخستین 
فیلم های سینمای ایران در آن خاطرات بسیاری دارند. 
داریوش شهبازی، تهران پژوه می گوید: »این سینما در 
اوایل دهه ۴۰ساخته شد و نخستین سینمای مسقف 
در شمیران به شمار می رفت. شمیرانی ها 2۰سال قبل 
از راه اندازی سینما آستارا، تجربه تماشای فیلم در 
سینمای روباز بهار را داشتند. باز شدن سینما آستارا 
در سال 1۳۴2پای خیلی از سینما دوستان را به شمال 

شهر باز کرد و خیلی از هنرپیشه ها نخستین بازی خود 
را در سینما روی پرده نقره ای سینما آستارا مشاهده 
کردند. دهه ۴۰ و در زمانی که فاصله شمیران تا تهران 
زیاد بود، این سینما پاتوق و مرکزی تفریحی برای 
جوانان به شمار می رفت.«  داریوش شهبازی می گوید: 
»آستارا از همان ابتدای تاسیس، مالک خصوصی 
داشت، اما تا مدت ها مدیریت سینما با فردی به نام 

آقای زکریا بود که بعدها وارد حرفه بازیگری شد.« 
 عباس صالحی، از اهالی تجریش، اطلاعات خوبی 
درباره سینما آستارا دارد: »سالن نمایش سینما سمت 
چپ محوطه بود و سمت راست به برگزاری مجالس 
عروسی اختصاص داشت. 2سالن بزرگ، بالکن و 
حیاط بزرگی در پشت محوطه سینما بود و ماشین 

عروس وارد حیاط می شد. زیرزمین هم به آشپزخانه و 
پخت وپز شام عروسی اختصاص داشت. آن زمان رسم 
بود که مراسم عروسی  را در خانه ها برگزار می کردند، 
اما افرادی هم بودند که وضع مالی شان خوب بود و 
دوست داشتند عروسی خود را در سالن سینما آستارا 

برگزار  کنند.«
 عباس صالحی با یادآوری خاطرات گذشته می گوید: 
»من هنوز خاطره خوش تماشای فیلم در سینما 
آستارا را به یاد دارم. سینما آستارا میان مردم شمیران 
محبوب بود و یادم هست که وقتی ما نوجوان بودیم 

منعی برای رفتن به سینما آستارا نداشتیم.«
سینما آستارا چند بار تعمیر شد و آخرین بازسازی این 

سینما سال 1۳97شمسی بود.

بزن و بکوب در سینما آستارا!

   موضوع: سینمایی که حسینیه عزاداری 
امام حسین)ع( شد

   موقعیت: میدان امام حسین)ع(، خیابان اقبال 
لاهوری، سینما رنگین کمان

***
محرم 1403 از راه رسيد و هنوز چراغ حسينيه 
جوانان اقبال در خيابان اقبال لاهوری روشن است؛ 
همان چراغ که بيش از ۵0سال پيش به  دست یک 
سينمادار ارمنی روشن شد و هنوز ميعادگاه عاشقان 
ابا عبدالله  الحسين)ع( است. داستان راه اندازی این 
حسينيه در دل یکی از پرمشتری ترین سينماهای 
تهران قدیم، از آن حکایت های شگفت و شنيدنی 

است. 
داود رضایی، یکی از اعضای قدیمی هيئت، از راز این 
محبوبيت می گوید: »سال های پایانی دهه 40بود. 
همان سال ها که سينما رنگين کمان مثل خيلی از 
سينماهای تهران مشتری بسيار داشت. غروب ها 
در حوالی سينما جای پارک پيدا نمی شد. جوان ها 
از چهارگوشه شهر به هوای تماشای فيلم های روز و 
گاهی ماقات با بازیگران مشهور آن دوره به سينما 
رنگين کمان می  آمدند. گاهی سالن چنان مملو از 
جمعيت می شد که حتی در پارکينگ سينما هم 
جای سوزن انداختن نبود. همان روزها بود که 
آوانسيان تصميم گرفت بخشی از پارکينگ سينما را 
به نوجوانان حسينی محله بدهد تا آنجا هيئت بگيرند 

و ماه های محرم و صفر عزاداری کنند.«
ماجرای شعله ور شدن عشق امام حسين)ع( در سينه 

آن سينمادار ارمنی مثل بسياری از قصه های عاشقانه 
در یک شب بارانی رقم خورد؛ شبی که آوانسيان 
کليد پارکينگ سينما را به یکی از جوانان  هيئت 
داد تا گوشه ای از پارکينگ سينمایی را که عاشقش 
بود در اختيار جوانان هيئتی محله قرار دهد. داودی 
می گوید: »هيئت ما مکان ثابتی نداشت. هر هفته در 
خانه یکی از اعضای هيئت، مراسم برگزار می کردیم. 
فضا کم بود و خيلی ها نمی توانستند هيئت بيایند. 
آن شب هيئت در خانه حاج ماشاالله نيکوکرداران، 
از پيرغامان معروف محله، برگزار می شد. وسط 
مراسم بودیم که زنگ خانه به صدا درآمد. آوانسيان 
بود؛ همان مرد شيک پوش و سينمادار معروف. یک 
کليد و یک پاکت پول به ما داد و گفت: از فردا شب 
پارکينگ سينما در اختيار شماست. با این پول هم 

غذای نذری بدهيد.«
 داودی خاطره ای از مرحوم آوانسيان نقل می کند: 
»آوانسيان چنان عاشق امام حسين)ع( بود که هر 
سال پول اطعام ظهر عاشورا را می داد و فقط یک 
شرط داشت. شرطش این بود که از آن دیگ نذری 
یک پرس غذا هم به او بدهيم. بعدها شنيدیم که آن 
غذا را در فریزر می گذاشت و در طول سال برای تبرک 

در غذایش می ریخت.«
آرمن آوانسيان، سينمادار مسيحی ساکن شرق 
تهران، سال 13۵3درگذشت، اما قاب عکس او تمام 
این سال ها در کنار تصاویر پيرغامان و ذاکران محله 
در بهترین جای مجلس عزاداری امام حسين)ع( روی 

دست عزاداران هيئت امام حسين)ع( بود.

  موضوع: سینما مونت کارلو
  موقعیت: میدان نبوت 

***
نبش خيابان جانبازان غربی فعلی، حوالی ميدان هفت 
حوض سابق، زمين خاکی وسيعی وجود داشت که تا 
چشم کار می کرد خاک بود و خاک. نوجوانان و جوانان 
این محل ساعت ها در آنجا فوتبال بازی می کردند 
و بعد از مدتی سينمای مونت کارلو در آن ساخته 
شد. رضاچگينی، از ساکنان قدیمی محله نارمک 
می گوید: »در آن سال ها کسی فکر نمی کرد این زمين 
خاکی قرار است به یکی از مراکز به  اصطاح فرهنگی 
تبدیل شود، اما این اتفاق افتاد و زمين خاکی به سينما 
تبدیل شد. هرچند این تغيير برای پسربچه های این 
محله چندان خوشایند نبود چون تفرجگاهشان را از 
آنها گرفته بودند. یادم می آید که در آن زمان، خواننده 
معروفی در این زمين خاکی سينما ساخت؛ هرچند 
عده ای اصاً با وجود سينما در آن زمان مخالفت 
داشتند، اما به هر صورت بود این سينما ساخته شد 
و چند سال هم فعاليت کرد. نخستين فيلمی که در 
این سينما اکران شد، »بيتل ها« بود که در آن زمان 
تماشاچيان زیادی داشت. از ظرفيت سينما مونت کارلو 
در آن زمان استفاده های مختلفی می شد. سينما به 
گروه های عاقه مند به نقد و بررسی فيلم، گروه های 
موسيقی و عاقه مندان تئاتر و گروه هایی که جلسات 
اجتماعی و فرهنگی داشتند اجاره داده و همچنين 

مراسم ملی شهرداری در این سينما برگزار می شد.«

سينما مونت کارلو از سينماهای مهم پایتخت در 
دوره پهلوی به شمار می رفت که در زمينه تبليغ 
فرهنگ حاکم بر دیدگاه دستگاه های دولتی فعاليت 
می کرد. این رویکرد که اغلب با شئونات اسامی 
ناسازگاری داشت به ذائقه ساکنان مذهبی شرق 
تهران خوش نيامد، چرا که بی بند و باری در آن به 
وفور دیده می شد و با دیدگاه جامعه مذهبی مغایرت 

آشکاری داشت. 
چگينی با اشاره به این موضوع می گوید: »در آن 
زمان آیت الله  خوانساری با سرمایه گذاری خودش و 
جمعی از خيران، ملک سينما مونت کارلو را خریداری 
و آنجا را به مسجد تبدیل کرد. نخستين امام جماعت 
این مسجد هم عامه محمدتقی جعفری بود. 
این مسجد به صورت هيأت امنایی توسط آقایان 
شریفی، طباطبایی و موسوی و چند تن دیگر اداره 
می شد. خرید سينما مونت کارلو و تبدیل آن به 
مسجدالنبی)ص( در سال های قبل از پيروزی انقاب 
اسامی رخ داد. این روزها مسجدالنبی همچون 
نگينی در ميدان هفت حوض می درخشد و به  عنوان 
شناسنامه و هویت این محله شناخته می شود. اکنون 
این مکان مذهبی به عنوان یکی از مراکز پررونق 
جلسات قرآنی شناخته می شود. همچنين همواره 
به عنوان یکی از شعب اخذ رأی در ادوار مختلف 
شناخته می شود و از پيشگامان طرح پيوند مسجد و 
مدرسه در سال های پس از پيروزی انقاب اسامی 

هم به شمار می رود.«
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